
Naučné stezky
Krušných hor



2 / 3

Autor: Michal Urban
Fotografie: Pavel Andrš, Vladimír Daněček, Destinační agentura Krušné hory, o. p. s., Milan Gebouský, 
Jaroslav Horák, Margit Klocová, Krušnohorské noviny / Erzgebirgs-Zeitung, Milan Kryštůfek, Martin 
Liška, Petr Mikšíček, Bedřich Mlčoch / Česká geologická služba, Ulrich Möckel, Eva Nduwimana, Město 
Krupka / Drone4you.cz, Miles Oglethorp, Muzeum Na Kočičáku, Lenka Navrátilová, Jaroslav Ochec, 
Kateřina Osvaldová, Jan Rendek, Libor Sváček / mcumedia.cz, Tourist-Information Altenberg, Jaromír 
Tvrdý, Radek Urban, Jiří Vondra, Martin Vrbický, Wikimedia Commons, www.mapy.cz / Stanislav Wieser, 
www.bozidar.cz, www.hornihrad.cz, www.lesycr.cz, www.nejdek.cz 
Neoznačené fotografie: Michal Urban
Vydavatel: Montanregion Krušné hory – Erzgebirge, o.p.s. 
Grafická úprava: Robert Kajzer, Tiskárna Median s.r.o.
Tisk: Tiskárna Median s.r.o.
Náklad: 3 000 ks
Datum vydání: prosinec 2022, 1. vydání
Neprodejné

Vydání této publikace finančně podpořilo Ministerstvo kultury České republiky  
v rámci Programu na podporu památek světového dědictví pro rok 2022.

ISBN 978-80-11-02582-3

Úvod
Kdo by chtěl projít všech více než šedesát naučných stezek na území české části Krušných hor, musel by ujít přes 
500 km a vyšlapat při tom více než 13 000 výškových metrů. To se podaří asi jen málokomu, ale i ten, kdo se vydá 
po trase jen některých z husté a pestré sítě naučných stezek v Krušných horách, získá kromě radosti z pohybu 
v krásné přírodě i ponaučení o zdejší bohaté historii, přírodě, hornictví, kultuře a nesčetných pamětihodnostech. 
Přehled těchto stezek podává předkládaná publikace, která jednotnou formou informuje o jejich umístění, 
kartografickém vymezení, celkovém tematickém zaměření a obsahu jednotlivých zastávek, náročnosti a dalších 
skutečnostech, které mohou zájemcům posloužit jako vodítko při plánování výletů. Uváděn je také stav stezek, 
který byl zjištěn při jejich obhlídkách během roku 2022, do přehledu přitom byly zařazeny i ty, jež už jsou na 
pokraji své životnosti nebo za ní. Jednotlivé naučné stezky jsou v publikaci řazeny od západu k východu, přičemž 
k lepší orientaci slouží barevný pruh v záhlaví, jímž jsou rozlišeny podle okresů, ve kterých se nacházejí. 

Naučné stezky uvedené v brožuře:
Okres Cheb
NS Lubsko 4

Okres Sokolov
NS Olověný Hartenberg 6
NS Oloví 8
NS Rotavské varhany 10
Vyhlídková stezka po Zámeckém vrchu 12
NS Stopami horníků 13
Hornická poznávací trasa Přebuz 14
NS Rašeliniště Přebuz 16

Okres Karlovy Vary
Karlova NS 18
NS Ruperta Fuchse 20
Hamerská stezka 22
NS Vysoká Pec – Rudné 24
Po stopách slavných nejdeckých osobností 26
NS Děti dětem 28
NS Vysoká Štola – Oldřichov 30
NS Hroznětínská zastavení 32
Horská NS Merklín 34
NS Mamut 35
Horská NS Abertamy 36
Stezka krušnohorských pověstí 38
NS 17 abertamských zastavení 40
NS Rašeliniště Pernink 42
Krušnohornická NS 44
NS Horní Blatná – Vlčí jámy 46
Horská NS Potůčky 48
Horská NS Hřebečná 50
Naučná trasa Bludná 52
NS Blatenský příkop 54
NS Boží Dar – Zlatý Kopec 56
NS Ježíškova cesta 58
NS Božídarské rašeliniště 60

NS Jáchymovské peklo 62
NS O radonu 64
NS dr. Jana Hlouška 66
NS Montánní krajina Krušných hor 68
NS Okolím Horního hradu 70

Okres Chomutov
NS Loučná pod Klínovcem 72
Lesní NS Vejprty 74
NS Velký Špičák 76
NS Cesta z města 78
NS Bezručovo údolí 80
NS Čs. opevnění z let 1936–1938 82
NS Kalecko 84

Okres Most
NS Gabrielka 86
Zážitková NS Lesná – Deutschneudorf  88
NS Flájská hornatina 90
NS podél Nového plavebního kanálu 92
NS Fláje 94
NS Stříbrná stezka 96
NS Na Loučnou 97
NS Litvínov 98

Okres Teplice
NS Rýzmburk a Frauenstein  100
NS Přírodou a dějinami Oseka 102
Skialpinistická NS 104
NS Východní Krušnohoří 105
Sklářská NS 106
Okružní NS Moldava – Rehefeld 108
NS Paraplíčko 110
NS Cínovecká rašeliniště 112
NS Přední Cínovec 114
NS Po stopách horníků 116
Příhraniční hornická NS 118
NS Zapomenuté pohraničí 120

Naučné stezky
Krušných hor

http://www.lesycr.cz


4 / 5

Naučná stezka Lubsko

Lubsko se už sice geograficky řadí k Halštrovským horám, ale po geologické stránce jsou to stále Krušné hory, 
a své místo v této brožuře má proto i Naučná stezka Lubsko. Tato přes 9 km dlouhá naučná stezka vede po 
úvodních zastaveních, zaměřených zejména na tradiční obor regionu houslařství, vzhůru do Horních Lubů, 
kde se už za Karla IV. dobývala rumělka, ruda rtuti. Zámecká alej s chráněným stromořadím dubů, buků, 
javorů a jasanů nás přivede k rozvalinám zdejšího zámku, v jejichž blízkosti se lze občerstvit v restauraci Na 
Golfu, další možnost nabízí restaurace Kozabar v Horních Lubech. Po odbočce ze silnice vedoucí k hraničnímu 
přechodu následuje stoupání do nejvyššího bodu trasy na Tříslové hoře (při dostatku času se zde vyplatí 
sejít z trasy NS a po červené značce se vydat k pozoruhodným skaliskům Vysoký kámen, vzdáleným necelé 
3 km). Z Tříslové hory pokračuje NS do části Lubů Pětidomí, kde se nachází 22 m vysoká rozhledna U Strejců 
s dalekým výhledem. Odtud vede cesta stále z kopce zpět do Lubů k poslední zastávce u kostela sv. Ondřeje.

Zaměření: historie, místopis, příroda, 
houslařství, hornictví

Obec: Luby

Začátek: Luby – náměstí 5. května

Souřadnice výchozího místa:  
50,25412N, 12.40660E

Okružní trasa: ano

Délka: 9,5 km

Nejnižší / nejvyšší bod:  
520 / 647 m n. m. (celkové stoupání 200 m)

Náročnost: střední

Počet zastávek: 17

Forma předávání informací:  
informační tabule

Témata zastávek: 1) Vymezení a terénní 
profil NS Lubsko, 2) Socha houslaře, 
houslařství v Lubech, 3) Lubsko, 4) Tradice 
houslařství, 5) Pomník osvobození a vývoj 
Lubska po 2. světové válce, 6) Půdní typy 
na Lubsku, 7) Těžba rumělky, tvrz a zámek 
v Horních Lubech, 8) Chráněné biokoridory, 
9) Hydrologické poměry, 10) Hraniční přechod 
Luby – Wernitzgrün, pašeráctví, 11) Geologické 
začlenění Lubska (odbočka k přírodní 
památce Vysoký kámen), 12) Živočišné druhy, 
13) Vegetace a klimatické poměry, 14) Začlenění 

Lubska do širší krajiny, panorama Chebské 
pánve, 15) tabule chybí, 16) Vývoj počtu obyvatel 
a národnostní skladba, 17) Kostel sv. Ondřeje

Jazykové provedení: čeština, němčina

Značení trasy v terénu: ano

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
2,5–3 hodiny

Občerstvení na trase:  
v Lubech, v Horních Lubech

Zřizovatel: Město Luby

Rok vybudování: 2002

Další informace: www.krusnohorsky.cz 
/2008/12/12/naucna-stezka-lubsko/

R
e volučn í

Tovární

So
ko

lo
vs

ká

Zollstraße

Revoluční

M
asarykova

Příčná

Kraslická
Chebská

Zálubí

Valtéřov

Opatov

Zálubí

Pětidomí

Růžový vrch

Holzmühle

Haarmühle

Landwüst

Horní Luby

Luby

Wirtsberg
(664)

Liščí hora
(658)

Nad dvorem
(632)

Tříslová
(648)

Zlatý vrch
(632)

U rozhledny
(641)

Bažantnice
(589)

Opatovský vrch
(650)

50°15'

50°15'30"

50°16'

50°16'30"

50°17'

12°20' 12°20'30" 12°21' 12°21'30" 12°22' 12°22'30" 12°23' 12°23'30" 12°24' 12°24'30" 12°25' 12°25'30" 12°26' 12°26'30" 12°27' 12°27'30"

1 : 15 006

500 m

Map data © OpenStreetMap contributors

1
2
34

5

6
7

8
9

10

11

12
13

14

1516
17

Střed Lubů s románským kostelem sv. Ondřeje

Přírodní památka Vysoký kámen u Kostelní

Socha houslaře z roku 1926  
– symbol houslařství na Lubsku



6 / 7

Naučná stezka Olověný Hartenberg

V okolí hradu Hartenberg, který v posledních letech prochází náročnou kompletní rekonstrukcí, se 
už ve vrcholném středověku těžila olověná ruda galenit. Doklady o tom podává necelé 4 km dlouhá 
Naučná stezka Olověný Hartenberg, která prostřednictvím 14 panelů umístěných v lesnaté krajině 
v severním okolí Hřebenů informuje nejen o zdejší historické těžbě, jejích pozůstatcích a charakteru 
dobývaného ložiska, které představuje jižní část rozsáhlého olovského revíru, ale také o místní geologii, 
historii a rovněž i o krajových pověstech. Trasa okružní stezky začíná u železniční stanice Hřebeny 
a zpočátku sleduje modře značenou turistickou cestu, z níž u zastávky č. 2 odbočuje vpravo po svahu nad 
Svatavou, kde lze pozorovat četné štoly, propadlé šachtice (pinky), pinkové tahy a odvaly hlušiny. Jednu 
z nejdůležitějších štol revíru, dědičnou Petrovu štolu, lze nalézt asi 150 m od severně od zastávky č. 7. 
U zastávky č. 10 pod trampskou osadou Modrá kotva se trasa lomí k jihu a sleduje pak zelenou turistickou 
značku a u poslední tabule se vrací opět na modrou.

Zaměření: hornictví, geologie, mineralogie, 
historie, pověsti

Obec: Josefov, místní část Hřebeny

Začátek: u železniční zastávky Hřebeny

Souřadnice výchozího místa:  
50,22222N, 12,58099E

Okružní trasa: ano

Délka: 3,4 km (bez odbočky k Petrově štole)

Nejnižší / nejvyšší bod: 433 / 508 m n. m.

Náročnost: lehká

Počet zastávek: 14

Forma předávání informací:  
informační tabule

Témata zastávek: 1) Hartenberg, 2) Stará 
hornická cesta – historie dolování, 3) Mente 
et Malleo, 4) Geologie území, 5) Pověst 
o Hartenbergu, 6) Pinkový tah, 7) Petrova 
štola, 8) Hledání ložiska, 9) Důlní skřítkové, 
10) Oblast těžby olověných rud v Hřebenech, 
11) Štola Kryštof – pokračování těžby k Oloví, 
12) Krásy podzemí, 13) Halda s propadlinou, 
14) Mineralogie

Jazykové provedení: čeština, němčina

Značení trasy v terénu: ano

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
1,5–2 hodiny

Občerstvení na trase: ne

Zřizovatelé:  
Občanské sdružení Permon Sokolov

Rok vybudování: 2014

Autor: Milan Gebouský

Další informace:  
www.permon.net/nase-projekty

50°13'15"

50°13'20"

50°13'25"

50°13'30"

50°13'35"

50°13'40"

50°13'45"

12°33'40" 12°33'45" 12°33'50" 12°33'55" 12°34' 12°34'5" 12°34'10" 12°34'15" 12°34'20" 12°34'25" 12°34'30" 12°34'35" 12°34'40" 12°34'45" 12°34'50" 12°34'55" 12°35' 12°35'5" 12°35'10" 12°35'15" 12°35'20" 12°35'25" 12°35'30" 12°35'35"

1 : 3 578

100 m

Map data © OpenStreetMap contributors

1

23
4

5

6

78
910

11

12

13

14

Hrad Hartenberg prochází od roku 1997 rozsáhlou rekonstrukcí (foto: Jan Rendek)

Úvodní zastávka v Hřebenech (foto: Milan Krištůfek)

Ústí dědičné (odvodňovací) Petrovy štoly (foto: Milan Gebouský)

http://www.permon.net/nase-projekty


8 / 9

Naučná stezka Oloví

Naučná stezka začíná u kašny v blízkosti kostela sv. Michaela archanděla na náměstí v Oloví, odkud vede 
po modré turistické značce k hornické kapli sv. Josefa a rozcestí nad kaplí s informační tabulí o geologii 
a rudních ložiskách u Oloví. Od této zastávky se lze vydat jednak dále po modré a poté údolím potoka, 
v němž se nachází velké množství pozůstatků po těžbě olověných rud ve střední části olovského rudního 
revíru už minimálně od 16. století, zejména starých štol a odvalů hlušiny, a to až ke štole Anna, kde tato 
větev naučné stezky končí. Po návratu zpět na rozcestí pak druhá větev naučné stezky vede po žluté 
turistické značce ke kapli Nejsvětější Trojice a rozhledně Cibulka. Pro návrat zpět do Oloví je doporučována 
neznačená cesta od kaple Nejsvětější Trojice, podél níž lze spatřit další důlní díla, např. štolu Krásná 
Marie; v tomto případě má trasa naučná stezka celkovou délku 8 km. Od rozhledny Cibulka se však dá 
vrátit do Oloví i kratší cestou pokračováním dále po žluté (6,8 km).

Zaměření: 
hornictví, místopis, sakrální stavby

Obec: Oloví

Začátek:  
Oloví – u kostela sv. Michaela archanděla

Souřadnice výchozího místa:  
50,24529N, 12,55951E

Okružní trasa: ano (hvězdicová trasa)

Délka: 8 km

Nejnižší / nejvyšší bod:  
520 / 665 m n. m. (celkové stoupání 240 m)

Náročnost: střední

Počet zastávek: 6
Forma předávání informací:  
informační tabule

Témata zastávek: 1) Úvodní, kostel 
sv. Michaela archanděla, 2) Kaple sv. Josefa, 
3) Geologické metamorfózy, 4) Důlní 
dílo sv. Anna, 5) Kaple Nejsvětější Trojice, 
6) Rozhledna Cibulka – putující rozhledna

Jazykové provedení: čeština, němčina

Značení trasy v terénu: ano  
(keramické šipky na odbočkách, jen místy)

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
2,5–3 hodiny

Občerstvení na trase: v Oloví

Zřizovatel:  
Základní škola a mateřská škola Oloví

Rok vybudování: 2012/2013

Autor: žáci a učitelé ZŠ a MŠ Oloví  
s využitím podkladů Petra Rojíka,  
Věry Pečené, Aleše Nováka aj.

Další informace: http://naucnastezka-olovi.cz/

náměstí Horní

Smetan ova

Zahr
adní

Has
ičs

ká

Horn
í

Horn
í Ulice

U Hřiště

Radn
iční

Tyršova

V Lom
u

Krajkovská

náměst
í Horní

Na Svahu

Smetanova

šibeniční vrch
(665)

50°14'

50°14'15"

50°14'30"

50°14'45"

12°31'15" 12°31'30" 12°31'45" 12°32' 12°32'15" 12°32'30" 12°32'45" 12°33' 12°33'15" 12°33'30" 12°33'45" 12°34' 12°34'15" 12°34'30"

1 : 5 986

250 m

Map data © OpenStreetMap contributors

1

2

3

4

5
6

Kostel sv. Michaela archanděla v OlovíKaple Nejsvětější Trojice

Rozhledna Cibulka

Informační tabule u kaple Nejsvětější Trojice



10 / 11

Naučná stezka Rotavské varhany

Naučná stezka Rotavské varhany začíná a končí před budovou městského úřadu v Rotavě. Je dlouhá 
6,5 km a překonává převýšení 100 m. Poblíž nejvyššího bodu stezky se nacházejí pozoruhodné čedičové 
varhany, podle nichž je stezka pojmenována. Trasa vede většinou po pohodlných cestách, jen okolo 
varhan překonává svažitý a místy skalnatý terén. Na cestě přijdete do různých částí současné i dřívější 
Rotavy, k jejím přírodním, stavebním, kulturním, dějinným i novodobým zajímavostem a vyhlídkám. 
Zajímavá místa na trase přibližuje 17 detailně zpracovaných informačních tabulí. Kromě naučné stezky 
existuje i v terénu neznačená Poznávací trasa Rotava se dvěma okruhy s informacemi přístupnými na 
10 tabulkách s QR-kódy. Její trasa se v její severní části shoduje s NS Rotavské varhany, návštěvníky 
však zavádí také do údolí potoka Skřivaň až téměř k zámečku Favorit, ke hřbitovu válečných zajatců 
z 1. světové války mezi Jindřichovicemi a Rotavou či k zatopenému čedičovému lomu Kernberg.

Zaměření:  
historie a místopis, geologie, příroda a krajina

Obec: Rotava

Začátek: u městského úřadu v Rotavě

Souřadnice výchozího místa:  
50,30328N, 12,55492E

Okružní trasa: ano

Délka: 6,5 km

Nejnižší / nejvyšší bod: 545 / 635 m n. m.

Náročnost: střední

Počet zastávek: 17

Forma předávání informací:  
informační tabule

Témata zastávek: 1) Úvodní – dějiny 
Rotavy, 2) Rotavská sídliště, 3) Samota v údolí 
Novoveského potoka, 4) Turistická základna 
Sluníčko, 5) Údolí Amálky, 6) Vysoká pec pod 
Amálkou, 7) Rotavské sluňáky, 8) Kaolínové 
jámy, 9) Skleněná hora – čedičové varhany, 
10) Vyhlídka na Rotavu, 11) Čedičový vějíř, 
12) Jihozápadní stěna Skalky, 13) Západní 
stěna Skalky, 14) Dvě důležitá „W“ (čtvrť 
Winklov, těžba wolframové rudy), 15) Rotavský 
kostel, 16) Rozcestí s vyhlídkou, 17) Škola

Jazykové provedení: čeština, němčina

Značení trasy v terénu: ano

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
2–3 hodiny

Občerstvení na trase: v Rotavě

Zřizovatel: Město Rotava

Rok vybudování: 2013

Autor: Petr Rojík

Více informací: 
www.rotava.cz/turistika/naucna-stezka/

Sídliště

Sklenský vrch

Sk lenský vrch

Kpt. J
aroše

Nová Plzeň

Čsl. armády

Sídliště

Žižkova

Nová PlzeňU Kina
Zahradní

U K ostela

U Kina

Jiráskova

Pod Školou

Růžové údolí

Sk lenský  v rc h Skle nský vr ch

Sam
ota

Nejdecká

Příbramská

Pří
bra
ms
ká

Šindelová

Smolná

Rotava

721

50°18'

50°18'15"

50°18'30"

50°18'45"

50°19'

50°19'15"
12°32' 12°32'15" 12°32'30" 12°32'45" 12°33' 12°33'15" 12°33'30" 12°33'45" 12°34' 12°34'15" 12°34'30" 12°34'45" 12°35' 12°35'15" 12°35'30" 12°35'45" 12°36' 12°36'15"

1 : 8 429

250 m

Map data © OpenStreetMap contributors

1

2

3

4 5

6

7

8

910
11

12
13

141516
17

Přírodní památka Rotavské varhany

Kostel sv. Petra a Pavla v Rotavě



12 / 13

Vyhlídková stezka 
po Zámeckém vrchu

Svahy Zámeckého vrchu vypínajícího se 200 m nad Kraslicemi začaly být už v roce 1868 přeměňovány 
na městský park. V letech 2009–2010 zde byla zřízena vyhlídková turistická stezka, která poskytuje 
příjemnou a poučnou procházku. Trasa stezky začíná za evangelickým kostelem a jsou na ní umístěny dva 
dřevěné altány, pět obnovených studánek a 21 dřevěných laviček, z vykácených pasek se nabízí krásná 
vyhlídka na Stříbrnou a protější kopce, popř. na Zelenou horu a směrem ke Klingenthalu. Informační 
panel s mapou a popisem stezky je vyvěšen u lékárny U Kostela proti děkanskému kostelu Božího 
Těla, druhý informační panel se nachází na opačném konci stezky na rozcestí u hřbitova v Tisové (leták 
s mapou a popisem trasy si lze vyzvednout též v městském kulturním a informačním centru). Pro výlet 
je možné zvolit dva okruhy. První, snazší, stoupá po zelené značce až k Vedralovu pavilonu (č. 11) a do 
Kraslic se poté vrací po modré značce. Druhý okruh je až k Vedralovu pavilonu shodný, na cestě zpět je 
však třeba ještě vystoupat k Hradišti (č. 6) se zbytky hradu Hausberg z 13. století. Od Dotzauerova altánu 
(č. 5) se lze vrátit buď dále po červené značce prudkým klesáním k Schillerově pomníku (č. 4) a zpět do 
výchozího bodu, nebo mírnějším klesáním k penzionu Ming a zpět ke kostelu.

Naučná stezka Stopami horníků
Mohla to být hezká okružní naučná stezka o délce téměř 15 km, která seznamovala s hornickou minulostí 
Kraslicka a s historií, přírodou a zajímavostmi kraje mezi Bublavou, Tisovou a Kraslicemi. Už v minulosti 
ovšem existovaly rozpory ve vedení její trasy a umístění některých z 15 původních informačních panelů 
a dnes již většina z nich neexistuje nebo jsou nečitelné a značení stezky je zašlé či schází úplně. Stezka 
čeká na svou obnovu, i přesto se však vyplatí do těchto míst s krásnou přírodou, mnoha skvělými výhledy 
(například z Olověného vrchu nebo Tisovce) a rozsáhlými pozůstatky po těžbě měděných rud na Tisovci 
(přírodní památka) zamířit. Stačí se držet klasických turistických značek, jež naučná stezka většinou 
kopírovala – červené značky v západní části okruhu, resp. modré značky v jeho východní části.

Loupežníci na Hausbergu (foto: Krušnohorský Luft / Eva Nduwimana)

Odvaly po těžbě měděných rud na Tisovci (foto: Jaromír Tvrdý)

B 283

B 283

B 283B 283

W
olkerova

Gr
en

zs
tra

ße

Staffelweg

Go
eth

es
tra

ße

Bublava

No
vo

ve
sk

á

Havlíčkova

Západní

Bergstraße

Klingenthaler Straße
Markneukirchner Straße

Auerbacher S traße

5. května

Mánesova

B. Smetany

Pohraniční stráže

Schönecker Straße

Falkensteiner Straße

Dukelská

Hraničná

Falkensteiner Straße

Přebuz

Rolavský rybník

Hinterer
Floßteich

Meiselteich

Glasbachteich

Waldbad

Höllengrundteich

Vorderer
Flossteich

Großer
Hüttenbachteich

Walfischteich

Neuwaldteich

Unterer Weißer
Muldenteich

Ober Weißer
Muldenteich

Sternteich

Sklená

Brunndöbra

Sachsenberg-
Georgenthal

Přebuz

Stříbrná

Krásná Lípa

Zelená Hora

Bublava

Tisová

Klingenthal

Kraslice

Špičák
(991)

Schneidersberge
(785.2) Goldberg

(778)

Mittelberg
(678)

Scheibenberg
(864)

Komáří vrch
(951)

Počátecký vrch
(819)

Kocici skala
(830)Hoher Brand

(802.8)

Gemeinberg
(776)

Luchspöhl
(709)

Olověný vrch
(802)

Großer Hahn

Tisovec
(807)

Kamenáč
(936)

Tři skalky
(915)

700

Skaliny
(890)

Hanselberg
(775)

Alberthöhe

Braunleite
(776)

Schwarzberg
(802)

Herrenberg
(691)

Waldgutsberg
(766)

Lämpelberg
(762)

Körnerberg
(739)

Čertova hora
(987)

Mühlleithen
(683)

681

774

803

Mlžný vrch
(759)

Na Nových
(767)

Sokol
(746)

Nad Kapličkou
(682)

Široký
(716)

Götzenberg
(729)

Milíře
(941)

50°20'

50°21'

50°22'

50°23'

12°23' 12°24' 12°25' 12°26' 12°27' 12°28' 12°29' 12°30' 12°31' 12°32' 12°33' 12°34' 12°35' 12°36' 12°37' 12°38'

1 : 27 883

1 km

Map data © OpenStreetMap contributors

Kpt. Jaroše

Nerudova

Horní

Horní pře
dměs

t í

Lip
ov

á c
es

ta

Lipová 
ces

ta

V zá
tiš

í

Pod vrchemPod vrc
hem

Ty
rš

ov
a

Mlýnská

Krátká

Talstraße

Zelena Hora

B.
 N

ěm
co
v é

B.
 N

ěm
co

vé

Fibichova

Žiž
ko
va

Po
d l

es
em

Fučíkova

Na st
rán

i Na stráni
Na stráni

Barvířská
Svatopluka Čecha

Školní

Pod nádražím

Svatavská cesta

Re
ssl
ov

a

Kpt. Jaroše

Hradební

Ho
rn

í p
ře

dm
ěs

tí

a k
op

eč
ku

nám. 28
. října

W
olkerova

No
vo

ve
sk

á

Havlíčkova

B. Smetany

Pohraniční stráže

Hraničná Zelená Hora

Tisová

Krásná

Kocici skala
(830)

700

Netopyr

Nad Kapličkou
(682)

50°19'45"

50°20'

50°20'15"

50°20'30"

50°20'45"

50°21'
12°28'45" 12°29' 12°29'15" 12°29'30" 12°29'45" 12°30' 12°30'15" 12°30'30" 12°30'45" 12°31' 12°31'15" 12°31'30" 12°31'45" 12°32' 12°32'15" 12°32'30" 12°32'45" 12°33'

1 : 7 894

250 m

Map data © OpenStreetMap contributors

1
2

3

4

5
67

8
9

10

11

12

Obec: Kraslice

Začátek: u evangelického kostela

Souřadnice výchozího místa:  
50,33031N, 12,51028E

Okružní trasa: ano

Délka: 1. okruh (po zelené a modré značce): 4,3 km, 
2. okruh (po zelené a červené značce): 4,7 km

Nejnižší / nejvyšší bod: 525 / 655 m n. m. 
(1. okruh), 537 / 701, popř. 715 m n. m. (2. okruh)

Náročnost: střední

Počet zastávek: 12

Zastávky: 1) Úvodní informační panel, 
2) Preisův pomník, 3) Lesní zbožnost, 
4) Schillerův pomník, 5) Dotzauerův altán, 
6) Hradiště na vrcholu Zámeckého vrchu, 

7) Eleonořin pramen, 8) Pramen Karla IV., 
9) Holečkův pramen, 10) Hudební pramen, 
11) Vedralův altán, 12) Pramen horníků

Značení trasy v terénu:  
ano (zelená, červená a modrá značka)

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
1,5–2,5 hod.

Občerstvení na trase: ne (v Kraslicích)

Zřizovatel: Městské lesy Kraslice ve 
spolupráci se Spolkem přátel města Kraslice

Rok vybudování: 2009/2010

Další informace:  
http://kraslice.infoblog.cz/clanek/
turisticka-vyhlidkova-stezka-po-zameckem-
vrchu-34311/

Loupežnická stezka
Po městských sadech na Zámeckém vrchu vede 
od roku 2020 rovněž „Loupežnická stezka pod 
zříceninou hradu Hausberg“ inspirovaná pověstí 
o zdejších loupežnících. Stezka, určená zejména 
rodinám s dětmi, se dělí na tři tematicky laděné 
úseky, které se sbíhají u Tisovského rozcestí. 
Trasa prvních dvou úseků (Stezka poznání 
a Stezka zdatnosti) kopíruje zelenou, resp. 
modrou značku, třetí pak vede po hřebeni 
k hradu Hausberg. Stezka poznání (asi 2,2 km 
jedním směrem) se zaměřuje na poznávání 
rostlin a zvířat, Stezka zdatnosti (cca 1,7 km) na 
získávání obratnosti a hřebenová Loupežnická 
bašta (cca 1,6 km) mj. na zvukovou signalizaci. 
Na stezce jsou umístěny interaktivní tabule, 
herní prvky, altánky a dřevěné sochy od Pavla 
Cupáka. Milovníci adrenalinu ocení lezení na 
ferratách pod Hausbergem – třech zajištěných 
cestách s obtížností A-D, vybavených jisticím 
ocelovým lanem (je nutné mít vybavení). Pro 
cyklisty bylo vybudováno i několik kilometrů 
singltrekových tras.

http://kraslice.infoblog.cz/clanek/turisticka-vyhlidkova-stezka-po-zameckem-vrchu-34311/
http://kraslice.infoblog.cz/clanek/turisticka-vyhlidkova-stezka-po-zameckem-vrchu-34311/
http://kraslice.infoblog.cz/clanek/turisticka-vyhlidkova-stezka-po-zameckem-vrchu-34311/


14 / 15

Hornická poznávací trasa Přebuz

Historie města Přebuz je neodmyslitelně spjata s dobýváním cínových rud, které se těžily hlubinně 
zejména v západním okolí obce. S hornickou minulostí Přebuze seznamuje poznávací trasa se 
13 zastávkami, na nichž se lze prostřednictvím QR-kódové aplikace pro mobilní telefony dozvědět mnohé 
zajímavosti o hlavních místech těžby a zpracování rud. Po cestě nahlédnete do rozeklaných povrchových 
dobývek, které zůstaly po těžbě cínu v 16.–19. století, a budete si moci prohlédnout pozůstatky 
areálu novodobého dolu z 20. století. Uprostřed trasy vás čeká daleký výhled z Čertovy hory, kuželové 
dominanty Přebuze, na Krušné hory, Smrčiny, Doupovské hory, Slavkovský les i Český les. Určitě se bude 
hodit terénní obuv, protože cesta místy vede po podmáčeném podkladu.

Zaměření: hornictví, geologie, historie

Obec: Přebuz

Začátek: Přebuz – u obecního úřadu

Souřadnice výchozího místa:  
50,36668N, 12,61901E

Okružní trasa: ano

Délka: 5,2 km

Nejnižší / nejvyšší bod: 885 / 987 m n. m.

Náročnost: střední

Počet zastávek: 13

Forma předávání informací:  
tabulky s QR-kódy

Témata zastávek: 1) Hornická kolonie 
Přebuz, 2) Přebuzský vodní příkop, 3) Ritterův 
důl, 4) Žulová skalka, 5) Hartelsberg (Čertova 
hora), 6) Panský důl, 7) Těžní věž Hlavní 
jámy, 8) Úpravna cínových a arzénových 
rud, 9) Odkaliště hlušiny, 10) Jitřní štola, 
11) Alžbětinská dědičná štola, 11) Buchar 
(stoupa na drcení cínové rudy), 12) Kostel 
sv. Bartoloměje

Jazykové provedení:  
čeština, němčina, angličtina

Značení trasy v terénu: ne

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
2 hodiny

Občerstvení na trase: v Přebuzi

Zřizovatel: 
Muzeum Sokolov, p. o. Karlovarského kraje

Rok vybudování: 2013

Autor: Petr Rojík

Další informace: http://m.taggmanager.cz/
cs/3339 (včetně souřadnic zastávek)

Přebuz

Přebuz

Čertova hora
(987)

50°21'

50°21'15"

50°21'30"

50°21'45"

50°22'

50°22'15"

12°34'45" 12°35' 12°35'15" 12°35'30" 12°35'45" 12°36' 12°36'15" 12°36'30" 12°36'45" 12°37' 12°37'15" 12°37'30" 12°37'45" 12°38' 12°38'15" 12°38'30" 12°38'45" 12°39'

1 : 8 438

250 m

Map data © OpenStreetMap contributors

1
2

3

4

5

6 7
8

9
10

11
12

13

Zbytky úpravny cínového dolu

Jedna z desítek historických povrchových 
dobývek na cínové rudy v oblasti Panského dolu Betonový skelet těžní věže Hlavní jámy

http://m.taggmanager.cz/cs/3339
http://m.taggmanager.cz/cs/3339


16 / 17

Naučná stezka Rašeliniště Přebuz

Část plochého údolí říčky Rolava na náhorní plošině severně od Přebuze byla v roce 1992 prohlášena za 
přírodní památku s cílem chránit komplex polopřirozených biotopů, vzniklých po těžbě až 3 m mocné 
vrstvy rašeliny a sloužících jako útočiště vzácných a ohrožených druhů rostlin a živočichů. Při západním 
okraji památky prostupují rašeliništěm i zvodnělé propadliny po hlubinné těžbě cínových rud u vrchu 
Smrčina, cínovec se zde získával také rýžováním z náplavů. Nejcennější částí Přebuzského vřesoviště, 
které představuje kombinaci velkých ploch s trvalými travními porosty, mokřadů a horských smrčin, 
prochází krátká naučná stezka, která prostřednictvím tabulek s QR-kódy podává informace o významu 
této lokality a o širokém spektru zde zastoupených druhů flóry a fauny. Trasa vede místy po podmáčeném 
podkladu.

Zaměření:  
těžba rašeliny, flóra, fauna, ochrana přírody

Obec: Přebuz

Začátek: turistické rozcestí Rolava při silnici 
Přebuz – Bublava

Souřadnice výchozího místa:  
50,37653N, 12,61480E

Okružní trasa: ne

Délka: 1,3 km

Nejnižší / nejvyšší bod: 876 / 892 m n. m.

Náročnost: lehká

Počet zastávek: 10

Forma předávání informací:  
tabulky s QR-kódy

Témata zastávek: 1) Město Přebuz – 
historie a současnost, 2) Historie těžby 
rašeliny, 3) Krušnohorské plató NATURA 
2000, 4) Ekologická stabilita krajiny 
a ÚSES, 5) Přírodní památka Přebuzské 
vřesoviště, 6) Společenstva a druhy 
obratlovců, 7) Společenstva a druhy 
bezobratlých živočichů, 8) Společenstva 
a druhy hub, 9) Společenstva a druhy rostlin, 
10) Ekologická sukcese – pokročilé stadium

Jazykové provedení:  
čeština, němčina, angličtina

Značení trasy v terénu: ne

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
30–60 minut

Občerstvení na trase: ne

Zřizovatel: Ústav pro ekopolitiku, o. p. s., 
Taggmanager, o. s.

Rok vybudování: 2015

Další informace: http://m.taggmanager.cz/
cs/4651 (včetně souřadnic zastávek)

Rolava

50°22'30"

50°22'45"

50°23'

12°35'15" 12°35'30" 12°35'45" 12°36' 12°36'15" 12°36'30" 12°36'45" 12°37' 12°37'15" 12°37'30" 12°37'45"

1 : 5 114

100 m

Map data © OpenStreetMap contributors

12
3

4

5
678910

Ploché údolí Rolavy s přírodní památkou Přebuzské vřesoviště uprostřed snímku, dříve těženým rašeliništěm vlevo a vrchem Smrčina v pozadí

Rýžovnické kopečky (sejpy) v Přebuzském vřesovišti

Profil dříve těženým rašeliništěm 
 (foto: Bedřich Mlčoch, fotoarchiv  
 České geologické služby,   
 http://www.geology.cz/foto/13450)

http://m.taggmanager.cz/cs/4651
http://m.taggmanager.cz/cs/4651
http://m.taggmanager.cz/cs/4652
http://m.taggmanager.cz/cs/4652
http://m.taggmanager.cz/cs/4653
http://m.taggmanager.cz/cs/4653
http://m.taggmanager.cz/cs/4654
http://m.taggmanager.cz/cs/4654
http://m.taggmanager.cz/cs/4655
http://m.taggmanager.cz/cs/4655
http://m.taggmanager.cz/cs/4656
http://m.taggmanager.cz/cs/4656
http://m.taggmanager.cz/cs/4657
http://m.taggmanager.cz/cs/4657
http://m.taggmanager.cz/cs/4658
http://m.taggmanager.cz/cs/4658
http://m.taggmanager.cz/cs/4659
http://m.taggmanager.cz/cs/4660
http://m.taggmanager.cz/cs/4651
http://m.taggmanager.cz/cs/4651


18 / 19

Karlova naučná stezka

Karlova stezka je přeshraniční cykloturistická stezka, která od roku 2014 spojuje přes krušnohorský 
hřeben města Aue a Karlovy Vary, a propojuje tak cyklostezku v údolí řeky Muldy v Sasku s cyklostezkou 
Ohře. V 9 km dlouhém úseku mezi Novými Hamry a státní hranicí u Jelení doplňuje cyklostezku naučná 
stezka se 16 informačními tabulemi zaměřenými na zdejší flóru a faunu, hornictví, ale také třeba 
i na dříve v regionu běžné pašeráctví, těsně za německou hranicí se nachází ještě panel o průsmyku 
u Jelení a jeho historii. Trasa vede od hotelu Seifert v Nových Hamrech po asfaltové silnici stálým 
mírným stoupáním údolím Rolavy a poté jejího přítoku Černé vody do Jelení, poněkud větší sklon 
má až v závěrečné části od Jelení ke hranici. Stezka je vzhledem ke svému neokružnímu charakteru 
vhodná spíše pro cyklisty, kteří mohou s výhodou využít i železniční trať Karlovy Vary – Nové Hamry 
– Johanngeorgenstadt – Aue.

Zaměření: 
příroda, historie, místopis, pověsti, hornictví

Obec: Nové Hamry

Začátek: Nové Hamry – na parkovišti naproti 
hotelu Seifert

Souřadnice výchozího místa: 
50,35997N, 12,71948E

Okružní trasa: ne

Délka: 9,2 km

Konec: 
turistický hraniční přechod Jelení – Wildenthal

Nejnižší / nejvyšší bod: 690 / 945 m n. m.

Náročnost: střední

Počet zastávek: 16

Forma předávání informací: informační tabule

Témata zastávek: 1) Karlova naučná stezka, 
2) Ze života stromů, 3) Tajemné bytosti Krušných 
hor, 4) Nahlédnutí do ptačí říše, 5) Zakletý povoz, 
6) Kudy protéká Rolava, 7) Skály a skalní tvary, 
8) Vzácní ptáci Krušných hor, 9) Staré hornické 
míry a váhy, 10) Pěšky – běžky, 11) Ze světa bylin 
a trav, 12) Co se skrývá pod zemí, 13) Kdo tu 
běhá a skáče, 14) Krušnohorský les, 15) Z historie 
pašování, 16) Vítáme návštěvníky ze SRN na 
naučné „Karlově stezce“

Jazykové provedení: čeština, němčina

Značení trasy v terénu: ano

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
2–2,5 hodiny

Občerstvení na trase: v Nových Hamrech, 
v Jelení (penzion Jelení), kiosek na hranici

Zřizovatel: obec Nové Hamry ve spolupráci 
s městem Eibenstock

Rok vybudování: 2013

Autor: Jan Křivanec

Další informace: http://www.krusnohorsky.cz 
/2013/12/16/karlova-naucna-stezka/

Komenského

Tisová

Nejd ecká

Hamerská
Ma jakovského

Blatenská

Karlovarská

Jáchymovská

Perninská

Talsperre
Carlsfeld -

Weiterswiese

Kleiner
Kranichsee

Přebuz

Rolavský rybník

Schwarzer Teich

Dreckspfütze

Odkalovací
nádrž

Oberjugel

Unterjugel

Přebuz

Nové Hamry

Rudné

Pernink

Horní Blatná

Blatenský vrch
(1043)

Scheffelsberg
(981)

Schneehübel
(974)

Perninský vrch
(1000)

Zaječí vrch
(1009)

Špičák
(991)

Na strašidlech
(913)

Dračí skála

Bílá Skála

Stangenhöhe
(964)

949

Buchschachtelberg
(973)

Liščí Hůrka
(934)

Silberberg
(847)

Otterberg
(917)

Plochá hora
(939)

921

918

941

Sněžná hůrka
(949)

Smrčina
(1000)

Jelení hora
(936)

Vlčí hora
(946)

Dolina
(811)

Lískovec
(892)

Čupřina
(949)

Skaliny
(890)

Bruchkamm
(943)

Dvorský vrch
(839)

Čertova hora
(987)

941

Milíře
(941)

50°21'

50°22'

50°23'

50°24'

50°25'

12°34' 12°35' 12°36' 12°37' 12°38' 12°39' 12°40' 12°41' 12°42' 12°43' 12°44' 12°45' 12°46' 12°47' 12°48' 12°49'

1 : 28 847

1 km

Map data © OpenStreetMap contributors

1
2

34
5

6
7

8

910
11

12
13

14

15
16

Památník v místě zbořeného kostela v zaniklé obci Jelení

K žulovému skalisku zvanému Zakletý povoz (zastávka č. 5) se pojí jedna z místních bájí

http://www.krusnohorsky.cz/2013/12/16/karlova-naucna-stezka/
http://www.krusnohorsky.cz/2013/12/16/karlova-naucna-stezka/


20 / 21

Naučná stezka Ruperta Fuchse

Téměř 4 km dlouhá naučná stezka nese jméno Ruperta Fuchse (1892–1962), rodáka z Nových 
Hamrů a nejslavnějšího krušnohorského krajinářského fotografa. Mnohé z jeho černobílých fotografií 
z 20. a 30. let minulého století, u nichž lze dodnes obdivovat jejich ostrost a kompozici, posloužily i při 
přípravě naučné stezky. Od začátku u hotelu Seifert ve středu Nových Hamrů vede trasa ke kostelu 
a po odbočce od silnice do Horní Blatné stoupá dále okruhem ke Dvorskému vrchu. U zastávky č. 4 lze 
odbočit po neznačené cestě směrem k vrchu Čihadlo, kde se dochovaly pozůstatky po těžbě cínové rudy. 
Následuje zastávka u Soví huti, kde sklářský mistr Christoph Schürer v polovině 16. století objevil pro 
Krušné hory velmi významnou výrobu modré kobaltové barvy. Kolem památného javoru přijdeme k Lesní 
galerii Ruperta Fuchse, odkud je možné vystoupat k žulovým skaliskům na Dvorském vrchu. Poté už cesta 
jen klesá zpět do Nových Hamrů.

Zaměření:  
místopis, historie, hornictví, sklářství

Obec: Nové Hamry

Začátek: 
Nové Hamry – na parkovišti proti hotelu Seifert

Souřadnice výchozího místa:  
50,35997N, 12,71948E

Okružní trasa: ano

Délka: 3,7 km

Nejnižší / nejvyšší bod: 690 / 820 m n. m.

Náročnost: střední

Počet zastávek: 8
Forma předávání informací: 
 informační tabule

Témata zastávek: 1) Hamerským okolím (hornická 
sídla v okolí Nových Hamrů), 2) Kostel sv. Jana 
Nepomuckého, 3) Modřín u křížku (krušnohorské 
domácí výroby), 4) Hofberg u mezníku (dolování 
cínové rudy v okolí Nových Hamrů), 5) Soví huť, 
6) Památník ztracených domovů, 7) Lesní galerie 
Ruperta Fuchse, 8) Nejdecký Semmering (železnice 
Nejdek – Nové Hamry – Potůčky)

Jazykové provedení: čeština, němčina

Značení trasy v terénu: ano (modrá 
turistická značka)

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
2 hodiny

Občerstvení na trase: v Nových Hamrech

Zřizovatel: Obec Nové Hamry

Rok vybudování: 2008

Autor: Jan Křivanec

Další informace: https://cs.wikipedia.
org/wiki/Nau%C4%8Dn%C3%A1_stezka_
Ruperta_Fuchse

Nové Hamry

skaly

Dvorský vrch
(839)

50°21'30"

50°21'45"

50°22'

50°22'15"

50°22'30"
12°41'15" 12°41'30" 12°41'45" 12°42' 12°42'15" 12°42'30" 12°42'45" 12°43' 12°43'15" 12°43'30" 12°43'45" 12°44' 12°44'15" 12°44'30" 12°44'45" 12°45'

1 : 7 150

250 m

Map data © OpenStreetMap contributors

1
2

3

4
5

6

7

8

U Soví hutě

Zastávka u kostela sv. Jana Nepomuckého Zastávka na odbočce u křížku

https://cs.wikipedia.org/wiki/Nau%C4%8Dn%C3%A1_stezka_Ruperta_Fuchse
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nau%C4%8Dn%C3%A1_stezka_Ruperta_Fuchse
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nau%C4%8Dn%C3%A1_stezka_Ruperta_Fuchse


22 / 23

Hamerská naučná stezka

Výchozí i cílový bod přes 6 km dlouhé Hamerské naučné stezky je stejně jako v případě Naučné stezky 
Ruperta Fuchse a Karlovy naučné stezky na parkovišti naproti hotelu Seifert ve středu Nových Hamrů. 
U prvního zastavení nad obecním úřadem trasa odbočuje od silnice a pokračuje vzhůru cestou kolem 
roztroušené zástavby ve východní části Nových Hamrů a pak strmě po svahu Tisovského vrchu (Pajndlu). 
Zde, mezi zastávkou č. 4 a 5, leží nejvyšší bod cesty (895 m), poté následuje již jen klesání. Kdo by si 
však cestu chtěl prodloužit, může u zastávky č. 5 v sedle pod Tisovským vrchem odbočit z naučné stezky 
a vydat se po turisticky značených cestách až pod vrchol Pajndlu (977 m), kde se nachází 18 m vysoká 
kamenná rozhledna postavená v letech 1895–1897. U kapličky Panny Marie Bolestné z roku 1739 se 
trasa naučné stezky stáčí zpět směrem k jádru Nových Hamrů, k němuž se dostaneme poté, co mineme 
poslední zastávku v místní části zvané kdysi Wolfswinkel (Vlčí kout).

Zaměření: místopis, historie, hornictví, život 
lidí v Krušných horách

Obec: Nové Hamry

Začátek: Nové Hamry – na parkovišti proti 
hotelu Seifert

Souřadnice výchozího místa: 
50,35997N, 12,71948E

Okružní trasa: ano

Délka: 6,2 km

Nejnižší / nejvyšší bod: 690 / 895 m n. m.

Náročnost: střední

Počet zastávek: 8
Forma předávání informací: 
informační tabule

Témata zastávek: 1) Nad Hamerskou skalkou 
(historie Nových Hamrů), 2) Nad nádražím 
(železniční trať a nádraží), 3) Krušnohorská 
zima (počasí, zimní sporty), 4) Agrární valy 
(zemědělství v horách), 5) Pod Pajndlem (sedlo 
pod Tisovským vrchem, rašeliniště), 6) U kapličky, 
7) Krušnohorský talíř (krušnohorská kuchyně), 
8) Vlčí kout (přírodní park Jelení, geologie)

Jazykové provedení: čeština, němčina

Značení trasy v terénu: 
ano (červená turistická značka)

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
2–3 hodiny

Občerstvení na trase: v Nových Hamrech

Zřizovatel: Obec Nové Hamry

Rok vybudování: 2008

Autor: Jan Křivanec

Další informace: www.turistika.cz/trasy/ 
nove-hamry-naucna-hamerska-stezka/detail

Tisová

Nové Hamry

Perninský vrch
(1000)

Bílá Skála

Tisovský vrch
(976.6)

Dvorský vrch
(839)

50°21'

50°21'15"

50°21'30"

50°21'45"

50°22'

12°42' 12°42'15" 12°42'30" 12°42'45" 12°43' 12°43'15" 12°43'30" 12°43'45" 12°44' 12°44'15" 12°44'30" 12°44'45" 12°45' 12°45'15" 12°45'30" 12°45'45" 12°46'

1 : 7 667

250 m

Map data © OpenStreetMap contributors

1

2 3

4

5

6

7

8

Rozhledna na Tisovském vrchu – Pajndlu  
(foto: Wikimedia Commons CC BY-SA 3.0)

 První zastávka poblíž obecního úřadu, kde se nachází  
i první informační tabule Naučné stezky Ruperta Fuchse

Pohled do míst úvodní části stezky na pohlednici Ruperta Fuchse z roku 1929

https://www.turistika.cz/trasy/nove-hamry-naucna-hamerska-stezka/detail
https://www.turistika.cz/trasy/nove-hamry-naucna-hamerska-stezka/detail


24 / 25

Naučná stezka Vysoká Pec – Rudné

U zrodu dvou dříve samostatných, ale zástavbou téměř propojených obcí Vysoká Pec a Rudné (dnes 
jsou obě spojeny pod Vysokou Pec) stála těžba a zpracování cínových a železných rud, což se neobešlo 
bez vydatných zdrojů pohonné vody a dřeva. A právě hornictví, hutnictví, zásobování vodou či výroba 
dřevěného uhlí patří k hlavním tématům 11 informačních tabulí umístěných na zhruba 7,5 km dlouhé 
okružní naučné stezce. Ta začíná zastávkou u restaurace/penzionu Sportka, kde je i jedna z informačních 
tabulí Česko-bavorského geoparku, odkud pokračuje k nedalekým zastávkám u bývalé vysoké pece 
a kotliny železorudného dolu Hieronymus a dále pak po lepších i horších lučních a lesních cestách 
k zastávkám č. 4 až 11. Mimo vlastní okruh se nachází zastávka č. 12 u autoservisu Wodvi ve spodní části 
Vysoké Pece, která pojednává o Železnorudné stezce, a č. 13 na železniční stanici Vysoká Pec s informací 
o existenci stezky.

Zaměření: historie, hornictví, hutnictví, 
vodní hospodářství, příroda

Obec: Vysoká Pec

Začátek: Vysoká Pec – autobusová zastávka 
a parkoviště před hostincem Sportka

Souřadnice výchozího místa: 
50,34676N, 12,69933E

Okružní trasa: 
ano (až na zastávky č. 12 a 13)

Délka: 7,5 km (bez zastávek č. 12 a 13)

Nejnižší / nejvyšší bod okruhu: 
685 / 841 m n. m.

Náročnost: střední

Počet zastávek: 11 (13)

Forma předávání informací: 
informační tabule

Témata zastávek: 1) Obec Vysoká Pec – 
historie, 2) Vysoká pec na dřevěné uhlí, Rudenský 
potok – vodní náhon pro vysokou pec, 3) Důl 
Hieronymus, 4) Milíř – výroba dřevěného uhlí, 
5) Voda – podmínka života, 6) Kamenné hráze, 
7) Doly a důlní cesta, 8) Rudenský vodní příkop, 
9) Rudné – historie osady, 10) Kóty v okolí, 
Havraní vrch (výhled do kraje), 11) Živočichové 
a rostliny, 12) Železnorudná stezka, 13) Úvodní 
informace o NS

Jazykové provedení: čeština

Značení trasy v terénu: ano (místní okruh)

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
2 hodiny

Občerstvení na trase: ve Vysoké Peci

Zřizovatel: Obec Vysoká Pec

Rok vybudování: 2005

Autor: Josef Dvořáček

Další informace: www.krusnohorsky.cz 
/2010/05/14/naucna-stezka-vysoka-pec-
%e2%80%93-rudne/

Tisová

Nové Hamry

Tisová

Rudné

Vysoká Pec

Tisovský vrch
(976.6)

50°20'15"

50°20'30"

50°20'45"

50°21'

50°21'15"

50°21'30"

50°21'45"

12°38'45" 12°39' 12°39'15" 12°39'30" 12°39'45" 12°40' 12°40'15" 12°40'30" 12°40'45" 12°41' 12°41'15" 12°41'30" 12°41'45" 12°42' 12°42'15" 12°42'30" 12°42'45" 12°43' 12°43'15" 12°43'30" 12°43'45" 12°44' 12°44'15" 12°44'30"

1 : 10 909

250 m

Map data © OpenStreetMap contributors

1
2

3

4

5

67
8

9

10

11

12

13

Pohled z Havraního vrchu (foto: Margit Klocová)

Zastávka u dolu Hieronymus (dnes westernové městečko)

 K zajímavostem na trase patří i Rudenský  
 vodní příkop, bezmála 12 km dlouhé, ale  
 téměř pozapomenuté vodní dílo sloužící  
 asi už od 16. století pro provoz dolů  
a hutí (zastávka č. 8)



26 / 27

Naučný okruh 
Po stopách slavných nejdeckých osobností

Naučný okruh městem vás provede po pamětních kamenech a deskách na rodných domech nebo na 
významných místech, která jsou spjata s nejdeckými rodáky a osobnostmi. Navštívíte tak například rodný 
dům slavného krále Miroslava (Vladimíra Ráže), krásnou vyhlídku na město Nejdek nebo místo, z něhož 
Johann Wolfgang von Goethe kreslil nejdeckou věž. Trasa je dlouhá necelých 2,5 km a je značena červeně 
jako místní okruh. V Infocentru Nejdek si lze vyzvednout leták s informacemi o trase a o jednotlivých 
osobnostech.

Zaměření: slavné osobnosti, historie

Obec: Nejdek

Začátek: libovolně na trase, např. ul. Bratří 
Čapků č. p. 441

Souřadnice výchozího místa: 
50,32270N, 12,72801E

Okružní trasa: ano

Délka: 2,4 km

Nejnižší / nejvyšší bod: 550 / 600 m n. m.

Náročnost: lehká

Počet zastávek: 8
Forma předávání informací: 
pamětní desky a kameny

Zastávky: 1) Pamětní deska českého 
herce Vladimíra Ráže (1923 Nejdek – 2000 
Praha) na jeho rodném domě v ulici Bratří 
Čapků č. p. 441, 2) Pamětní deska fyzika, 
vysokoškolského pedagoga a spisovatele 
Heinze Kurta Henische (1922 Nejdek – 2006 
State College, USA) na jeho rodném domě 
v ul. Bratří Čapků č. p. 591, 3) Pamětní 
kámen vojenského letce poručíka Otokara 
Korce (1908 Nejdek – 1940 Amiens, Francie) 
v Nádražní ulici, kde stál jeho rodný dům, 
4) Pamětní deska nejdeckého učitele 
a kronikáře Josefa Pilze (1870 Chomutov – 
1941 Nejdek) na domě č. p. 557 na náměstí 
Karla IV., 5) Pamětní kámen učitele 

a komunálního politika Františka Rajmana 
(1898 Nové Dvory u Kutné Hory – 1946 
Fojtov u Nejdku) na tzv. Rajmanově vyhlídce 
na Křížovém vrchu, 6) Kámen s pamětní 
deskou Johanna Wolfganga von Goetha 
(1749–1832, Nejdek navštívil dvakrát 
v roce 1786) před poliklinikou poblíž místa, 
z něhož kreslil skálu s věží nejdeckého 
hradu, 7) Pamětní deska misionáře, malíře 
a hudebníka Ignáce Sichelbartha (1708 
Nejdek – 1780 Peking) na severovýchodní 
straně Nejdecké skály

Jazykové provedení: čeština 
(popř. i němčina), letáky v češtině a němčině

Značení trasy v terénu: ano

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
1 hodina

Občerstvení na trase: v Nejdku

Zřizovatel: 
zapsaný spolek JoN – Jde o Nejdek

Rok vybudování: desky a kameny průběžně 
v letech 1999–2014. značený okruh 2017

Autor: zapsaný spolek JoN – Jde o Nejdek 
(kameny a desky), Dita Míková – město 
Nejdek (okruh a letáky)

Další informace: www.nejdek.cz/ 
zajimavosti/naucne-stezky/ 
po-stopach-slavnych-nejdeckych-osobnosti/

Bratří Čapků

Poštovní

Dukelská

Sm
eta
nov

a

Žižkova

Žižkova

Dvo
řák
ova

Jungmannova

Komens
kého

Čsl. letců

Žižkova

Husova
U Jeslí

Horní

Soudní

Ne
rud

ov
a

Nerudova

Nad Rolavou
Nad Rolavou

Jiráskova

J. A. Gagarina

Be
zru

čo
va

Karlovarská

J. A. G
agarina

Limnická

Limnická

Za
hra

dn
í

B. Němcové B. Němcové

sídli ště 9. května

síd
liš
tě 

9. 
kv
ětnaKrátká

J. A. Gagarina

sídliště 9. května

sídliště 9. kvě tna

ná
mě

stí
 K

ar
la 

IV.

Nerudova

náměstí Karla IV.

Osvě
timská

Osvě
timsk

á

Rooseveltova

Závodu míru

Závodu míru

Ro
lav

sk
á

Rolavská

J. A. Gagarina

Lim
nická

Limn
ická

Lim
nická

Dukelská

Na Stráni

Nad
 Tr

atí

Lim
nick

á

Lim
nic
ká

Na
 K

op
eč

ku

Švermova

Rolavská

J. 
A. 

Gagarina

Osvětimská

Rooseveltova

sídliště 9. května

Ná
dr
až
ní

ná
mě

stí
 K

ar
la 

IV.

Lid
ick
á

Karlovarská

Karlovarská

Kraslická

Závodu míru

Chobotky

Bernovský rybník

50°19'10"

50°19'15"

50°19'20"

50°19'25"

50°19'30"

50°19'35"

50°19'40"

12°42'55" 12°43' 12°43'5" 12°43'10" 12°43'15" 12°43'20" 12°43'25" 12°43'30" 12°43'35" 12°43'40" 12°43'45" 12°43'50" 12°43'55" 12°44' 12°44'5" 12°44'10" 12°44'15" 12°44'20" 12°44'25" 12°44'30" 12°44'35" 12°44'40" 12°44'45" 12°44'50"

1 : 3 664

100 m

Map data © OpenStreetMap contributors

1 2

3

4
5

6
7

Pohled na historické centrum Nejdku s hradem uprostřed (foto: Jan Rendek)

Pamětní kámen Františka Rajmana (foto: www.nejdek.cz)

http://www.nejdek.cz


28 / 29

Naučná stezka Děti dětem

Pět kilometrů dlouhou interaktivní stezku Děti dětem připravily ve spolupráci se zapsaným spolkem 
JoN – Jde o Nejdek a žáci ZUŠ v Nejdku. Na osmi zastaveních stezka představuje rostliny, zvířata, 
horniny a obyvatelstvo na Nejdecku. Pro celý okruh lze použít úkolovou hrací kartu, která je k dispozici 
v Infocentru Nejdek a v hotelu Anna na náměstí v Nejdku (cesta od hotelu Anna k prvnímu zastavení je 
dlouhá 1 km, je značena zelenou turistickou značkou směr Suchá). Stezka je vhodná pro děti, které při 
jejím absolvování mohou zkoušet materiál, nacházet souvislosti a objevovat, hodí se rovněž pro školní 
výuku předmětů přírodověda, dějepis a ekologie nebo pro rodinné procházky a výlety. Od posledního 
zastavení zpět na náměstí je to jen 0,5 km.

Zaměření: příroda (rostliny, zvířata, horniny) 
a zajímavosti jižního okolí Nejdku

Obec: Nejdek

Začátek: Nejdek, ul. Pod Šibeníkem, poblíž 
Domova Matyáš

Souřadnice výchozího místa: 
50,31777N, 12,724088E

Okružní trasa: ano 
(neúplný okruh, poslední zastávka před 
městským hřbitovem se nachází cca 0,5 km 
od startu

Délka: 5,2 km

Nejnižší / nejvyšší bod: 560 / 685 m n. m.

Náročnost: lehká – střední

Počet zastávek: 8
Forma předávání informací: informační 
tabule, interaktivní prvky

Témata zastávek: 1) Zvířata, 2) Domy, 
3) Voda, 4) Horniny, 5) Srnčí zvěř, 6) Rostliny, 
7) Koně, 8) Lidé

Jazykové provedení:  
čeština, němčina, angličtina

Značení trasy v terénu: ano

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
1,5–3 hodiny podle míry plnění úkolů  
na trase

Občerstvení na trase: ne

Zřizovatel:  
zapsaný spolek JoN – Jde o Nejdek

Rok vybudování: 2012

Autor: Jarmila Janků a žáci ZŠ Karlovarská, ZŠ 
náměstí Karla IV. a ZUŠ v Nejdku

Další informace: https://www.nejdek.cz/ 
zajimavosti/naucne-stezky/naucna-stezka-
deti-detem/

Švermova

Pod Šibeníkem
Nad Tra tí

Bratří Čapků

Poštovní

Dukelská

Smetanova

Žiž
ko
va

Žižkova

Dvo
řák
ova

Jungmannova

Komenského

Čs
l. l

etc
ů

Žižkova

Husova
U JeslíHorní

Neru
do

va

Nerudova

Nad Rolavou

Jiráskova

Be
zr
uč
ov
a

Karlovarská

Okružní

Lipová
Lipová

Okružní Údolní

L imnická

Limnic ká

Zahradní
Krátká

nám
ěst

í K
ar

la 
IV.

M ládežnická

Lipová

Lim
n ická

Lim
nická

Na  Strá ni

Kollárova

Kollárova

Limnická

Lučn í

Pod Lesem

Rolavská

Kraslická

Rooseveltova

sídliště 9. května

Ná
dr
až
ní

ná
mě

stí
 Ka

rla
 IV
.

Li
di

ck
á

Chodovská

Karlovarská

Osvětimská

Karlovarská

Pozorka

vodní nádrž
Lesík

Chobotky

Bernovský rybník

bažina

Vysoká Štola

Bernov

Pozorka

Suchá

Nejdek

Kozí vrch

50°18'15"

50°18'30"

50°18'45"

50°19'

50°19'15"

50°19'30"

12°41'15" 12°41'30" 12°41'45" 12°42' 12°42'15" 12°42'30" 12°42'45" 12°43' 12°43'15" 12°43'30" 12°43'45" 12°44' 12°44'15" 12°44'30" 12°44'45" 12°45' 12°45'15" 12°45'30" 12°45'45" 12°46' 12°46'15"

1 : 9 664

250 m

Map data © OpenStreetMap contributors

1
2

3
4

5
6

7

8

Pohled na Nejdek od úvodní zastávky s Tisovským vrchem v pozadí

Renovovaná kaple v Suché  
(foto Krušnohorský Luft / Pavel Andrš)

Na každém zastavení se nachází informační tabule s úkoly (foto: www.nejdek.cz)

https://www.nejdek.cz/zajimavosti/naucne-stezky/naucna-stezka-deti-detem/
https://www.nejdek.cz/zajimavosti/naucne-stezky/naucna-stezka-deti-detem/
https://www.nejdek.cz/zajimavosti/naucne-stezky/naucna-stezka-deti-detem/


30 / 31

Pe

rninská

Osvětimská

Tisová

Rooseveltova
sídliště 9. května

Ná
dr

až
n í

ná
mě

stí
 Ka

rla
 IV

.

Li
di

ck
á

Chodovská

KarlovarskáKraslická

Závodu míru

Karlovarská

Pozorka

Chobotky

Bernovský rybník

Lužec

Oldřichov

Vysoká Štola

Tisová

Pozorka

Nejdek

Nad Matysem
(736)

Kozí vrch

Balvan s lavorem

Roztodivná věž

50°19'

50°19'30"

50°20'

50°20'30"

12°42'30" 12°43' 12°43'30" 12°44' 12°44'30" 12°45' 12°45'30" 12°46' 12°46'30" 12°47' 12°47'30" 12°48' 12°48'30" 12°49' 12°49'30"

1 : 13 818

500 m

Map data © OpenStreetMap contributors

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Naučná stezka Vysoká Štola – 
Oldřichov

Naučná stezka Vysoká Štola – Oldřichov se zaměřuje na místní historii, zaniklá sídla, geologii a hornictví 
(těžbu železných a cínových rud) a krajinný ráz. První z celkových devíti zastavení se nachází za 
nejdeckým zimním stadionem při cestě k tenisovým kurtům. Dále naučná stezka prochází Pozorkou, 
Vysokou Štolou a Oldřichovem a Oldřichovským údolím se vrací zpátky do Nejdku. Od posledního 
zastavení lze využít cestu zpátky k zimnímu stadionu nebo pokračovat do centra města. Celkovou trasu 
o délce zhruba 9,5 km s převýšením přes 270 m si lze prodloužit dvěma neznačenými odbočkami za 
zastávkou č. 5 (k ústí bývalé štoly) a č. 8 (k někdejší Lesní kapli).

Zaměření:  
historie, geologie, hornictví, krajinný ráz

Obec: Nejdek, místní části Pozorka, Vysoká 
Štola, Oldřichov

Začátek: u nejdeckého zimního stadionu

Souřadnice výchozího místa:  
50,32089N, 12,74576E

Okružní trasa: ano

Délka: 9,5 km (bez odboček)

Nejnižší / nejvyšší bod: 565 / 840 m n. m.

Náročnost: střední

Počet zastávek: 9
Forma předávání informací:  
informační tabule

Témata zastávek: 1) U provazárny, 
2) Schlössl (Pozorka), 3) U Brücknerovy 
hospody ve Vysoké Štole, 4) U školy ve Vysoké 
Štole, 5) Schlosserova kaplička, 6) Oldřichov, 
7) Oldřichovská škola, 8), Louka mrtvých 
a Lesní kaple, 9) Kříž u Volovárů

Jazykové provedení:  
čeština, němčina, angličtina

Značení trasy v terénu: ano

Přibližná doba absolvování (pěšky):  
3 hodiny (bez odboček)

Občerstvení na trase: ne (v Nejdku)

Zřizovatel:  
Zapsaný spolek JoN – Jde o Nejdek

Rok vybudování: 2019

Autor:  
Členové zapsaného spolku JoN – Jde o Nejdek

Další informace: https://www.nejdek.cz/
zajimavosti/naucne-stezky/naucna-stezka-
vysoka-stola-oldrichov/

Infotabule s fotografií a popisem výhledových míst u zastávky č. 2 (foto: Pavel Andrš)

Ručně ražená štola pod Světlinou (foto: Pavel Andrš)

U bývalé školy v Oldřichově

https://www.nejdek.cz/zajimavosti/naucne-stezky/naucna-stezka-vysoka-stola-oldrichov/
https://www.nejdek.cz/zajimavosti/naucne-stezky/naucna-stezka-vysoka-stola-oldrichov/
https://www.nejdek.cz/zajimavosti/naucne-stezky/naucna-stezka-vysoka-stola-oldrichov/


32 / 33

Naučná stezka Hroznětínská zastavení 

Z úpatí Krušných hor v Hroznětíně vychází naučná stezka Hroznětínská zastavení, která nabízí zajímavé putování 
po severním okolí tohoto starobylého města. Je přitom možné si vybrat ze dvou turistických okruhů. Lehčí 
1. okruh se stoupáním necelých 80 m seznamuje výletníky na 10 informačních tabulích s hlavními milníky 
historie města včetně jeho židovské komunity, která patřila k největším v Čechách. K zajímavostem této trasy 
patří i obnovená Flaschnerova kaple a pověstmi opředená Flaschnerova skála s krásným výhledem na Ostrovsko 
a Doupovské hory. Nebo se lze vydat po náročnějším 2. okruhu, na němž se návštěvníci na šesti zastaveních 
seznámí mj. se starými místními pověstmi či historii Merklína. Odměnou za místy strmé stoupání (celkově téměř 
200 m) je výhled do dalekého okolí od obnoveného altánku Gloriett. Putování po 2. okruhu lze začít buď na 
rozcestí obou okruhů u pily (poblíž židovského hřbitova), odkud vede cesta údolím Bystřice do Merklína a poté 
přes úbočí Rozhledu k zastávce č. 6 a zpět na rozcestí, nebo lze od kostela sv. Petra a Pavla na Krušnohorském 
náměstí dojít k zastávce č. 3 prvního okruhu, odtud zkratkou svahem k zastávce č. 6 a poté absolvovat 2. okruh 
s návratem zpět ke kostelu. V současnosti město Hroznětín připravuje ještě 3. okruh, z nějž už je osazena tabule 
č. 17 v Oldřiši, další tři na Rozhledu budou zhotoveny v roce 2023.

Zaměření:  
historie, místopis, příroda, místní pověsti

Obec: Hroznětín

Začátek: u kostela sv. Petra a Pavla 
(1. okruh), rozcestí u pily (2. okruh)

Souřadnice výchozího místa:  
50,309327N, 12,87247E (1. okruh), 
50,31471N, 12,86052E (2. okruh)

Okružní trasa: ano

Délka: 4,7 km (1. okruh), 4,8 km (2. okruh, 
zastávky 16 až 11 a 7 až 10), popř. 6,1 km 
(zastávky 1–3, 6, 11–16 a zpět)

Nejnižší / nejvyšší bod: 448 / 507 m n. m. 
(stoupání / klesání: 73 m) – 1. okruh, 470 / 638 
m n. m. (celkové stoupání 170 m), 448 / 638 m 
n. m. (celkové stoupání 178 m) – 2. okruh

Náročnost: lehká (1. okruh) / střední (2. okruh)

Počet zastávek: 16

Forma předávání informací: informační tabule

Témata zastávek: 1. okruh: 0) nečíslovaná 
úvodní tabule – 1. turistický okruh, 
historie města, 1) Kostel sv. Petra a Pavla, 
2) Křesťanský hřbitov, blahoslavený Hroznata, 

3) Salerova kaplička, 4) Flaschnerova kaple, 
5) Flaschnerova skála, 6) není osazena, 
7) orientační mapa okruhů, 8) Výhled, 
9) Židovské osídlení, 10) Židovský hřbitov,  
2. okruh: nečíslovaná tabule na rozcestí 
okruhů (mapa), 11) Pověst o vzniku skalní 
mohyly, 12) U studánky, 13) Vyhlídka Gloriett, 
14) Historie Vlčince, 15) Nad Merklínem 
(historie obce),16) Merklín

Jazykové provedení: čeština, němčina

Značení trasy v terénu: ne (směrovky 
na odbočkách, další značení se připravuje)

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
1,5–2 hodiny (1. okruh), 2–3 hodiny (2. okruh)

Občerstvení na trase: restaurace Na Hřišti, 
hostinec Rafanda, restaurace Slunce 

Zřizovatel: město Hroznětín ve spolupráci 
s Okrašlovacím spolkem Hroznětín

Rok vybudování: 2016–2018

Autoři: Viktor Braunreiter, Zdeněk Janský

Další informace: https://mestohroznetin.cz 
/w/wp-content/uploads/2020/01/ 
20200106083039562.pdf

Mlýn ská

Ostrovská

Mlýnská
P otoční

Školní

Hřbitovní

Sídliště
Kožel

užská Sídli
ště

Zahradní
ČSA

Ka
rlo

va
rsk

á

U R
ybníčku Sí

dl
išt
ě

Nádražn í

Kfely

Kf
ely

O

deřská

Západní

Západní

Od
eřs
ká

ČSA

Západ
ní

Záp
adní

Velký hlubocký
rybník

Malý hlubocký
rybník

Farský rybník

Oldřiš

Odeř

Hluboký

Merklín

Bystřice

Hroznětín

Rozhled
(706)

Vlčinec
(972)

50°18'15"

50°18'30"

50°18'45"

50°19'

50°19'15"

50°19'30"

50°19'45"

12°49'30" 12°49'45" 12°50' 12°50'15" 12°50'30" 12°50'45" 12°51' 12°51'15" 12°51'30" 12°51'45" 12°52' 12°52'15" 12°52'30" 12°52'45" 12°53' 12°53'15" 12°53'30" 12°53'45" 12°54' 12°54'15" 12°54'30" 12°54'45" 12°55'

1 : 10 144

250 m

Map data © OpenStreetMap contributors

1
0

2

3

4
5

6

78910

111213

14

15

16

Výhled z Flaschnerovy skály (foto: Eva Nduwimana)

Židovský hřbitov v Hroznětíně patří k nejstarším  
 v Čechách. Klíče od branky si lze zapůjčit  
 na městském úřadu (foto: Eva Nduwimana)

Informační tabule u nádraží v Merklíně

https://mestohroznetin.cz/w/wp-content/uploads/2020/01/20200106083039562.pdf
https://mestohroznetin.cz/w/wp-content/uploads/2020/01/20200106083039562.pdf
https://mestohroznetin.cz/w/wp-content/uploads/2020/01/20200106083039562.pdf


34 / 35

Horská naučná stezka Merklín

Naučná stezka zavede návštěvníky do severního okolí obce Merklín s rozlehlými loukami, hlubokými lesy 
a starými, místy podmáčenými cestami vedoucími k pozůstatkům zaniklých osad. Poté, co se stezka od 
svého začátku u nádraží proplete obcí, začíná stoupat po sjezdovce, nad níž se nabízí krásný výhled do okolí. 
U rozcestí Nad sjezdovkou (zastávka č. 2) se lze vydat buď po táhlém hřebeni k severozápadu v souladu 
s číslováním zastávek, nebo přímo k severu v opačném směru. Budeme-li se držet číslování, přivede nás trasa 
stezky nejdříve k rozvalinám domů zaniklé osady Dolní Kaff a dalším stoupáním do nejvyššího bodu u bývalé 
osady Střední Kaff, kde někdejší osídlení na jaře stále připomínají krásně kvetoucí třešně a jabloně. Zde je 
možné si cestu prodloužit odbočkou po zelené do Horního Kaffu pod Plešivcem, vlastní trasa stezky však 
ze Středního Kaffu sestupuje směrem k osadě Lípa kolem tří nečíslovaných zastávek k mohutnému buku 
(zastávka č. 8), od nějž pak vede lesem zpět nad sjezdovku a stejnou cestou zpátky k nádraží.

Zaměření:  
historie, místopis, příroda, geologie

Obec: Merklín

Začátek: u nádraží v Merklíně

Souřadnice výchozího místa:  
50,32699N, 12,86472E

Okružní trasa: ano

Délka: 8,2 km

Nejnižší / nejvyšší bod: 515 / 815 m n. m. 
(stoupání / klesání: 300 m)

Náročnost: střední (větší převýšení)

Počet zastávek: 12

Forma předávání informací: velké 
a nečíslované malé informační tabule

Témata zastávek: 0) úvodní, nádraží Merklín, 
1) Merklín – sjezdovka (doprava, zimní sporty), 
2) Nad sjezdovkou (historie obce Merklín), 
3) Vlčinecká vyhlídka (tabule nenalezena), 
4) Dolní Kaff, 5) Nad Bystřicí, 6) Střední Kaff 
(tabule zničená), nečíslované: Kaffský javor, 
Vyhlídka Zálesí, Černá tůňka, 7) Kamenná loď 
(zvětrávání žuly), 8) Merklínský buk

Jazykové provedení: čeština, němčina

Značení trasy v terénu: 
ano (žlutá značka – místní okruh)

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
2,5–3,5 hodiny

Občerstvení na trase:
Zřizovatel: obec Merklín

Rok vybudování: 2006

Autor: Jan Křivanec

Další informace: www.krusnohorsky.cz 
/2010/05/14/horska-naucna-stezka-merklin/ 

Lípa

Oldřiš

Pstruží

Merklín

Vlčinec
(972)

Vlčí hřbet
(902)

50°19'30"

50°19'45"

50°20'

50°20'15"

50°20'30"

50°20'45"

50°21'

12°48'30" 12°48'45" 12°49' 12°49'15" 12°49'30" 12°49'45" 12°50' 12°50'15" 12°50'30" 12°50'45" 12°51' 12°51'15" 12°51'30" 12°51'45" 12°52' 12°52'15" 12°52'30" 12°52'45" 12°53' 12°53'15" 12°53'30" 12°53'45" 12°54'

1 : 10 173

250 m

Map data © OpenStreetMap contributors

0

1

2

3

45

6

7

8

Merklín

50°19'25"

50°19'30"

50°19'35"

50°19'40"

50°19'45"

12°50'55" 12°51' 12°51'5" 12°51'10" 12°51'15" 12°51'20" 12°51'25" 12°51'30" 12°51'35" 12°51'40" 12°51'45" 12°51'50" 12°51'55" 12°52' 12°52'5" 12°52'10" 12°52'15" 12°52'20" 12°52'25"

1 : 2 746

100 m

Map data © OpenStreetMap contributors

 Kvetoucí třešeň v nadmořské výšce přes 800 m  
na Středním Kaffu (foto: Krušnohorský Luft / Martin Liška)

Skalní útvar Ploutev (foto mapy.cz / Stanislav Wieser)

Úvodní zastávky Horské NS Merklín a NS Mamut  
 u merklínského nádraží, v pozadí masív Vlčince

Naučná stezka Mamut
Na merklínském vlakovém nádraží začíná kromě Horské NS Merklín také krátká (zhruba 1,5 km) okružní 
NS Mamut, pojmenovaná podle žulového skalního útvaru připomínajícího toto zvíře. Červeně značená 
cesta k němu vede nejdříve údolím Bystřice téměř po rovině, pak ovšem následuje prudký výstup po 
východním svahu masívu Vlčince s převýšením přes 100 m. Podél stezky jsou roztroušeny i četné další 
skály a skalky pojmenované podle svého vzhledu, u některých jsou umístěny informační tabule.



36 / 37

Horská naučná stezka Abertamy

Bezmála 10 km dlouhá okružní naučná stezka, zvaná též Plešivecká, seznamuje návštěvníky s hornickou 
a rukavičkářskou tradicí Abertam a s historií budování rozhledny na Plešivci, připomíná osudy zaniklých 
osad Horní Kaff a Modesgrund a seznamuje rovněž s dějinami Pstruží, dnes součásti Merklína, a zdejších 
papírenských výrob. Z náměstí v Abertamech klesá trasa do údolí Červené Bystříce, odkud následuje 
stoupání na vrchol Plešivce s krásným kruhovým rozhledem. Poté se stezka vine několika oblouky poblíž 
Lanové dráhy A po jihozápadním svahu Plešivce přes Horní Kaff do Pstruží a malebným údolím Červené 
Bystřice se kolem spodní stanice Lanové dráhy B – Modesgrund vrací zpět do Abertam. Město Abetamy 
na rok 2023 plánuje obnovu poškozených tabulí.

Zaměření:  
místopis, historie, hornictví, příroda

Obec: Abertamy, Merklín – Pstruží

Začátek:  
na náměstí v Abertamech

Souřadnice výchozího místa:  
50,36800N, 12,817595E

Okružní trasa: ano

Délka: 9,5 km

Nejnižší / nejvyšší bod: 710 / 1 028 m n. m. 
(celkové stoupání/klesání: 357 m)

Náročnost: střední

Počet zastávek: 9
Forma předávání informací:  
informační tabule

Témata zastávek: 0) Abertamy – náměstí 
(úvodní informace), 1) Abertamy – u kostela, 
2) Plešivecká silnice, 3) Plešivec, 4) Horní Kaff, 
5) Pstruží, 6) Modesgrund, 7) Šlikova štola, 
8) Štola Albrecht

Jazykové provedení: čeština, němčina

Značení trasy v terénu: ano

Přibližná doba absolvování (pěšky): 3 hodiny

Občerstvení na trase:  
v Abertamech, na Plešivci, ve Pstruží

Zřizovatel: Město Abertamy 

Rok vybudování: 2007

Autoři: Jan Křivanec, Michal Urban

Další informace: https://krusnehory.cz/
tipy-na-vylety/naucne-stezky/plesivecka-
naucna-stezka/,  
http://www.krusnohorsky.cz/2008/08/13/
horska-naucna-stezka-abertamy-plesivec/

Roo
se

we
lto

va

Nejdecká

Jáchymovská

Perninská

Karlovarská

Blatenská
T. G. M

asaryka

Jáchymovská

50°20'30"

50°21'

50°21'30"

50°22'

50°22'30"

12°46'30" 12°47' 12°47'30" 12°48' 12°48'30" 12°49' 12°49'30" 12°50' 12°50'30" 12°51' 12°51'30" 12°52' 12°52'30" 12°53'

1 : 13 042

500 m

Map data © OpenStreetMap contributors

1
2

3

4

5

6
7

8

0

Eliáš

Rybná

Lípa

Vršek

Pstruží

Pernink

Abertamy

Plešivec
(1030)

Dračí skála
(953)

Kamenná hůrka
(828)

Skalka
(935)

Jelení
(955)

Údolí Modesgrund pod Abertamy

Horský hotel a rozhledna na Plešivci v době otevření naučné stezky

Zastávka u rozvalin statku na Horním Kaffu

https://krusnehory.cz/tipy-na-vylety/naucne-stezky/plesivecka-naucna-stezka/
https://krusnehory.cz/tipy-na-vylety/naucne-stezky/plesivecka-naucna-stezka/
https://krusnehory.cz/tipy-na-vylety/naucne-stezky/plesivecka-naucna-stezka/
http://www.krusnohorsky.cz/2008/08/13/horska-naucna-stezka-abertamy-plesivec/
http://www.krusnohorsky.cz/2008/08/13/horska-naucna-stezka-abertamy-plesivec/


38 / 39

Naučná stezka 
Krušnohorských pověstí

Krátkou naučnou stezku poblíž vrcholu Plešivce (1 028 m) u Abertam oživují velké dřevěné sochy 
pohádkových a bájných bytostí, které měly dříve obývat krušnohorské končiny, včetně mýtické patronky 
Krušných hor Marcebily. U soch, jež zhotovili účastníci abertamských řezbářských sympozií, jsou 
tabulky s popisem. Stezka, která je vhodná zvláště pro rodiny s dětmi, začíná při silnici nedaleko hotelu 
a rozhledny na Plešivci, odkud vede po pohodlné modré a žluté turistické cestě ke dřívější turistické chatě 
Švýcárna a odtud ke krásné stejnojmenné vyhlídce na čedičové skalce na hraně krušnohorského svahu. 
Pro turisty jsou připraveny i odpočinkové lavičky.

Zaměření: pověsti a pohádky

Obec: Abertamy

Začátek:  
pod hotelem Orion pod vrcholem Plešivce

Souřadnice výchozího místa:  
50,35699N, 12,84239E

Okružní trasa: ano (cesta tam a zpět jsou 
shodné)

Délka: 1 km (tam i zpět)

Nejnižší / nejvyšší bod: 980 / 1 005 m n. m.

Náročnost: lehká

Počet zastávek: 9
Forma předávání informací:  
tabulky u dřevěných soch bájných bytostí 

Instalované sochy: Perkmon, Čert, 
Marcebila, Ohnivec (poškozená), Šrakakal, 
Rytíř, Stromové ženy, Hejkal, Loupežníci

Jazykové provedení: čeština, němčina

Značení trasy v terénu: ne

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
30–60 minut

Občerstvení na trase: ne (na Plešivci)

Zřizovatel: Město Abertamy, Areál Plešivec 

Rok vybudování: 2014

Autoři: Daniel Vaško (texty),  
David Fiala, Slávek Jiran, Jitka Kůsová, 
Jiří Lain, Pavel Vítek (sochy)

Další informace: https://plesivec.eu/
atrakce/myticka-krusnohorska-stezka

Hotel Plešivec

Skibar Karel IV

Plešivec
(1030)

Skalka
(935)

50°21'20"

50°21'25"

50°21'30"

50°21'35"

12°50'10" 12°50'15" 12°50'20" 12°50'25" 12°50'30" 12°50'35" 12°50'40" 12°50'45" 12°50'50" 12°50'55" 12°51' 12°51'5" 12°51'10"

1 : 2 042

50 m

Map data © OpenStreetMap contributors

Plešivecká

Z vyhlídky Švýcárna se nabízí krásný pohled do údolí Ohře

Sousoší Stromové ženy

Vstup na stezku

Permon

Rytíř

Šrakakal

https://plesivec.eu/atrakce/myticka-krusnohorska-stezka
https://plesivec.eu/atrakce/myticka-krusnohorska-stezka


40 / 41

Meinlova

Nádražní

Ná d ražní

Střed
ní

Rennerova

Střední Kostelní

An
dě
lsk

á

Bludensk á

ČSA

Gen. Svobody

Husova

Vítězná

Vodárenská

Hornická

Vodárenská

Dělnická

Lidic
ká

Dlouhá

Krátká

Farní

So
ko
lsk

á

Hornická

Pražská

Hřbitovní

Blatenská

Cest
a-A

nton
a-G

ün
the

ra

Jelení

Plešivecká

Sp
ort
ov
ní

Jác
hy

mo
vs
ká

Ve
lfl

in
sk
á

Ro
os

ew
elt

ov
a

Rybničná

Ro
os

ew
elt

ov
a

Nejdecká

Po
h r
an
ičn

íků

Jáchymovská

Perninská

Blatenská

T. G. M
asaryka

Karlovarská

Jáchymovská

Polesí

Rybná

Pernink

Abertamy

Jelení
(955)

50°21'45"

50°22'

50°22'15"

50°22'30"

50°22'45"

12°47' 12°47'15" 12°47'30" 12°47'45" 12°48' 12°48'15" 12°48'30" 12°48'45" 12°49' 12°49'15" 12°49'30" 12°49'45" 12°50' 12°50'15" 12°50'30" 12°50'45" 12°51' 12°51'15"

1 : 8 411

250 m

Map data © OpenStreetMap contributors

1 2
3

4

5

6 7

8

9

1011
12

1314 15
1617

Naučná stezka 
17 abertamských zastavení
(Stezka Alexandra Wüsta)

Vybudování této naučné stezky bylo inspirováno knihou abertamského rodáka, fotografa Alexandra 
Wüsta (1857–1946) „Dvacet pět veselých historek z Abertam“, která humornou formou seznamuje 
s životem lidí tohoto horského městečka v 19. a na počátku 20. století a s místními pověstmi. 
Faktografické údaje na informačních tabulích, vztahující se k místnímu hornictví, rukavičkářství 
a významným objektům ve městě a jeho blízkém okolí, jsou doplňovány úryvky z Wüstovy knihy a oživují 
je nápadité kresby malíře Pavla Raka. Většina zastávek okružní naučné stezky je umístěna přímo ve středu 
města, další se nacházejí při jeho okrajích.

Zaměření: místopis, hornictví, pověsti 

Obec: Abertamy 

Začátek: na náměstí v Abertamech

Souřadnice výchozího místa:  
50,367958N, 12,817367E

Okružní trasa: ano

Délka: 7,4 km

Nejnižší / nejvyšší bod: 845 / 925 m n. m.

Náročnost: lehká – střední

Počet zastávek: 17

Forma předávání informací: informační 
tabule

Témata zastávek: 1) Úvodní zastavení, 
2) Plešivec, 3) Hřbitov, 4) Rybničná, 
5) Hornictví, 6) Skalka, 7) Křížek, 8) Vila 
Chiba, 9) Hřebečná, 10) Dolní mlýn, 11) Dům 
č. p. 33 – bývalá radnice, 12) Kostel, 13) 
Farní zahrada, 14) Dům č. p. 4, 15) Rynek, 
16) Alexander Wüst a jeho fotografická 
tvorba, 17) Abertamské školy

Jazykové provedení: čeština, němčina

Značení trasy v terénu: ano

Přibližná doba absolvování (pěšky):  
2,5 hodiny

Občerstvení na trase: v Abertamech

Zřizovatel: Město Abertamy

Rok vybudování: 2009

Autor:  
Paul Krakl, Občanské sdružení Abertamy

První dvě zastávky s výhledem na Plešivec

Náměstí v Abertamech

Kostel Čtrnácti svatých pomocníků v Abertamech



42 / 43

Naučná stezka Rašeliniště Pernink

Na rašeliništi mezi Perninkem a Abertamy probíhala od 19. století až do roku 2006 těžba rašeliny. 
V letech 2018–2019 bylo rašeliniště, původně mocné až 7 m, částečně rekultivováno a na ploše 66 ha 
byl obnoven vodní režim. Bylo při tom vybudováno 390 přehrážek ke zpomalení odtoku vody, zahrnuto 
2,7 km těžebních příkopů a byly obnoveny, popř. nově vyhloubeny vodní tůňky. V rámci revitalizace 
vznikla i naučná stezka s povalovým chodníkem, vyhlídkovou věží a pozorovacím molem nad vodní 
hladinou jedné z tůní. Perninské rašeliniště bylo v roce 2015 vyhlášeno evropsky významnou lokalitou, je 
zároveň přírodní památkou s výskytem chráněných živočichů, jako jsou žluťásek borůvkový nebo tetřívek 
obecný, a rostlin (např. kyhanka sivolistá, šicha černá, rosnatka okrouhlolistá). Jde o modelovou lokalitu 
spolupráce přírodovědců a lesníků pro revitalizaci dalších krušnohorských rašelinišť.

Zaměření: těžba rašeliny, flóra, fauna

Obec: Pernink

Začátek: parkoviště po levé straně silnice 
z Perninku do Abertam

Souřadnice výchozího místa:  
50,36623N, 12,80628E

Okružní trasa: ano (stejná cesta tam i zpět)

Délka: 500 m

Nejnižší / nejvyšší bod: 880 m n. m.

Náročnost:  
lehká, vhodné i pro kočárky a vozíčkáře

Počet zastávek: 4
Forma předávání informací:  
informační tabule, interaktivní prvky

Témata zastávek: 1) Flóra, 2) Fauna, 
3) Rašeliniště jako zdroj vody,  
4) Revitalizace rašeliniště

Jazykové provedení: čeština

Značení trasy v terénu: není nutné

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
30 minut

Občerstvení na trase: ne

Zřizovatel: Lesy České republiky, s. p. 

Rok vybudování: 2019

Autoři: Jitka Tomandlová, Zuzana Macešková, 
Vladimír Melichar, Ivan Forejt, Jiří Oboznenko

Další informace: www.vracimevodulesu.cz

Rybná
R
ybničná

Perninská

171

172

173

250

337

476

477

478

480

481

482

344

ev.41

504

50°21'55"

50°22'

50°22'5"

50°22'10"

12°47'45" 12°47'50" 12°47'55" 12°48' 12°48'5" 12°48'10" 12°48'15" 12°48'20" 12°48'25" 12°48'30" 12°48'35" 12°48'40" 12°48'45"

1 : 2 062

50 m

Map data © OpenStreetMap contributors

1

2

3

4

Vyhlídková věž

Povalový chodník na trase rašeliništěm

http://www.vracimevodulesu.cz


44 / 45

Krušnohornická naučná stezka

Pernink je v současnosti známý především jako středisko zimních i letních sportů. Má však za sebou 
pestrou a zajímavou historii, spojenou v počátečním období, v 16. až 18. století, hlavně s dobýváním 
cínových a v menší míře i stříbrných rud, a později, v 19. a 20. století, s významnou textilní výrobou. Navíc 
se v okolí obce nachází i řada přírodovědných pamětihodností. Po všech těchto zajímavostech vás provede 
Krušnohornická naučná stezka, která vznikla nejdříve v letech 2013/2014 jako virtuální stezka s informacemi 
předávanými pomocí QR-kódů, v roce 2016 nechala obec Pernink nainstalovat i standardní informační 
tabule. Naučná trasa je vedena převážně po udržovaných cestách. Má 17 zastávek a měří necelých 14 km, 
putování po ní si však lze rozdělit i do tří kratších okruhů začínajících vždy u obecního úřadu.

Zaměření: místopis, hornictví, příroda

Obec: Pernink

Začátek: u radnice v Perninku

Souřadnice výchozího místa: 
50,36594N, 12,782937E

Okružní trasa: ano

Délka: 14 km

Nejnižší / nejvyšší bod: 835 / 960 m n. m. 
(celkové stoupání 300 m)

Náročnost: střední

Počet zastávek: 17

Forma předávání informací: 
informační tabule, tabulky s QR-kódy

Témata zastávek: 1) Obecní úřad, 
2) Kontribučenská sýpka, 3) Kostel Nejsvětejší 
Trojice, 4) Rašeliniště, 5) Osada Rybná, 
6) Textilní průmysl, 7) Socha Ježíše Krista, 
8) Lyžařské sporty, 9) Perninský viadukt, 
10) Důl Anna, 11) Důl Nanebevzetí Panny 
Marie, 12) Městský vodojem, 13) Městský park, 
14) Mlýny v Perninku, 15) Cesta na Vlčinec, 
16) Dračí skála, 17) Perninské panorama

Jazykové provedení: čeština, němčina 
(u QR-verze i angličtina)

Značení trasy v terénu: ano

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
4–6 hodin

Občerstvení na trase: v Perninku

Zřizovatelé: Muzeum Sokolov, příspěvková 
organizace Karlovarského kraje, obec Pernink 

Rok vybudování: 2013/2016

Autor: Michal Urban

Další informace: https://www.dohaje.cz/
mapa.html#z=13&x=129464608&y=13705
4688&p=287

Tisová

Hamersk

Roo
se

we
lto

va

Po
hr

a n
ičn

ík
ů

Nejde c ká

Jáchymovská

Perninská

Karlovarská

Blatens ká

Jáchymovská

Domy Tellerovy

Hřebečná

Polesí

Rybná

Vršek

Nové Hamry

Pstruží

Pernink

Abertamy

50°20'30"

50°21'

50°21'30"

50°22'

50°22'30"

50°23'

12°42'30" 12°43' 12°43'30" 12°44' 12°44'30" 12°45' 12°45'30" 12°46' 12°46'30" 12°47' 12°47'30" 12°48' 12°48'30" 12°49' 12°49'30" 12°50' 12°50'30" 12°51' 12°51'30"

1 : 17 844

500 m

Map data © OpenStreetMap contributors

1
3
2 4

5

15

16

17
14

6
89

10
11

12

13
7

Pohled na Pernink od silnice do Nejdku

Začátek naučné stezky u obecního úřadu v Perninku



46 / 47

Naučná stezka 
Horní Blatná – Vlčí jámy

Okolí Horní Blatné proslulo v minulosti těžbou cínových rud, díky níž bylo město v roce 1534 založeno, 
a hornictví je i hlavním tématem naučné stezky Horní Blatná – Vlčí jámy. Její trasa vede z náměstí na 
severní okraj města, kde je třeba odbočit po žluté turistické značce směrem k ústí štoly Vavřinec s vlastní 
informační tabulí. Od ní je to blízko k národní kulturní památce Blatenský vodní příkop, unikátnímu 
vodnímu dílu z let 1540–1544, které přivádělo vodu k důlním provozům pod Blatenským vrchem až od 
Božího Daru, vzdáleného téměř 13 km. Následuje výšlap na Blatenský vrch, na jehož vrcholu se vypíná 
rozhledna z roku 1913. Po červené značce pak vede nově upravená cesta již z kopce k Ledové jámě – úzké, 
až 15 m hluboké skalní průrvě vzniklé už v 16. století odtěžením cínonosné rudní žíly. Daleko větší je 
nedaleká Vlčí jáma, pozůstatek rozsáhlých důlních prací na dole Wolfgang. Obě tato důlní díla stejně jako 
město Horní Blatná a její širší okolí jsou součástí památky světového dědictví UNESCO Hornický region 
Erzgebirge/Krušnohoří. Od Vlčí jámy pokračuje cesta zpět do Horní Blatné, kde se lze ještě před cílem 
zastavit ve zdejším hornickém a historickém muzeu. S historii zdejšího hornictví seznamují také dva velké 
infopanely Česko-bavorského geoparku na náměstí v Horní Blatné a na Blatenském vrchu.

Zaměření: hornictví, příroda, místopis

Obec: Horní Blatná

Začátek: náměstí v Horní Blatné, 
pod kostelem sv. Vavřince

Souřadnice výchozího místa:  
50,39028N, 12,76952E

Okružní trasa: ano

Délka: 4,2 km

Nejnižší / nejvyšší bod: 890 / 1 040 m n. m.

Náročnost: střední

Počet zastávek: 7
Forma předávání informací:  
informační tabule

Témata zastávek: 1) Dějiny Horní Blatné, 
2) Cínová ložiska (štola sv. Vavřince), 
3) Blatenský vodní příkop, 4) Lesy, 5) Ledová 
jáma, 6) Vlčí jáma, 7) Dům č. p. 127 – 
Muzeum Horní Blatná

Jazykové provedení: čeština, němčina

Značení trasy v terénu: ano (KČT)

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
1,5–2,5 hodiny

Občerstvení na trase:  
na Blatenském vrchu, v Horní Blatné

Zřizovatel: Karlovarský kraj

Rok vybudování: 1984, později obnovená

Autor: Stanislav Burachovič

Komenského

Hame rsk
á

Po
h r

an
ičn

íků

Hamerská

Majakovského

Háje

Luhy

Hřebečná

Polesí

Bludná

Horní Blatná

Blatenský vrch
(1043)

Zaječí vrch
(1009)

Na strašidlech
(913)

Tokaniště
(971)

Sněžná hůrka
(949)

Smrčina
(1000)

Jelení hora
(936)

Vlčí hora
(946)

Lískovec
(892)

50°23'

50°23'30"

50°24'

50°24'30"

12°42'30" 12°43' 12°43'30" 12°44' 12°44'30" 12°45' 12°45'30" 12°46' 12°46'30" 12°47' 12°47'30" 12°48' 12°48'30" 12°49' 12°49'30" 12°50'

1 : 14 665

500 m

Map data © OpenStreetMap contributors

1

2

3

4

5
6

7

Horní Blatná s Blatenským vrchem v pozadí (foto: Petr Mikšíček)

Rozhledna na Blatenském vrchu  
(foto: České dědictví UNESCO  

– Jaroslav Horák)

Vlčí jáma (foto: Miles Oglethorp)

http://www.bozidar.cz/zajimavosti/pamatky-a-historie/blatensky-vodni-prikop.html
http://www.bozidar.cz/zajimavosti/pamatky-a-historie/blatensky-vodni-prikop.html
http://www.bozidar.cz/zajimavosti/pamatky-a-historie/blatensky-vodni-prikop.html
http://www.bozidar.cz/zajimavosti/pamatky-a-historie/rozhledna-na-blatenskem-vrchu.html
http://www.bozidar.cz/zajimavosti/pamatky-a-historie/pamatkova-zona-a-muzeum-horni-blatna.html


48 / 49

Horská naučná stezka Potůčky

Trasa naučné stezky vede krásnou přírodou od nádraží v Potůčkách přes vrch Rudná s řadou pozůstatků 
po dolování do romantického údolí říčky Černá se zaniklými osadami Pila a Luhy, odkud opět stoupá 
k nejvyššímu bodu u rozcestí Luhy a přes téměř zaniklou osadu Stráň se vrací zpět do Potůčků. 
Na 15 velkých informačních, místy už poškozených tabulích a čtyřech menších tabulkách informuje 
o historii zdejších sídel, spjatých vesměs s těžbou cínových, železných a dalších rud, a o životě a způsobu 
obživy jejich někdejších obyvatel, o místní flóře a fauně, historii železniční trati z Karlových Varů a dalších 
zajímavostech. Trasa nabízí i několik pěkných výhledů.

Zaměření: historie, místopis, hornictví, příroda

Obec: Potůčky

Začátek: u železniční stanice Potůčky

Souřadnice výchozího místa:  
50,42994N, 12,73862E

Okružní trasa: ano (téměř – trasa končí 
u kostela v Potůčkách)

Délka: 13,4 km (včetně neznačených 
odboček ke hraničnímu kamenu 
a na Rudenskou hranu)

Nejnižší / nejvyšší bod: 698 / 915 m n. m. 
(celkové stoupání / klesání: 388 / 380 m)

Náročnost: střední – těžká

Počet zastávek: 15

Forma předávání informací: 
15 informačních tabulí a 4 malé popisné tabulky

Témata zastávek: 1) Potůčky – železniční 
stanice, 2) Sluneční stráň, 3) Vrch Rudná 
(historie dolování), 4) Rudenská hrana, 
5) Pila – papírna, 6) Bývalá osada Pila, 7) Pod 
Pískovcem (krušnohorské žuly), 8) Údolí 
Černé, 9) Bývalá hornická osada Luhy, 
10) Luhy – rozcestí, 11) Kozí potok (rýžování 
cínovce), 12) Železná cesta (lesy, flóra, fauna), 
13) Bývalá osada Stráň, 14) Stráň – horské 
louky, 15) Potůčky – u kostela. Malé tabulky: 
Hraniční kameny, Kamenná cesta, Podleská 
štola, Hamerská cesta

Jazykové provedení: čeština, němčina

Značení trasy v terénu: ano, místy zašlé

Přibližná doba absolvování (pěšky):  
4–5 hodin

Občerstvení na trase: ne (v cíli v Potůčkách)

Zřizovatel: Obec Potůčky

Rok vybudování: 2005

Autor: Jan Křivanec 

Další informace: https://www.turistika.cz/
mista/horska-naucna-stezka-potucky/detail

Pohled na Potůčky a sousední Johanngeorgenstadt ze Sluneční stráně (foto: Ulrich Möckel)

Údolí Černé u Luhů

Povrchové dobývky na cínovou rudu poblíž vrcholu Rudné

Eibenstocker Straße

Stei
ge

rst
raß

e

Schwarzenberger Straße

Schwarzenbe rger Straße

W
ittigstha lstraße

Kleiner
Kranichsee

Dreckspfütze

Preißhausteich

Oberjugel

Unterjugel

Altstadt

Mittelstadt
Pachthaus

Zlatý Kopec
HalbemeilePodlesí

Pila

Ryžovna

Háje

Luhy

Stráň

Bludná

Potůčky

Steinbach

Johanngeorgenstadt

Blatenský vrch
(1043)

Písková Skála
(962)

Scheffelsberg
(981)

Rabenberg
(913)

Nad Rýžovnou
(1054)

Komáří Vrch

Na strašidlech
(913)

Tetřeví hora
(1006)

Anton Günther Höhe

949

Buchschachtelberg
(973)

Liščí Hůrka
(934)

Fastenberg
(891)

Silberberg
(847)

Steinbachturm

Schimmelfelsen

Tokaniště
(971)

Kraví hora
(958)

Hraniční vrch
(936)

Sněžná hůrka
(949)

Rudná
(852)

Dolina
(811)

Lískovec
(892)

Čupřina
(949)

Taubenfels

50°24'

50°24'30"

50°25'

50°25'30"

50°26'

50°26'30"

50°27'

12°40' 12°40'30" 12°41' 12°41'30" 12°42' 12°42'30" 12°43' 12°43'30" 12°44' 12°44'30" 12°45' 12°45'30" 12°46' 12°46'30" 12°47' 12°47'30" 12°48' 12°48'30" 12°49' 12°49'30" 12°50' 12°50'30" 12°51'

1 : 20 890

500 m

Map data © OpenStreetMap contributors

1
2

3
4

5
6

7 8

9

10
11

12
13

14

15



50 / 51

Horská naučná stezka Hřebečná

Stezka vám přiblíží pestrou historii dříve samostatné obce Hřebečná, dnes části města Abertamy, jež patřila 
k nejvýznamnějším střediskům dolování cínu v Krušných horách. Ke zdejším unikátům patří zvláště národní 
kulturní památka důl Mauritius, který je součástí Hornického regionu Erzgebirge/Krušnohoří, zapsaného 
na Seznam světového dědictví UNESCO, a od května do září je přístupný veřejnosti (www.dulmauritius.
cz). Vlastní stezka končí v lomu na Hřebečné, odkud se dá pohodlně vrátit po silnici do Abertam. Je ale 
možné se vydat dále po taggové naučné trase Hřebečná – Bludná – Abertamy s 10 dalšími zastávkami 
(http://m.taggmanager.cz/trail/286), na nichž si informace lze přečíst v mobilním telefonu pomocí aplikace 
pro čtení QR kódů. Tato trasa vás zavede zpět do Abertam, přičemž celý okruh, včetně Horské naučné stezky 
Hřebečná, měří 14 km. V okolí bývalých dolů je třeba dbát zvýšené opatrnosti a nevstupovat do oplocených 
prostor. Na rok 2023 plánuje město Abertamy obnovu poškozených infotabulí.

Zaměření: místopis, hornictví, příroda

Obec: Abertamy

Začátek: u můstku přes Bystřici 
pod Abertamy

Souřadnice výchozího místa: 
50,36948N, 12,82774E

Okružní trasa: ne (lze propojit do okruhu při 
využití Naučné trasy Bludná)

Délka: 4 km

Nejnižší / nejvyšší bod: 845 / 1 025 m n. m.

Náročnost: lehká

Počet zastávek: 9
Forma předávání informací: informační 
tabule (10 ks)

Témata zastávek: 0) Úvodní, 1) Koupaliště, 
2) Skokanský můstek, 3) Hřebečná, 4) Stará 
škola, 5) Důl Mauritius a štoly na Hřebečné, 
7) Schneppova pinka, 8) Bydlení na Hřebečné, 
9) Čedičový lom 

Jazykové provedení: čeština, němčina

Značení trasy v terénu: ano

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
1,5 hodiny

Občerstvení na trase: Maringotka Hřebečná 

Zřizovatel: Město Abertamy

Rok vybudování: 2008

Autor: Michal Urban

Sloupcovitá odlučnost čediče v lomu na Hřebečné

Vstupní objekt dolu Mauritius

25

25;219

Komenského

Hamersk
á

Roo
se

we
lto

va
Po

hr
an
ičn

ík
ů

Ne
jde

cká

třída Dukelských hrdinů

náměstí Republiky

Hamerská

Majakovského

Jáchymovská

Perninská

Blatenská

Karlovarská

Jáchymovská

Mrtvý rybník
Seidlův

(Špičácký) rybník

Eliáš

Horní rybník

Heinzův (Horký)
rybník

vodní nádrž
Myslivny

Městský rybník

Myslivny

Ryžovna

Luhy

Hřebečná

Polesí

Rybná

Vršek

Bludná

Rovnost

Pernink

Nové Město

Horní Blatná

Abertamy

Mariánská
Plešivec

Blatenský vrch
(1043)

Božídarský Špičák
(1115)

Perninský vrch
(1000)

Nad Rýžovnou
(1054)

Na strašidlech
(913)

Hřeben
(967.9)

Čimický vrch
(934)

Šance
(925.6)

Psárkový vrch
(1031)

Sněžná hůrka
(949)

Smrčina
(1000)

Jelení hora
(936)

Vlčí hora
(946)

Stříbrný vrch
(876)Skalka

(935)

Jelení
(955)

50°21'30"

50°22'

50°22'30"

50°23'

50°23'30"

50°24'

50°24'30"

12°44'30" 12°45' 12°45'30" 12°46' 12°46'30" 12°47' 12°47'30" 12°48' 12°48'30" 12°49' 12°49'30" 12°50' 12°50'30" 12°51' 12°51'30" 12°52' 12°52'30" 12°53' 12°53'30" 12°54' 12°54'30" 12°55'

1 : 21 586

500 m

Map data © OpenStreetMap contributors

0

1

2
3

4
5
6

7
8

1
2

3

45
6

7

8

9

10

Horská naučná stezka Hřebečná
Naučná trasa Bludná

http://www.dulmauritius.cz
http://www.dulmauritius.cz
http://m.taggmanager.cz/trail/286


52 / 53

Naučná trasa Bludná

Turistická naučná trasa Bludná vám přiblíží pestrou historii zaniklé hornické osady Bludná a jejího okolí. 
Je vedena převážně po udržovaných lesních cestách a představuje pokračování Horské naučné stezky 
Hřebečná, kterou propojuje do uceleného okruhu. Závěrečná část trasy od osady Lesík do Abertam se 
shoduje s trasou naučné stezky 17 abertamských zastavení. Po zhlédnutí kamenných varhan v čedičovém 
lomu na Hřebečné a přírodní rezervace Ryžovna se projdete se po prastaré zemské hranici, budete si moci 
prohlédnout krásy vrchovištního rašeliniště a vydáte se do míst, kde se v minulosti intenzivně těžily rudy cínu 
a železa. Informace o jednotlivých 10 zastávkách si lze stáhnout na místě do mobilního telefonu z tabulek 
s QR-kódy. Trasa není vyznačena v terénu, a proto s sebou nezapomeňte turistickou mapu, mobil nebo GPS.

Zaměření: místopis, hornictví, příroda

Obec: Abertamy, Pernink, Potůčky

Začátek: v lomu na Hřebečné

Souřadnice výchozího místa:  
50,39631N, 12,83636E

Okružní trasa: ne (lze propojit do okruhu 
při využití Horské naučné stezky Hřebečná)

Délka: 9 km

Nejnižší / nejvyšší bod: 890 / 1 044 m n. m.

Náročnost: lehká

Počet zastávek: 10

Forma předávání informací:  
tabulky s QR-kódy

Témata zastávek: 1) Přírodní rezervace 
Ryžovna, 2) Vrchovištní rašeliniště a vřesoviště 
Spáleniště, 3) Historická zemská hranice, 
4) Staré cínové doly, 5) Železorudný důl Pomoc 
Boží, 6) Blatenský vodní příkop, 7) Bludná, 
zaniklá báňská osada, 8) Červená jáma, 
9) Osada Lesík, 10) Uranový důl Jeroným

Jazykové provedení: čeština, němčina, angličtina

Značení trasy v terénu: ne

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
2,5–3 hodiny

Občerstvení na trase: 
kiosek u Červené jámy

Zřizovatel: Muzeum Sokolov, příspěvková 
organizace Karlovarského kraje

Rok vybudování: 2013

Autor: Michal Urban

Další informace: https://www.dohaje.cz/
mapa.html#z=13&x=129472544&y=13713
9008&p=286

Vrchovištní rašeliniště mezi Hřebečnou a Bludnou

Někdejší hornická osada Bludná

25

25;219

Komenského

Hamersk
á

Roo
se

we
lto

va
Po

hr
an
ičn

ík
ů

Ne
jde

cká

třída Dukelských hrdinů

náměstí Republiky

Hamerská

Majakovského

Jáchymovská

Perninská

Blatenská

Karlovarská

Jáchymovská

Mrtvý rybník
Seidlův

(Špičácký) rybník

Eliáš

Horní rybník

Heinzův (Horký)
rybník

vodní nádrž
Myslivny

Městský rybník

Myslivny

Ryžovna

Luhy

Hřebečná

Polesí

Rybná

Vršek

Bludná

Rovnost

Pernink

Nové Město

Horní Blatná

Abertamy

Mariánská
Plešivec

Blatenský vrch
(1043)

Božídarský Špičák
(1115)

Perninský vrch
(1000)

Nad Rýžovnou
(1054)

Na strašidlech
(913)

Hřeben
(967.9)

Čimický vrch
(934)

Šance
(925.6)

Psárkový vrch
(1031)

Sněžná hůrka
(949)

Smrčina
(1000)

Jelení hora
(936)

Vlčí hora
(946)

Stříbrný vrch
(876)Skalka

(935)

Jelení
(955)

50°21'30"

50°22'

50°22'30"

50°23'

50°23'30"

50°24'

50°24'30"

12°44'30" 12°45' 12°45'30" 12°46' 12°46'30" 12°47' 12°47'30" 12°48' 12°48'30" 12°49' 12°49'30" 12°50' 12°50'30" 12°51' 12°51'30" 12°52' 12°52'30" 12°53' 12°53'30" 12°54' 12°54'30" 12°55'

1 : 21 586

500 m

Map data © OpenStreetMap contributors

0

1

2
3

4
5
6

7
8

1
2

3

45
6

7

8

9

10

Horská naučná stezka Hřebečná
Naučná trasa Bludná



54 / 55

Naučná stezka Blatenský příkop

Blatenský vodní příkop, od roku 2017 národní kulturní památka, je jedinečné vodní dílo vybudované 
v letech 1540–1544 proto, aby zásobovalo pohonnou vodou četné doly, stoupy a další důlní zařízení 
v okolí Bludné a Blatenského vrchu. Podél pravé strany příkopu byl navršen ochranný val s cestou pro 
kontrolní prohlídky a údržbu díla. Tuto cestu využívá z větší části i naučná stezka Blatenský příkop, která 
sice nebyla dokončena, přesto však lze výlet po ní doporučit. Vodní dílo začíná poblíž bývalého Nového 
mlýna (1,5 km západně od náměstí v Božím Daru) v místech, kde je do umělého vodního příkopu 
svedena část vody říčky Černá. Putování je však lépe začít už u přístřešku Božídarské rašeliniště, kde je 
umístěna i velká informační tabule o příkopu. Příkop pak vede víceméně po vrstevnici přes Myslivny, 
Ryžovnu a Bludnou do Horní Blatné, stezka sama končí po 12 km v místech, kde ji protíná NS Horní Blatná 
– Vlčí jámy. Podél cesty lze pozorovat četná zařízení k regulaci průtoku vody (stavidla, přepady a vedlejší 
kanály), mostky a propustky a také jeden dřevěný akvadukt, na Ryžovně vede kolem chalupy, kterou 
proslavil televizní seriál Rapl. V současnosti prochází Blatenský příkop obnovou a do jejího skončení, 
plánovaného na září 2024, je chůze podél této památky v některých úsecích ztížena.

Zaměření: 
v současnosti bez naučného obsahu

Obec: Boží Dar, Potůčky, Horní Blatná

Začátek: 
Boží Dar – u bývalého Nového mlýna

Souřadnice výchozího místa: 
50,412728N, 12,90205E

Okružní trasa: ne

Délka: 10,9 km

Nejnižší / nejvyšší bod: 946 / 976 m n. m.

Náročnost: střední

Počet zastávek: v informačních materiálech 
je uváděno 23 orientačních bodů, nejde však 
o klasické zastávky naučné stezky

Forma předávání informací: informační 
tabule, pokud byly vůbec vybudovány, se až 
na výjimky (např. u silničního mostku mezi 
Myslivnami a Ryžovnou) nedochovaly

Značení trasy v terénu: ne (jen místy, 
zašlé), cestu však vyznačuje vlastní příkop

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
3–4 hodiny

Občerstvení na trase: na Ryžovně

Zřizovatel: Státní meliorační správa, 
město Boží Dar, o. s. Rosnatka Boží Dar

Rok vybudování: před 2006

Další informace: informace o stezce 
uváděné na webech jsou většinou neaktuální

25;219

25

25;219

25

B 95

B 95
25

25;219

Fichtelbergstra
ße

Komenského

P o
hr

an
ičn

íků

Roosew
el

to
va

K líno v e c

Umgehungsstraße

Tellerhäuser Straße

er Straße

Oberwiesenthaler Straße

Eibenstocker Straße

S teigerst raße

Sc
hw

arz
en

be
rge

r S

tra
ß

e

W
ittigsthalstraße

Hamerská
Ma jakovského

Blatensk á

Mrtvý rybník Seidlův
(Špičácký) rybník

Eliáš

Horní rybník

Heinzův (Horký)
rybník

vodní nádrž
Myslivny

Městský rybník

Speichersee

Schwarzer Teich

Preißhausteich

Flößteich

Löschteich

Moor am
Pfahlberg

Oberjugel

Unterjugel

Altstadt

Mittelstadt

Neustadt

Pachthaus

Boží Dar

Potůčky

Horní Blatná

Johanngeorgenstadt

Klínovec
(1244)

Fichtelberg
(1215)

Blatenský vrch
(1043)

Božídarský Špičák
(1115)

Písková Skála
(962)

Scheffelsberg
(981)

Rabenberg
(913)

Kleiner Fichtelberg
(1206)

Zaječí vrch
(1009)

Dub
(1001)

Hubertky
(1032)

Nad Rýžovnou
(1054)

Komáří Vrch

Na strašidlech
(913)

Pfahlberg
(996)

Wurzelberg
(1059)

Tetřeví hora
(1006)

Hřeben
(967.9)

Fastenberg
(891)

Silberberg
(847)

Stráž
(839.2)

Steinbachturm

Gifthüttenberg
(1047)

Šance
(925.6)

Psárkový vrch
(1031)

Tokaniště
(971)

Kraví hora
(958)

Hraniční vrch
(936)

Nad starou šachtou
(936)

Sněžná hůrka
(949)

Smrčina
(1000)

Jelení hora
(936)

Vlčí hora
(946)

Rudná
(852)

Dolina
(811)

Lískovec
(892)

Čupřina
(949)

Hadí hora
(940)

Kaffenberg
(924.5)

Taubenfels

50°23'

50°24'

50°25'

50°26'

50°27'
12°42' 12°43' 12°44' 12°45' 12°46' 12°47' 12°48' 12°49' 12°50' 12°51' 12°52' 12°53' 12°54' 12°55' 12°56' 12°57' 12°58'

1 : 30 490

1 km

Map data © OpenStreetMap contributors

Pod Blatenským vrchem

Pod Božím Darem (foto: Petr Mikšíček)

Blatenský vodní příkop na Bludné



56 / 57

Naučná stezka 
Boží Dar – Zlatý Kopec

(Naučná stezka štoly Johannes)

Naučná stezka nese jméno prohlídkové štoly Johannes, jedinečného důlního díla, které dokumentuje 
více než čtyřsetletou těžbu cínových a dalších rud v okolí Božího Daru a je součástí památky 
světového dědictví Hornický region Erzgebirge/Krušnohoří (prohlídky je nutné rezervovat na 
https://rezervace.montanregion.cz/cs/stola-johannes). Na cestě vás čeká řada dalších hornických, 
přírodovědných a místopisných zajímavosti. Už těsně pod Božím Darem si můžete prohlédnout rozsáhlá 
historická rýžoviště cínovce a níže po proudu říčky Černá dojdete do míst, kde stávala osada Myslivny. 
Odtud trasa vede do malebného údolí Zlatého potoka, v němž se skrývá osada Zlatý Kopec. Od někdejšího 
Českého mlýna potom vystoupáte k pozoruhodným Holubím skalkám a místům, kde stávala další osada 
Božího Daru, Rozhraní neboli Mílov. Po Mílovské silnici vás cesta dovede zpět na Myslivny a poté po 
Cínové stezce do Božího Daru. Trasa naučné stezky se 14 zastaveními vede převážně po dobrých cestách, 
vzhledem k její délce (27 km) si ji lze rozdělit i na více částí.

Zaměření: hornictví, místopis, příroda

Obec: Boží Dar

Začátek: u radnice v Božím Daru

Souřadnice výchozího místa:  
50,41099N, 12,92255E

Okružní trasa: ano

Délka: 26,7 km

Nejnižší / nejvyšší bod: 665 / 1 020 m n. m. 
(celkové stoupání 480 m)

Náročnost: střední – těžká

Počet zastávek: 14

Forma předávání informací:  
informační tabule

Témata zastávek: 1) Sejpy (rýžoviště 
cínovce), 2) Mlýny a hutě, 3) Osada Myslivny, 
4) Lesy, 5) Hornictví, 6) Štola Johannes, 7) Důl 
Kohlreuter, 8) Osada Zlatý Kopec, 9) Hrazený 
potok, 10) Těžba uranu, 11) Český mlýn, 
12) Holubí skalky 13) Osada Rozhraní (Mílov), 
14) Božídarský Špičák

Jazykové provedení: čeština, němčina

Značení trasy v terénu: ne (v přípravě)

Přibližná doba absolvování (pěšky):  
7–9 hodin

Občerstvení na trase: ne

Zřizovatel: Město Boží Dar

Rok vybudování: 2014

Autor: Michal Urban

Další informace: https://www.bozidar.cz/cs/
priroda/naucne-stezky/stola-johannes.html

25;219
25

B 95

B 95

25

25;219

25;219

Fichtelbergstra
ße

Klíno v ec

Umgehungsstraße

Tellerhäuser Straße

Karlsbader Straße

Oberwiesenthaler Straße

Karlsbader Straße

Ka r lsbader Straße

Kunnersbachteich

vodní nádrž
Myslivny

Speichersee

Schwarzer Teich

Unterer
Schwarzer Teich

Preißhausteich

Flößteich

Löschteich

Moor am
Pfahlberg

Boží Dar

Kurort
Oberwiesenthal

Klínovec
(1244)

Fichtelberg
(1215)

Blatenský vrch
(1043)

Božídarský Špičák
(1115)

Písková Skála
(962)

Eisenberg
(1029)

Rabenberg
(913)

Kleiner Fichtelberg
(1206)Hubertky

(1032)

Nad Rýžovnou
(1054)

Taufichtig
(1002)

Komáří Vrch

Na strašidlech
(913)

Pfahlberg
(996)

Wurzelberg
(1059)

Tetřeví hora
(1006)

Hirschsprung
(852)

Falscher Taufichtig
(972)

Gifthüttenberg
(1047)

Sauberg
(797)

Psárkový vrch
(1031)

Tokaniště
(971)

Kraví hora
(958)

Hraniční vrch
(936)

Nad starou šachtou
(936)

Sněžná hůrka
(949)

Rudná
(852)

Dolina
(811)

Lískovec
(892)

Čupřina
(949)

Kuhbrückenberg
(898)

Strobelberg
(774)

Dreiberg
(960)Fritzschberg

(854.3)
Am Steinel

Kaffenberg
(924.5)

Taubenfels

50°24'

50°25'

50°26'

50°27'

50°28'

12°45' 12°46' 12°47' 12°48' 12°49' 12°50' 12°51' 12°52' 12°53' 12°54' 12°55' 12°56' 12°57' 12°58'

1 : 26 924

1 km

Map data © OpenStreetMap contributors

1
2

3

4

5
6

789

10

11

12

13

14

Historická rýžoviště cínovce u Božího Daru

Ústí prohlídkové štoly Johannes

https://rezervace.montanregion.cz/cs/stola-johannes


58 / 59

Naučná stezka Ježíškova cesta

Ježíškova cesta je plná zábavy a úkolů pro malé i větší děti, které si mohou vybrat, zda se vydají na malý 
okruh (5,4 km), nebo velký okruh (12,4 km), který je zavede až pod Božídarský Špičák. Na trase je celkem 
třináct zastavení s pohádkovými chaloupkami a každé z nich je věnováno jedné postavičce z Ježíškova 
světa. U zastávek jsou různé atrakce a děti zde plní rozličné úkoly, které si mohou zapisovat do notýsku 
zakoupeného v infocentru na Božím Daru (poplatek za Ježíškův zápisníček slouží k hrazení oprav a údržby 
Ježíškovy cesty a k nákupu malých dárků pro její návštěvníky). Po odevzdání vyplněného notýsku na 
infocentru pak děti obdrží Ježíškovo razítko a malou odměnu. Po celý rok tu též mohou zanechat svá 
přání na Ježíškově poště. Ježíškovu cestu lze absolvovat celoročně, pěšky i s kočárkem, je sjízdná i na kole 
a v zimním období na běžkách (upravovány jsou cesty na malém okruhu). 

Zaměření: zábava pro rodiny s dětmi

Obec: Boží Dar

Začátek: Infocentrum Boží Dar

Souřadnice výchozího místa:  
50,41078N, 12,92271E 

Okružní trasa: ano

Délka:  
5,4 km (malý okruh), 12,4 km (velký okruh)

Nejnižší / nejvyšší bod: 974 / 1 013 m 
n. m. (malý okruh), 953 / 1 048 m n. m. 
(velký okruh, celkové stoupání / klesání 172 m)

Náročnost: lehká / střední 

Počet zastávek: 13

Forma předávání informací:  
interaktivní prvky, naučné tabule

Témata zastávek: 1) Královna Větrule 
(houpačka Kládovka a pružinová houpačka 
Koník), 2) Netopýrek Pírek (pružinová 
houpačka, houpačka Kačenka, 3) Hvězdulka 
(přelézačka, závěsná houpačka), 4) Ťápula 
(Šikulkova kladina a přeskakovací tyče), 
5) Fukačo (lanovka), 6) Sníčci, 7) Nimbusek 
a Kumulusík (kolotoč), 8) Skákoš (skluzavka), 
9) Netopýrek Pírek (prolézačka), 10) Mrakor, 
11) Skřítek Pořádníček (prolézačka), 
12) Poštísko, 13) Ježíšek

Značení trasy v terénu: ne (kreslené 
směrové tabulky na zastávkách s uvedením 
vzdálenosti k další zastávce, mapa stezky je 
k dispozici v infocentru nebo na www.bozidar.cz/
images/mapy/mapa_jeziskova_cesta_1.jpg

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
2–3 hodiny (malý okruh, s dětmi),  
4–6 hodin (velký okruh, s dětmi)

Občerstvení na trase: bufet U Krmelce 
(o víkendech a o prázdninách), v Božím Daru

Zřizovatel: město Boží Dar

Rok vybudování: 2007

Autor: INFO EXPRES s.r.o. / Pavel Baštýř

Další informace: https://www.bozidar.cz/
cs/zajimavosti/nejen-pro-deti/ 
jeziskova-cesta-a-jeziskova-posta.html

Část trasy vede po Cínové stezce u silnice Boží Dar – Ryžovna (foto: Martin Vrbický)

Dřevěné sochy na stezce jsou průběžně doplňovány  
(foto: Martin Vrbický)

25;219

25

B 95

B 95

25

25;219

25;219

Fi
ch

te
lb

er
gs

tra
ße

Klínovec

Umgehungsstraße

Tellerhäuser Straße

Mrtvý rybník
Seidlův

(Špičácký) rybník

vodní nádrž
Myslivny

Speichersee

Myslivny

Ryžovna

Boží Dar

Kurort
Oberwiesenthal

Klínovec
(1244)

Fichtelberg
(1215)

Božídarský Špičák
(1115)

Kleiner Fichtelberg
(1206)Hubertky

(1032)

Nad Rýžovnou
(1054)

Wurzelberg
(1059)

Tetřeví hora
(1006)

Psárkový vrch
(1031)

Tokaniště
(971)

50°23'30"

50°24'

50°24'30"

50°25'

50°25'30"

50°26'

12°49'30" 12°50' 12°50'30" 12°51' 12°51'30" 12°52' 12°52'30" 12°53' 12°53'30" 12°54' 12°54'30" 12°55' 12°55'30" 12°56' 12°56'30" 12°57' 12°57'30" 12°58' 12°58'30"

1 : 17 075

500 m

Map data © OpenStreetMap contributors

1

234
5

6

7

8
9

10 11
12

13

velký okruh
malý okruh



60 / 61

Naučná stezka  
Božídarské rašeliniště

Naučná stezka Božídarské rašeliniště je nejstarší naučnou stezkou na území Krušných hor, byla 
vybudována už v roce 1972 poté, co bylo Božídarské rašeliniště v roce 1965 vyhlášeno chráněným 
přírodním územím (dnes národní přírodní rezervace). Její současná podoba pochází z roku 2012, kdy 
ji kompletně opravilo město Boží Dar. Snadná, téměř po rovině vedoucí okružní naučná stezka o délce 
necelých 3,5 km (z toho 2 km po dřevěných povalových chodnících) je vhodná i pro rodiny s dětskými 
kočárky a hendikepované. V části probíhající severovýchodním okrajem Božídarského rašeliniště 
upozorňuje návštěvníky na 12 informačních tabulích na cenné botanické, faunistické a historické prvky 
celého rašeliništního ekosystému. Poslední informační tabule se nachází u silnice z Božího Daru na 
Myslivny, odkud se lze vrátit zpět do města po turistické Cínové stezce paralelní se silnicí, nebo se vydat 
na druhou stranu po některé z dalších stezek, které tudy probíhají – na Ježíškovu cestu, na NS Boží Dar – 
Zlatý Kopec nebo podél Blatenského vodního příkopu. Na odpočívadle u poslední zastávky jsou umístěny 
také souhrnné infotabule o NS Božídarské rašeliniště, o Blatenském příkopu a o lesích města Boží Dar 
a lesním hospodaření.

Zaměření:  
flóra a fauna, těžba rašeliny, rýžování cínovce

Obec: Boží Dar

Začátek:  
Boží Dar – náměstí (u městského úřadu)

Souřadnice výchozího místa:  
50,36134N, 12,93457E

Okružní trasa: ano

Délka: 3,4 km

Nejnižší / nejvyšší bod: 985 / 1 020 m n. m.

Náročnost: lehká

Počet zastávek: 12

Forma předávání informací:  
informační tabule

Témata zastávek: 1) Boží Dar, 
2) Krušnohorské louky, 3) Přírodní poměry, 
4) Rýžoviště, 5) Bříza zakrslá a další druhy 
rašelinišť, 6) Těžba rašeliny, 7) Fauna hmyzu 
v rezervaci, 8) Fauna obratlovců v rezervaci, 
9) Profil rašeliništěm, 10) Vegetace vrchovišť, 
11) Smrčiny, 12) Blatenský příkop

Jazykové provedení:  
čeština, němčina, angličtina

Značení trasy v terénu: ano

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
60–90 minut

Občerstvení na trase: v Božím Daru

Zřizovatel: Město Boží Dar

Rok vybudování: 1972/2012

Další informace: www.bozidar.cz/
cs/priroda/naucne-stezky/bozidarske-
raseliniste.html

25;219

25

25;219

25

ok
o lo

 ko
st

el
a

Dětský svět

Boží Dar

50°24'15"

50°24'30"

50°24'45"

12°53'45" 12°54' 12°54'15" 12°54'30" 12°54'45" 12°55' 12°55'15" 12°55'30" 12°55'45" 12°56'

1 : 4 296

100 m

Map data © OpenStreetMap contributors

1
23

4

5
6

78
91011

12

 Letecký pohled na Boží Dar, nejcennější část naučné stezky Božídarské rašeliniště se nachází uprostřed snímku dole 
(foto: Libor Sváček / mcumedia.cz)

Poslední zastavení stezky   Cesta rašeliništěm  
(foto: www.bozidar.cz)



62 / 63

Naučná stezka Jáchymovské peklo

Intenzivní těžba uranu v Jáchymově po druhé světové válce byla neblaze spojena s budováním 
trestaneckých pracovních táborů u hlavních šachet, jimiž do roku 1961 prošlo na 65 tisíc lidí, 
z nichž asi polovinu tvořili političtí vězni. Tuto smutnou etapu historie Jáchymova a nelidské 
poměry panující v táborech připomíná okružní naučná stezka Jáchymovské peklo, vybudovaná 
v roce 2001 a obnovená v roce 2015. Stezka začíná na prostranství před kostelem sv. Jáchyma, 
odkud stoupá k dolu Svornost a k hornickému skanzenu nad Štolou č. 1 a po tzv. Mauthausenských 
schodech do prostoru někdejšího pracovního tábora Svornost. Dále trasa míjí Městský rybník 
a pokračuje k dolům Nikolaj a Eduard, údolím Eliášského potoka k dolu Eliáš a odtud do nejvyššího 
bodu u bývalého dolu Rovnost. Závěrečným klesáním přes Nové Město a kolem hradu Freudenstein 
se vrací do výchozího bodu. Informační tabule doplňují tabulky s QR-kódy, odkazující na další 
informace na webové stránce stezky.

Zaměření: těžba uranu, pracovní tábory, 
historie, příroda

Obec: Jáchymov

Začátek: u památníku „Brána svobody“  
pod kostelem sv. Jáchyma a sv. Anny

Souřadnice výchozího místa:  
50,37231N, 12,913146E

Okružní trasa: ano

Délka: 8,8 km

Nejnižší / nejvyšší bod:  
715 / 945 m n. m. (stoupání / klesání: 340 m)

Náročnost: střední – těžká

Počet zastávek: 12 s informačními 
tabulemi, 5 jen s QR-kódy

Forma předávání informací: 
 informační tabule, tabulky s QR-kódy  
(místy se dochovaly i tabule původní stezky)

Témata zastávek: 1) Naučná stezka 
Jáchymovské peklo, 2) Důl Svornost, 
3) Hornická skanzen, Štola č. 1, 
4) Mauthausenské schody, 5) Tábor 
Svornost, 6) Městský rybník, 7) Tábor 
Nikolaj, 8) Lesní porosty Jáchymovska, 
9) Důl Eduard, 10) Heinzův rybník, 
11) Tábory Eliáš I a II, 12) Důl a tábory 

Rovnost; tabulky jen s QR-kódy: Skautský 
kříž, Tábor Rovnost, Žíla Švýcar“, Kaple 
Matky Boží, Kaple Panny Marie Altöttinské

Jazykové provedení: čeština, angličtina 
(abstrakt), webová verze: čeština, němčina, 
angličtina

Značení trasy v terénu: ano (žlutá 
turistická značka až po silnici Mariánská – 
Abertamská zatáčka, dále po modré značce)

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
3 hodiny

Občerstvení na trase:  
restaurace Jezírko u Městského rybníka,  
bistro Na Cihelnách, hotel Berghof,  
na Novém Městě

Zřizovatelé:  
Hornický spolek Barbora (původní verze), 
spolek Političtí vězni.cz (obnova)

Rok vybudování:  
2001 (původní verze) / 2015 (obnova)

Autoři: Roman Ševčík, Tomáš Bouška, Michal 
Louč, Klára Pinerová

Další informace:www.politictivezni.cz/
naucna-stezka-jachymovske-peklo.html, 
www.jachymovskepeklo.cz

25

třída Dukelských hrdinů

náměstí Republiky

třída Československé ar m
ády

Karlovarská

Mrtvý rybník

Seidlův
(Špičácký) rybník

Eliáš

Horní rybník

Heinzův (Horký)
rybník

Městský rybník

Vršek

Eduard

Rovnost

Nové Město

Jáchymov

Dub
(1001)

Hřeben
(967.9)

Klobouk
(811.2)

Stráž
(839.2)

Šance
(925.6)

Jelení
(955)

Hadí hora
(940)

50°22'

50°22'30"

50°23'

50°23'30"

12°50'30" 12°51' 12°51'30" 12°52' 12°52'30" 12°53' 12°53'30" 12°54' 12°54'30" 12°55' 12°55'30" 12°56' 12°56'30" 12°57'

1 : 12 439

500 m

Map data © OpenStreetMap contributors

12
3

4
5

678
910

11

12

Tzv. Palečkův hrad u dolu Rovnost

Zastávka u Městského rybníku

Skautský kříž v Eliášském údolí 
 (foto: Jaroslav Ochec)

http://www.politictivezni.cz/naucna-stezka-jachymovske-peklo.html
http://www.politictivezni.cz/naucna-stezka-jachymovske-peklo.html
http://www.jachymovskepeklo.cz


64 / 65

25

25
Marie MajerovéOkružní

Osadní

P etra J ilemnického

Čimická

N a  Svornosti

Podhradí

Hradiště
Kapitána Ná lepky

Popovská
Kapitána Jaroše

Školská

Duke
lsk

á

Nové Město

No
vé

 M
ěs

to

Nové Město

Rovn ost I.

Rovnost

náměs tí Republiky

Šafaříkova

Mathesiova Na Valech

Na Valech

Boženy Němcové

Jiráskova

Jánský vrch

Prokopova

5. května

Husova

Žižkova
HusovaŽižkova

Na
 Slo

vane
ch

Lipnická

Havlíčkova

Dvořá
kov

a

Fibichova

Sm
et
an
ov

a

K 
La

no
vc

e

T.  G. M
asaryka

Karlovarská

Suchá

Suchá

Suchá

Bělohorská

Lidická

Hornická

Br
at
rs
tv
í

Pašerácká ste

MincovníPodhradí

Pa
lac

ké
ho

Štěpova

Komenského

M
án
es
ov

a

Prokopova

Husovatřída Dukelských hrdinů

náměstí Republiky

námě stí Republiky

třída Československé arm
ády

Karlovarská

Eliáš

Suchá

Rovnost

Nové Město

Jáchymov

Mariánská

Hřeben
(967.9)

Čimický vrch
(934)

Klobouk
(811.2)

Stráž
(839.2)

Stříbrný vrch
(876)

50°21'15"

50°21'30"

50°21'45"

50°22'

50°22'15"

50°22'30"

12°52'45" 12°53' 12°53'15" 12°53'30" 12°53'45" 12°54' 12°54'15" 12°54'30" 12°54'45" 12°55' 12°55'15" 12°55'30" 12°55'45" 12°56' 12°56'15" 12°56'30" 12°56'45" 12°57' 12°57'15" 12°57'30" 12°57'45"

1 : 9 420

250 m

Map data © OpenStreetMap contributors

12
3

4 5
6

7
8

9

Naučná stezka O radonu

Plynný radioaktivní prvek radon je pro Jáchymov nejen požehnáním, protože koupele v radonové vodě 
čerpané z dolu Svornost jsou základem úspěchu zdejších léčebných lázní, prvních svého druhu na světě, ale 
způsobuje také komplikace, protože jeho koncentrace v budovách může být příčinou vzniku rakoviny plic. 
Právě o výskytu a účincích radonu a ochraně před nimi pojednává naučná stezka O Radonu s 9 informačními 
tabulemi rozmístěnými na pohodlné, přes 3,5 km dlouhé trase, která vede od muzea Královská mincovna 
v horní části Jáchymova k dolu Svornost, prohlídkové Štole č. 1 a dolu Josef, ke Špitálnímu kostelu Všech 
svatých a poté lázeňskými cestami až k hotelu Radium Palace ve spodní, lázeňské části. V závěrečné části 
stezky nad hotelem Radium Palace se nacházejí navíc informační panely Léčebných lázní Jáchymov, které 
seznamují s osobností Marie Curie Sklodowské, objevitelky radia, historií dolu Svornost a léčebnými účinky 
radonu. Po absolvování trasy lze navštívit infocentrum lázní s prohlídkovou štolou Astoria. K návratu do 
výchozího bodu je možné využít veřejnou autobusovou dopravu.

Zaměření:  
výskyt radonu v ovzduší a ochrana před ním

Obec: Jáchymov

Začátek: u muzea Královská mincovna

Souřadnice výchozího místa:  
50,37163N, 12,91310E

Okružní trasa: ne

Konec: u hotelu Radium Palace

Délka: 3,6 km

Nejnižší / nejvyšší bod: 590 / 765 m n. m.

Náročnost: lehká 

Počet zastávek: 9
Forma předávání informací: informační tabule

Témata zastávek: 1) Působení radonu na 
zdraví člověka, 2) Nejvyšším koncentracím 
radonu je člověk vystaven v domech, 3) Zdroje 
radonu v domě, 4) Měření radonu, 5) První 
měření radonu a první ozdravná opatření 
na území ČR, 6) Nová šance pro Jáchymov 
– jak zvýšit účinnost nefunkčních opatření, 
7) Ochrana stávajících staveb – do ozdravení 
objektu se vyplatí investovat, 8) Ochrana 
nových staveb proti radonu začíná již ve fázi 
projektu, 9) Radonový program ČR

Jazykové provedení:  
čeština, angličtina, němčina, ruština

Značení trasy v terénu: ano

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
60–90 minut

Občerstvení na trase: v Jáchymově

Zřizovatelé: Fakulta stavební ČVUT a Státní ústav 
radiační ochrany za spoluúčasti Státního úřadu 
pro jadernou bezpečnost a Ministerstva průmyslu 
a obchodu a s podporou města Jáchymov

Rok vybudování: 2011

Autoři:  
Martin Jirák, Kateřina Rovenská (ČVUT)

Stezka začíná přímo naproti muzeu Královská mincovna

Důl Svornost, zdroj léčebné radonové vody

Hotel Radium Palace



66 / 67

Hornická naučná stezka 
dr. Jana Hlouška

Stezka prochází méně známou částí jáchymovského důlního revíru a seznamuje s historií zdejší těžby 
stříbrných, kobaltových a naposledy uranových rud od 16. do 20. století, ale také s důmyslnými 
způsoby hospodaření s vodou, jež byla až do 19. století hlavním zdrojem energie pro pohon důlních 
a úpravárenských zařízení. Okružní trasa vede převážně po dobrých cestách, cestu od zastávky č. 13 
do cíle lze absolvovat buď po silnici, nebo lze využít trasy naučné stezky Montánní krajina Krušných 
hor, na níž jsou v těchto místech další čtyři zastávky s hornickou tematikou. Naučná stezka nese jméno 
mineraloga RNDr. Jana Hlouška (1950–2014), předního znalce jáchymovského hornictví a autora 
rozsáhlé publikace Jáchymov – Joachimsthal.

Zaměření: hornictví, místopis, příroda

Obec: Jáchymov

Začátek: Agrikolovo náměstí

Souřadnice výchozího místa:  
50,3617N, 12,9330E

Okružní trasa: ano

Délka: 11 km

Nejnižší/nejvyšší bod: 598 / 975 m n. m.

Náročnost: střední

Počet zastávek: 13

Forma předávání informací:  
informační tabule

Témata zastávek: 1) Dědičná štola Daniel, 
2) Důl Zlatá růže, 3) Jánská kaple, 4) Turecké 
vrchy, 5) Štola Gegenbau, 6) Vodní příkop 
Türkner a štola Wasserlauf, 7) Farská louka, 
8) Vodní příkop od štoly Unruh a Vodní štola, 
9) Štola Unruh (Neklid), 10) Štola Schönerz, 
11) Štola Václav, 12) Sportovní středisko 
Klínovec, 13) Důl Bratrství

Jazykové provedení: čeština, němčina

Značení trasy v terénu: ano (KČT)

Přibližná doba absolvování (pěšky):  
3–4 hodiny

Občerstvení na trase:  
ve Skiareálu Klínovec – jih

Zřizovatel:  
Montanregion Krušné hory – Erzgebirge, o.p.s.

Rok vybudování: 2019

Autor: Petr Bohdálek, Michal Urban

25;219

25

25;219

25

B 95

B 95

25

25;219

25

Fi
ch

te
lb

er
gs

tra
ße

Po
hr

an
ičn

ík
ů

K líno v e c

náměstí Republiky

Umgehungsstraße

Karlovarská

Tellerhäuser Straße

Jáchymovská

50°21'

50°22'

50°23'

50°24'

50°25'
12°50' 12°51' 12°52' 12°53' 12°54' 12°55' 12°56' 12°57' 12°58' 12°59' 13° 13°1' 13°2'

1 : 24 676

1 km

Map data © OpenStreetMap contributors

Mrtvý rybník
Seidlův

(Špičácký) rybník

Eliáš

Horní rybník

Heinzův (Horký)
rybník

vodní nádrž
Myslivny

Městský rybník

Boží Dar

Nové Město

Jáchymov

Mariánská

Pohled z trasy stezky před zastávkou č. 5 na Klínovec

Štola Gegenbau (foto: Jan Hloušek)



68 / 69

Naučná stezka  
Montánní krajina Krušných hor

Naučná stezka Montánní krajina Krušných hor zavádí návštěvníky do severovýchodního okolí Jáchymova 
a na jihozápadní svahy Klínovce. Prvních pět kilometrů trasy vede od kruhového objezdu ve spodní 
části Jáchymova stále do kopce až do dříve hornické osady Suchá, po cestě mineme i bývalé uranové 
doly Panorama a Tomáš. Nad Suchou stezka míří už téměř po rovině do hlubokých klínoveckých lesů, 
protínaných dnes řadou trailových stezek, přetne trasu sjezdovky Jáchymovská a lanovky Prima Express 
a údolím Klínoveckého potoka se poté kolem dolu Bratrství vrací zpět do Jáchymova. Kromě hornictví se 
informační tabule stezky zaměřují i na okolní přírodu a historii.

Zaměření:  
hornictví, geologie, příroda, místopis

Obec: Jáchymov

Začátek: Jáchymov – Dvořákova ulice (poblíž 
kruhového objezdu)

Souřadnice výchozího místa:  
50,36134N, 12,93457E

Okružní trasa: ano

Délka: 10,5 km

Nejnižší / nejvyšší bod: 600 / 915 m n. m.

Náročnost: střední

Počet zastávek: 19

Forma předávání informací:  
informační tabule

Témata zastávek: 1) Pozvání na stezku, 
2) U kaple sv. Barbory, 3) Na Panoramě, 
4) Lom Panorama, 5) Důl Tomáš, 6) Suchá 
– centrum, 7) Suchá – pod rybníčkem, 
8) Lesní zastávka, 9) Na sjezdovce, 10) Štola 
pod Klínovcem, 11) Staré cesty a stezky, 
12) Na soutoku, 13) Subalpínské nivy, 
14) Důl Bratrství, 15) Odvaly dolu Bratrství, 
16) Geologická zastávka, 17) Opuštěné 
objekty, 18) Bockova štola, 19) Architektura 
– Kulturní dům

Jazykové provedení: čeština, němčina

Značení trasy v terénu: ne

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
3–4 hodiny

Občerstvení na trase: v Jáchymově, v Suché 
(U Pašeráka), u spodní stanice lanovky Prima 
Express

Zřizovatelé: Město Jáchymov

Rok vybudování: 2014

Autor: Fornica Graphics s.r.o.

25

25;219

25

Klínove c

třída Dukelských hrdinů

náměstí Republiky

tříd
a Č

e

skoslovenské arm
ády

Seidlův
(Špičácký) rybník

Eliáš

Horní rybník

Heinzův (Horký)
rybník

Městský rybník

Suchá

Rovnost

Nové Město

Jáchymov

Mariánská

Klínovec
(1244)

Dub
(1001)

Macecha
(1113)

Meluzína
(1094)

Hřeben
(967.9)

Čimický vrch
(934)

Klobouk
(811.2)

Stráž
(839.2)

Šance
(925.6)

Stříbrný vrch
(876)

Hadí hora
(940)

Na skalách
(1037)

Kupa
(835)

1135

Černá skála
(1130)

685

845

Nad Krásným lesem
(802)

835

831

50°21'30"

50°22'

50°22'30"

50°23'

50°23'30"

12°52'30" 12°53' 12°53'30" 12°54' 12°54'30" 12°55' 12°55'30" 12°56' 12°56'30" 12°57' 12°57'30" 12°58' 12°58'30" 12°59' 12°59'30" 13° 13° 13°1'

1 : 16 349

500 m

Map data © OpenStreetMap contributors

1
2

3
4

5

6

7

8

9
10

11
12

13

14

15
16
17

18

19

Od Panoramy (zastávka č. 3) se nabízejí krásné pohledy na Jáchymov

U soutoku Klínoveckého potoka a Veseřice (zastávka č. 10)



70 / 71

Naučná stezka  
Okolím Horního hradu

Na ostrožně mezi Hornohradským a Osvinovským potokem, v prudkém krušnohorském svahu poblíž 
obce Krásný Les, byl ve 13. století vybudován hrad Hauenštejn – Horní hrad, který byl po roce 1600 
přestavěn na renesanční zámek a po další přestavbě v letech 1878–1882 v prostorný novogotický 
zámek obklopený romantickým přírodním parkem. Po druhé světové válce zámek téměř úplně zchátral, 
v posledních dvaceti letech se však jeho současnému majiteli podařilo povznést ruinu z trosek a vytvořit 
z ní nadregionální kulturní centrum. Po blízkém okolí hradu provází krátká, dnes místy poněkud zarostlá 
naučná stezka s osmi panely podávajícími informace o historii hradu a místních zajímavostech. Na 
většině panelů je otázka s vazbou k textu, příslušnou odpověď vytištěnou obráceným písmem si lze 
přečíst v doprovodných rámečcích. Podél stezky jsou instalovány i další tabule s informacemi o zdejší 
přírodě.

Zaměření:  
historie Horního hradu a jeho okolí

Obec: Krásný Les – Horní Hrad

Začátek: Horní hrad – u zadní brány

Souřadnice výchozího místa:  
50,34648N, 13,01802E

Okružní trasa: ano

Délka: 1 km

Nejnižší / nejvyšší bod: 425 / 467 m n. m.

Náročnost: lehká

Počet zastávek: 8
Forma předávání informací: 
informační tabule

Témata zastávek: 1) Úvodní panel, 
2) Dvojmost přes Hornohradský potok, 
3) Ve službách lesu, 4) Zámecký park, 
5) Pozoruhodná krajina, 6) Stavby 
romantismu, 7) Hrad, 8) Romantický park. 
Na stezce jsou rozmístěny ještě doplňkové 
tabule: Brť (včelí úl) v živém stromě, 
Zachraňme užovku stromovou, Hrad 
v proměnách času

Jazykové provedení: čeština, němčina

Značení trasy v terénu: ne

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
30–60 minut

Občerstvení na trase: ve stánku na Horním hradu

Zřizovatel: Horní hrad, o. p. s. ve spolupráci 
s Lesy ČR, s. p., a Karlovarským krajem

Rok vybudování: 2012

Autor: Karel Drhovský

Další informace:  
https://hornihrad.cz/naucna-stezka/

Horní Hrad

50°20'40"

50°20'45"

50°20'50"

50°20'55"

13° 13° 13° 13° 13° 13° 13°1' 13°1'5" 13°1'10" 13°1'15" 13°1'20" 13°1'25" 13°1'30"

50 m

1

23

4

5

6 7

8

Úvodní zastávka u zadní hradní brány

Zastávka u hornohradského dvojmostu

Stezka nabízí zajímavé průhledy na hrad

Horní hrad (foto: www.hornihrad.cz)

https://hornihrad.cz/naucna-stezka/


72 / 73

Naučná stezka 
Loučná pod Klínovcem

Naučná stezka vás provede severním okolím nejvyšší krušnohorské hory a přiblíží vám některé místopisné 
a přírodovědné zajímavosti této krásné končiny. Seznámíte se s historií někdejšího horního města Loučná 
pod Klínovcem, dříve samostatné obce Háj a některých dnes již zaniklých okolních osad, budete moct 
navštívit ojedinělou technickou památku – historickou vápenku z poloviny 19. století (udělejte si čas i na 
prohlídku s průvodcem), dozvíte se, jaké horniny budují Krušné hory, čím je po geologické stránce výjimečný 
vrch Meluzína a také kolik je vlastně v Krušných horách tisícovek, a budete si moct připomenout historii 
rozhleden na Klínovci a protějším Fichtelbergu. Trasa vede vesměs po udržovaných cestách.

Zaměření: místopis, příroda, geologie

Obec: Loučná pod Klínovcem

Začátek: střed obce

Souřadnice výchozího místa: 
50,41872N, 12,98086E

Okružní trasa: ano

Délka: 17,5 km

Nejnižší / nejvyšší bod: 865 / 1 040 m n. m.

Náročnost: střední – těžká

Počet zastávek: 13

Forma předávání informací: 
informační tabule

Témata zastávek: 1) Loučná pod Klínovcem, 
2) Gustav Zindel, 3) Háj, 4) Mlýny a hamry, 
5) Vápenka, 6) Geologie Krušných hor, 
7) Lesní hospodaření, 8) Krušnohorské 
tisícovky, 9) Meluzína, 10) Mýto – Bärenwald, 
11) Pastviště, 12) Hofberg, 13) Rozhledny na 
Klínovci a Fichtelbergu

Jazykové provedení: čeština, němčina

Značení trasy v terénu: ne

Přibližná doba absolvování (pěšky):  
5–6 hodin

Občerstvení na trase:  
v Háji, pod Dámskou sjezdovkou

Zřizovatel: Montanregion Krušné hory 
– Erzgebirge, o.p.s.

Rok vybudování: 2019

Autor: Michal Urban

Další informace: https://www.loucna.eu/
infocentrum/leto/naucna-stezka-loucna-pod 
-klinovcem-1/

25;219

25

B 95

B 95

25

25;219

Fic
hte

lbe
rg

str
aß

e

M
ěd
ěn
ec
ká

Du
ke

lsk
á

Hamerská

Nád
ražn

í

Klíno ve c

Hlavní

Umgehungsstraße

An
na

be
rge

r S
tra

ße

Tellerhäuser Straße
Speichersee

Horní Halže

Rájov

Vykmanov

Dolní Halže

Mýtinka

Háj

Boží Dar

Unterwiesenthal

Kurort
Oberwiesenthal

Klínovec
(1244)

Fichtelberg
(1215)

Kleiner Fichtelberg
(1206)

Dub
(1001)

Macecha
(1113)

Vysoká seč
(1006)

Loučná
(1019)

Vlčí kopec
(973)

Meluzína
(1094)

Hadí hora
(940)

914

Vápenný kopec
(965)

Ohnivý vrch

Na skalách
(1037)

Křížová hora
(1027)

1135

Černá skála
(1130)

Obora
(865)

50°23'

50°23'30"

50°24'

50°24'30"

50°25'

50°25'30"

50°26'

12°55' 12°55'30" 12°56' 12°56'30" 12°57' 12°57'30" 12°58' 12°58'30" 12°59' 12°59'30" 13° 13° 13°1' 13°1'30" 13°2' 13°2'30" 13°3' 13°3'30" 13°4' 13°4'30" 13°5' 13°5'30" 13°6'

1 : 21 154

500 m

Map data © OpenStreetMap contributors

11

4
5

6

7

8

10

32

13
12

1

9

Vápenka v Háji u Loučné pod Klínovcem (foto: Eva Nduwimana)Jedna ze zastávek na trase naučné stezky



74 / 75

Lesní naučná stezka Vejprty

Zhruba 6 km dlouhá, na lesnictví a přírodu zaměřená okružní naučná stezka prochází poměrně málo 
navštěvovanou partií Krušných hor při státní hranici mezi Vejprty a Černým Potokem. Od svého začátku 
na východním okraji Vejprt vede nejdříve směrem k SV. Za zastávkou č. 2 se napojuje na modře značenou 
turistickou cestu, z níž se po cestě po lesní svážnici vyplatí u zastávky č. 4 odbočit ke státní hranici do 
míst, kde kdysi stávala myslivna Bílý jelen a kudy probíhala prastará obchodní stezka ze Saska do Čech. 
Zde roste i významný strom – 200 let starý a 32 m vysoký Jelení smrk. Modrou značku sleduje stezka 
podél širokého lesního průseku, kde se dříve nacházela školka pro výrobu lesního sadebního materiálu, 
až k zastávce č. 5, kde se opět odklání na běžné lesní cesty, jež nás okruhem zavedou zpět k výchozímu 
bodu. Stezku je lépe absolvovat v uvedeném pořadí zastávek, při chůzi v opačném směru lze narazit na 
problémy se značením. Je třeba počítat s možným zamokřením části cest.

Zaměření: lesnictví, příroda

Obec: Vejprty, Černý Potok

Začátek: východní okraj Vejprt poblíž 
křižovatky ulic Přísečnická a 17. listopadu

Souřadnice výchozího místa:  
50,49225N, 13,04370E

Okružní trasa: ano

Délka: 5,9 km

Nejnižší / nejvyšší bod: 725 / 790 m n. m.

Náročnost: lehká

Počet zastávek: 8 s velkými infotabulemi 
a zastávka u Jeleního smrku s malou 
infotabulí

Forma předávání informací: informační 
tabule, interaktivní a herní prvky (špalek 
s letokruhy, houpačka, dřevěný xylofon aj.)

Témata zastávek: 1) Úvodní, Program 2020 
Lesů České republiky, 2), Ochrana a obnova 
lesa, 3), Sněžná jáma (osivo a skladování 
sazenic sadebního materiálu), 4), Pěstování 
a výchova lesních porostů, 5) Lesní 
školky - pěstování sadebního materiálu, 
6) Černopotocké rašeliniště, 7) Flora náhorní 
plošiny Krušných hor, 8) Lesní zvěř náhorní 
plošiny Krušných hor

Jazykové provedení: čeština

Značení trasy v terénu:  
ano (směrovky na křížení cest)

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
2 hodiny

Občerstvení na trase: ne

Zřizovatel: Lesy ČR, s. p. – Lesní správa 
Klášterec nad Ohří ve spolupráci s MěÚ Vejprty

Rok vybudování: 2014

Autor: pracovníci LS Klášterec nad Ohří

Další informace: https://lesycr.cz/naucna-
stezka/naucna-stezka-vejprty/

B 95

Bergstraße

Anton-G
ünther-Straße

Feldstraße

Pl
eil

er
 S

tra
ße

Ma xim
a Gor kého

Ja
na

 Š
ve

rm
y

Myslbekova
H álkova

Nerudo va

Na příkopech
Přís ečnická

Po
to
čn
í

T alstraße

17. listopadu

Bo
že

ny
 N

ěm
co

vé

Úzká

Ko
m

en
sk

éh
o

Ty
rš

ov
a

S.
 K

. N
eu

m
an

na

Tyršova
S. K. Neum

anna

Eliščina

Luč
ní

An
to

nín
a D

vo
řá
ka

Havlíčkova

Hasičská

Bedřicha S meta ny

HasičskáMa
rti

ns
ká

Podlesí
Karla IV.

Karla IV .

Krátká

Poh
raničn

í

Úd
ol

ní

Máchova

Havířská

1. 
m

áje

Alte Sportplatzstraße

Max
-H

ar
ni

sc
h-

St
ra

ße

Am
 Markt

Ja
hn

str
aß

e

Anton-Günther-W eg

lberger Weg

St
ah

lbe
rg

er W
eg

Obere Wälle

Gartenstraße

Vy
so

ká

Mánesova

V r
ch

lic
ké

ho

Jirásko

randsiedlung

Schulweg

Ufer
st

raß

e

Maxim
a Go rkého

Eli
šči

na

Žiž
ko
va

Fichtberg

Ta
lw

eg

Zechensteig

Ze
ch

en
ste

ig

Potoční

Havířská

Jiráskov
a

Zám
ecká

Jiřího z Poděbrad

Albert-Großer-
Stra

ße

Kampfweg

Fichtberg

Fichtwinkel

Weiß
hir

sch
weg

Forsthaus Weißer Hirsch

Husova

An
na

be
rg

er
 S

tr a
ße

O b
er

wi
es

en
th

al
er

 S
tra

ße

G
renz straße

Po
hr

an
ičn

í s
trá

že

M
oskevská

Tylova

Přísečnická

Černý Potok

Bärenstein

Vejprty

Nad Pivovarem
(781)

50°29'15"

50°29'30"

50°29'45"

50°30'

50°30'15"

13°1'30" 13°1'45" 13°2' 13°2'15" 13°2'30" 13°2'45" 13°3' 13°3'15" 13°3'30" 13°3'45" 13°4' 13°4'15" 13°4'30" 13°4'45" 13°5' 13°5'15" 13°5'30" 13°5'45"

1 : 8 475

250 m

Map data © OpenStreetMap contributors

1

2 3 4

5

6
78

Pomníček letců Alexandra  
Souhrady a Rudolfa Riboly,  

kteří havarovali  
23. května 1938  

poblíž zastávky č. 6  
při pozorovacím letu

Lesní průsek (dříve lesní školka, dnes políčko pro zvěř) mezi zastávkou č. 4 a 5

Zastávka Černopotocké rašeliniště



76 / 77

Naučná stezka Velký Špičák

Velký Špičák je nejvyšší ze tří Špičáků, tří čedičových vrcholů, které jsou uskupeny do přímky směru SV–JZ 
probíhající víceméně paralelně se silnicí Kovářská – Přísečnice. Stejně jako Jelení hora nad Přísečnicí 
a řada dalších výrazných čedičových vrcholů v okolí jsou projevem třetihorní sopečné činnosti z doby 
před asi 25 miliony lety. Na vrchol Velkého Špičáku vede krátká, leč strmá naučná stezka s informačními 
tabulemi pojednávajícími především o zdejších lesích a jejich obměně po exhalační kalamitě v 80. letech 
minulého století, ale také o zaniklém městě Přísečnice, zaplaveném vodami nedaleké přehradní nádrže. 
Odměnou za výstup bude krásný kruhový výhled nejen na Přísečnici, ale i na hlavní vrcholy centrálního 
Krušnohoří – Klínovec, Fichtelberg, Meluzínu, Mědník, Bärenstein či Pöhlberg. Na vrcholu Velkého 
Špičáku se od roku 2004 vždy 1. května konají již tradiční česko-německá „Setkání bez hranic“.

Zaměření: lesnictví, obnova lesa, historie

Obec: Kryštofovy Hamry

Začátek: u silnice Kovářská – Přísečnice

Souřadnice výchozího místa:  
50,46042N, 13,09556E

Okružní trasa: ne (stejná cesta tam i zpět)

Konec: vrchol Velkého Špičáku

Délka: 900 m (od začátku do cíle)

Nejnižší / nejvyšší bod: 850 / 965 m n. m.

Náročnost: střední

Počet zastávek: 7
Forma předávání informací:  
informační tabule

Témata zastávek: 1) Úvodní, 2) Lesní 
porosty Přísečnicka, 3) Přeměny porostů 
náhradních dřevin, 4) Lesnická současnost 

Přísečnicka, 5) Letecká bitva 2. světové války, 
6) Přísečnice – název sídla i vodní nádrže, 
7) Velký Špičák

Jazykové provedení: čeština, němčina

Značení trasy v terénu:  
ano (směrové ukazatele)

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
30–60 minut

Občerstvení na trase: ne

Zřizovatel: Lesy ČR, s. p., Lesní správa 
Klášterec nad Ohří

Autoři: kolektiv LS Klášterec nad Ohří, 
Muzeum letecké bitvy nad Krušnohořím 
v Kovářské

Rok vybudování: 2016

Další informace: www.krusnohorsky.cz 
/2017/03/03/naucna-stezka-velky-spicak/

Velký Špičák
(965)

50°27'25"

50°27'30"

50°27'35"

50°27'40"

50°27'45"

50°27'50"

50°27'55"

13°4'20" 13°4'25" 13°4'30" 13°4'35" 13°4'40" 13°4'45" 13°4'50" 13°4'55" 13°5' 13°5'5" 13°5'10" 13°5'15" 13°5'20" 13°5'25" 13°5'30" 13°5'35" 13°5'40" 13°5'45" 13°5'50" 13°5'55" 13°6' 13°6'5" 13°6'10" 13°6'15"

1 : 3 641

100 m

Map data © OpenStreetMap contributors

123

4

5
6

7

Pohled směrem k Přísečnici a Jelení hoře

Vrchol Velkého Špičáku

V lůmku pod vrcholem je patrná  
 sloupcovitá odlučnost čediče



78 / 79

Naučná stezka Cesta z města

Naučná stezka začíná u autobusové zastávky v klášterecké čtvrti Útočiště, odkud pokračuje nejprve krátce 
po zelené nenáročným lesním terénem k odpočinkovému altánu a následně po modré turistické značce 
už stále do kopce údolím Širokého potoka přes území zaniklé obce Kunov a krušnohorským svahem 
k lyžařskému areálu Alšovka. Zde stezka opouští modrou značku a vede dále po silničce do Kamenného, 
z níž se kolem skalního útvaru Sfingy stáčí na Měděnec, kde u kostela Narození Panny Marie po překonání 
téměř 500 m výškového rozdílu končí. Na trase naučné stezky jsou umístěny dvě velké a šest menších 
informačních tabulí, které návštěvníky seznamují s děním v lese, místní faunou a flórou, historií 
lyžařského areálu Alšovka, hornickými dějinami oblasti nebo téměř zaniklou obec Venkov. U altánu 
mezi zastávkou 1 a 2 jsou umístěny také čtyři interaktivní tabule věnované místní fauně a flóře a herní 
prvky pro děti (houpačka, hrazda, skokoměr), u skalisek Sfingy pak tabule s panoramatickým fotem 
protilehlých Doupovských hor, výhledu od ní však v současnosti brání vzrostlá zeleň.

Zaměření:  
lesnictví, příroda, historie, místopis

Obec: Klášterec nad Ohří, Měděnec

Začátek: u autobusové zastávky v Klášterci 
nad Ohří – Útočišti

Souřadnice výchozího místa:  
50,395900N, 13,17127E

Okružní trasa: ne

Konec: u kostela v Měděnci

Délka: 7,1 km

Nejnižší / nejvyšší bod: 370 / 845 m n. m.

Náročnost: střední

Počet zastávek: 8, jedna nečíslovaná 
zastávka s interaktivními a herními prvky

Forma předávání informací: velké a malé 
informační tabule, interaktivní prvky

Témata zastávek: 1) Úvodní, Klášterec 
nad Ohří, 2) Klášterecká porcelánka, 
3) Lesnictví a lesní hospodářství, 4) Vyhlídka, 
5) Vrch Mědník, 6) Historie a současnost 
příměstského lyžařského střediska Alšovka, 
7) Naše zvěř a fauna, panorama Doupovských 
hor, 8) Měděnec

Jazykové provedení: čeština, němčina

Značení trasy v terénu:  
ano (směrovky na křížení cest)

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
2–3 hodiny

Občerstvení na trase: ne (v Měděnci)

Zřizovatel: Lesy ČR, s. p. – Lesní správa 
Klášterec nad Ohří ve spolupráci s městem 
Klášterec nad Ohří a obcí Měděnec

Rok vybudování: 2017

Autoři: kolektiv LS Klášterec nad Ohří, 
OÚ Měděnec, MěÚ Klášterec nad Ohří

Další informace:  
https://lesycr.cz/naucne-stezky/

13

13

13
13

M
ěd
ěn
ec

ká
Du

ke
lsk

á

Kadaňská

Ú
doln

Hlavní

Osvobo
zená

ChomutovskáKarlovarská

Petlérská

Karlo
varská

Vernéřov

Útočiště

Horní Halže

Údolíčko

Rájov

Vykmanov

Kamenné

Dolní Halže

Kotlina

Mýtinka

Mikulovice

Hradiště

Ciboušov

Petlery

Pavlov

Měděnec

Kovářská

Klášterecká
Jeseň

Louchov

Domašín

Mědník
(910)

Holubí Vrch
(577)

Obora
(865)

50°23'30"

50°24'

50°24'30"

50°25'

50°25'30"

50°26'

13°3' 13°3'30" 13°4' 13°4'30" 13°5' 13°5'30" 13°6' 13°6'30" 13°7' 13°7'30" 13°8' 13°8'30" 13°9' 13°9'30" 13°10' 13°10'30" 13°11' 13°11'30" 13°12' 13°12'30" 13°13' 13°13'30"

1 : 19 633

500 m

Map data © OpenStreetMap contributors

12

3

456

7
8

Informační tabule a altán u skalisek Sfingy

Přírodní památka Sfingy

Kostel Narození Panny Marie v Měděnci se závěrečnou informační tabulí v parku vedle něj (foto: Libor Sváček / mcumedia.cz)

https://lesycr.cz/naucne-stezky/


80 / 81

Naučná stezka Bezručovo údolí

Bezručovo údolí, tedy údolí říčky Chomutovka mezi Horou Svatého Šebestiána a Chomutovem, sice není 
nejdelší dolinou v Krušných horách, jak se někdy uvádí, ale rozhodně patří k těm nejhezčím. Střední 
částí tohoto údolí, vyhlášeného za přírodní park a evropsky významnou lokalitu, prochází stejnojmenná, 
necelých 6 km dlouhá naučná stezka podávající informace o zdejší přírodě, flóře a fauně. Její trasa 
mírně stoupá od parkoviště nad Hamerským rybníkem v Chomutově převážně po pravé straně údolí 
Chomutovky k Prvnímu dolskému mlýnu (4,2 km), po dalším necelém 1 km přichází ke Druhému 
dolskému mlýnu a po zdolání posledních 700 m končí u bývalého Třetího dolského mlýna. V místech, 
kde se cesta přimyká ke skalám u říčky, jsou vybudovány dřevěné lávky a povalové chodníky. Od Třetího 
mlýna se lze vrátit buď stejnou cestou, nebo po cyklostezce č. 3078, popř. po silničce na druhém břehu 
Chomutovky, vycházku je však možné si rozšířit a jít podle cyklostezky č. 3088 dále údolím Křimovského 
potoka ke hrázi Křimovské vodní nádrže (1,2 km), podle cyklostezky č. 3088 na druhou stanu k nedaleké 
přehradě Kamenička, nebo stoupat podle cyklostezky č. 3079 dále divokým kaňonem Chomutovky 
s několika vodopády směrem k Hoře Sv. Šebestiána.

Zaměření: flóra, fauna, lesnictví

Obec: Chomutov, Křimov

Začátek: Chomutov, Bezručova ulice  
(nad Hamerským rybníkem)

Souřadnice výchozího místa:  
50,47558N, 13,385451E

Okružní trasa: ne

Konec: rozcestí u Třetího mlýna

Délka: 5,6 km

Nejnižší / nejvyšší bod: 380 / 490 m n. m.

Náročnost: střední

Počet zastávek: 6
Forma předávání informací:  
informační tabule

Témata zastávek: 1) Lesy, houby, 2) Rašeliniště 
smíšených lesů, 3) Zvířena, 4) Lužní lesy, 
5) Smrková monokultura, 6) Louky (tabule 2–4 
při obchůzce nenalezeny nebo byly poničené)

Jazykové provedení:  
čeština, němčina, angličtina

Značení trasy v terénu: ne (jde po modré 
turistické značce)

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
1,5 hodiny

Občerstvení na trase: restaurace První 
mlýn, restaurace Druhý mlýn

Zřizovatel: statutární město Chomutov

Rok vybudování: 2006

Další informace: https://krusnehory.cz/
tipy-na-vylety/naucne-stezky/ 
naucna-stezka-bezrucovo-udoli/,  
http://www.krusnohorsky.cz/2011/02/18/
naucna-stezka-bezrucovo-udoli/

7

Blatenská

Mora
vs

ká Mos
tec

ká

Lipská

Čelakovského

Bezručova

17
. l

is t
op

adu

Březenecká

Píseč
ná

Kamenná

cká

Kamenný rybník

Benar

Velký otvický
rybník

Hřebíkárna

Kamencové
jezero

nádrž ČSD

vodní nádrž
Jirkov

v. n. Křimov

Vinařice

Bečov

Suchdol

Krásná Lípa

Domina

Strážky

Hrádečná

Šerchov

Křimov

Březenec

620.9

Klenovec
(757)

50°28'

50°28'30"

50°29'

50°29'30"

50°30'

50°30'30"

13°17' 13°17'30" 13°18' 13°18'30" 13°19' 13°19'30" 13°20' 13°20'30" 13°21' 13°21'30" 13°22' 13°22'30" 13°23' 13°23'30" 13°24' 13°24'30" 13°25' 13°25'30" 13°26'

1 : 16 536

500 m

Map data © OpenStreetMap contributors

1

5
6

Restaurace První mlýn

Jeden z povalových 
chodníků na stezce

Zastávka č. 6 u Druhého dolského mlýna

https://krusnehory.cz/tipy-na-vylety/naucne-stezky/naucna-stezka-bezrucovo-udoli/
https://krusnehory.cz/tipy-na-vylety/naucne-stezky/naucna-stezka-bezrucovo-udoli/
https://krusnehory.cz/tipy-na-vylety/naucne-stezky/naucna-stezka-bezrucovo-udoli/
http://www.krusnohorsky.cz/2011/02/18/naucna-stezka-bezrucovo-udoli/
http://www.krusnohorsky.cz/2011/02/18/naucna-stezka-bezrucovo-udoli/


82 / 83

Naučná stezka československého opevnění 
z let 1936–1938 na Chomutovsku

Naučná stezka v okolí vrchu zvaného „Na Kočičáku“ seznamuje návštěvníky se zachovalou linií objektů 
opevnění, vybudovaných v letech 1936–1937 k plánované obraně před nacistickým Německem. Podél 
zhruba 5 km dlouhé trasy vedoucí od chomutovského sídliště do Bezručova údolí, popř. v její blízkosti, lze 
spatřit 19 starších objektů lehkého opevnění (č. 81–99) z roku 1936 a 4 novější objekty (č. 10–13) z roku 
1937, které udržuje Muzeum „Na Kočičáku“ a jsou už od roku 1998 postupně renovovány do stavu z roku 
1938. K vidění jsou také zákopy, kulometné okopy či ukázka překážkového systému. U hlavních objektů jsou 
umístěny velké či menší informační tabule s mnoha dobovými fotografiemi.
Jádrem naučné stezky je novější typ lehkého opevnění – „řopík“ č. 10, který je kompletně zrekonstruován 
včetně výzbroje a výstroje do stavu, v jakém byl v roce 1938, obnoven byl i maskovací nátěr. Tento bunkr si lze 
prohlédnout s průvodcem každou sobotu od května do září nebo na objednávku, možné jsou i komentované 
prohlídky rekonstruovaných objektů č. 10, 88 a 87 (malá trasa, asi 1 km) nebo 10, 88, 87, 89 (velká trasa, asi 
2 km), po dohodě si lze objednat i mimořádnou prohlídku pevností a celé naučné stezky s průvodcem.

Zaměření: vojenská historie, typy a způsob 
budování předválečného opevnění, obrana 
státní hranice

Obec: Chomutov, Blatno

Začátek: Chomutov, v pokračování ulice 
Kamenný vrch při silnici na Březenec

Souřadnice výchozího místa:  
50,48591N, 13,42108E

Okružní trasa: ne

Konec: v Bezručově údolí (50,48790N, 13,37242E)

Délka: 5,1 km

Nejnižší / nejvyšší bod: 405 / 570 m n. m.

Náročnost: lehká – střední

Počet zastávek: 11 (+2 mimo naučnou stezku)

Forma předávání informací:  
informační tabule

Témata zastávek: 1) Mapa naučné stezky 
– Bezručovo údolí, 2) Československé 
opevnění z let 1935–1938, 3) Historie 
objektu č. 10, 4) Objekty starého 
typu na Chomutovsku, 5) Překážky, 
6) Chomutovský pěší pluk 46, 7) Německé 

zkoušky na čs. opevnění, 8) Zapomenutý 
stavitel pevností František Hieke, 
9) Objekty nového typu na Chomutovsku, 
10) Stráž obrany státu, 11) Mapa naučné 
stezky – objekt č. 13. Naučné tabule 
mimo naučnou stezku: 1) Opevnění 
na Kamenném vrchu a okolí v roce 
1939 (Kamenný vrch), 2) Opevnění 
na Černovicku (Černovice, objekt 
K-51/4/A-180)

Jazykové provedení: čeština

Značení trasy v terénu:  
ano (červená značka)

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
2 hodiny

Občerstvení na trase: ne

Zřizovatel: Muzeum československého 
opevnění z let 1936–1938 „Na Kočičáku“, z.s.

Rok vybudování:  
od 2009, průběžně rozšiřována

Autor: Muzeum čs. opevnění z let 
1936–1938 „Na Kočičáku“ z.s.

Další informace: www.kocicak.cz

579579

Polní opevnění (kulometné a minometné okopy)

Objekty starého typu (r. 1936)

Objekty nového typu (r. 1937)

96

99

98

97

95

94
93

12

92

11

91
90

89

87

88

MUZEUM
„Na Kočičáku“

MUZEUM
„Na Kočičáku“

MUZEUM
„Na Kočičáku“

10

8685

8483

82

81

13
Partyzán – hotelPartyzán – hotelPartyzán – hotel

HrádečnáHrádečnáHrádečná

Pod Partyzánem – rozc.Pod Partyzánem – rozc.Pod Partyzánem – rozc.

StrážištěStrážištěStrážiště

Na KočičákuNa KočičákuNa Kočičáku

Nad ChomutovkouNad ChomutovkouNad Chomutovkou

Pod KočičákemPod KočičákemPod Kočičákem
pozůstatky
opevnění

Bergrutsch

pozůstatky
opevnění

Bergrutsch

pozůstatky
opevnění

Bergrutsch

bývalá
rozhledna
Strážiště

bývalá
rozhledna
Strážiště

bývalá
rozhledna
Strážiště

NAUCNÁ STEZKA
CESKOSLOVENSKÉHO OPEVNENÍ Z LET 1936–1938 NA CHOMUTOVSKU

Mapa pevností v okolí Chomutova, které tvoří páteř naučné stezky (zdroj: www.kocicak.cz)

Lehký objekt vzor 36 číslo V.b/88/B (foto: Muzeum Na Kočičáku) Hlavní objekt stezky – řopík č. 10 (foto: Muzeum Na Kočičáku)

Objekt starého typu č. V.b/81/B na současném konci naučné stezky v Bezručově údolí

http://www.kocicak.cz


84 / 85

Naučná stezka Kalecko

Obec Kalek, ležící na samé hranici se Saskem, bývala významným centrem zpracování železných rud 
a také jedním z míst, kde se vyráběly proslulé krušnohorské dřevěné hračky. I o tom pojednává Naučná 
stezka Kalecko, která na sedmi velkých informačních tabulích umístěných v turistických přístřešcích 
seznamuje návštěvníky nejen s historií obce, ale také s okolní přírodou, geologií a dalšími zajímavostmi. 
Celá nenáročná trasa je dlouhá 4 km, zvláště z návrší pod zámečkem se otevírají krásné výhledy na 
obec včetně její dominanty, barokního kostela sv. Václava, a na sousední saskou obec Rübenau (silniční 
přechod se nachází u zastávky č. 2). Trasa stezky není značena, orientovat se však lze snadno podle 
plánků umístěných na každé z informačních tabulí. Od poslední zastávky je možné se vrátit zpět do obce 
po silnici, celý okruh pak má délku 6,7 km.

Zaměření: historie, železářství, hračkářství, 
příroda, významné stavby

Obec: Kalek

Začátek: Kalek – u křižovatky naproti 
obecnímu úřadu

Souřadnice výchozího místa:  
50,577916N, 13,31577E

Okružní trasa: ne

Délka: 4,1 km

Konec:  
na louce jv. od Kalku (50,56903N, 13,34099E)

Nejnižší / nejvyšší bod: 670 / 780 m n. m. 
(145 m stoupání, 60 m klesání)

Náročnost: lehká

Počet zastávek: 7
Forma předávání informací:  
informační tabule

Témata zastávek: 1) Historie obce, 
2) Průmyslová a řemeslná výroba, 3) Geologie 
oblasti a náhony v Kalku, 4) Přírodní 
poměry v okolí, 5) Významné stavby v obci, 
6) Krušnohorské louky, 7) Ptačí oblast 
Novodomské rašeliniště – Kovářská

Jazykové provedení: čeština

Značení trasy v terénu:  
ne (červené pásy jen místy, zašlé)

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
60–90 minut

Občerstvení na trase:  
v Kalku (restaurace Kalek)

Zřizovatel: Krušnohorský spolek, z. s. Kalek

Rok vybudování: 2011

Autoři:  
V. Tejrovský, L. Ondráčková, Č. Ondráček,

Další informace: www.krusnohorsky.cz 
/2011/07/17/naucna-stezka-kalecko/

Obere r Natzschungweg

rer Natzschungweg

Oberer Natzschungweg

Volárenský
rybníkNiedernatzschung

Kalek

50°34'15"

50°34'30"

50°34'45"

13°18'15" 13°18'30" 13°18'45" 13°19' 13°19'15" 13°19'30" 13°19'45" 13°20' 13°20'15" 13°20'30" 13°20'45" 13°21' 13°21'15"

1 : 5 880

250 m

Map data © OpenStreetMap contributors

1

2

3

45

6

7

Pohled na kostel sv. Václava, Kalek a saskou obec Rübernau

Zastávka u zámečku z let 1765–1766 (dnes penzion)

Infotabule jsou umístěny ve velkých přístřešcích



86 / 87

Naučná stezka Gabrielka

Trasa naučné stezky začíná na jižním okraji Brandova poblíž míst, kde se dříve jako na jediném místě 
v Krušných horách těžilo hlubinně černé uhlí. Následuje sestup do údolí Načetínského potoka a proti jeho 
proudu podél státní hranice k soutoku s Telčským potokem, na němž o něco výše ležela Gabrielina huť, 
v níž se od konce 18. století zpracovávaly železné rudy z širokého okolí. Stoupání podél Telčského potoka 
vede až k rozsáhlé pramenné pánvi a rašeliništím při jeho horním toku a dále kolem Rudolického rybníka 
do nejvyšší bodu trasy v osadě Malý Háj. Údolím Lesního potoka pak zbývá sestoupat ke Kateřinskému 
potoku a vydat se do kopce do cíle v Hoře Svaté Kateřiny, někdejšímu hornímu městu, v jehož okolí se 
minimálně už od 16. století dobývaly stříbrné a měděné rudy. Cestu, vedoucí převážně po zpevněných 
cestách, lze absolvovat oběma směry.

Zaměření:  
příroda, lesnictví, místopis, hornictví

Obec: Brandov, Kalek, Hora Svaté Kateřiny

Začátek: jižní okraj Brandova

Souřadnice výchozího místa:  
50,62637N, 13,39428E

Okružní trasa: ne

Konec: náměstí v Hoře Svaté Kateřiny

Délka: 17,6 km

Nejnižší / nejvyšší bod: 505 / 847 m n. m. 
(celkové stoupání 460 m, klesání 365 m)

Náročnost: střední – těžká

Počet zastávek: 20

Forma předávání informací:  
informační tabule

Témata zastávek: 1) Brandov – start, 
2) Brandov – zbytky po dolování uhlí, 3) Brandov – 
Kolonie, 4) Houby, 5) Lišejníky, 6) Technické 
památky a zajímavosti (při obhlídce tabule 
nenalezena), 7) Gabrielina Huť – údolní nádrž, 
8) Gabrielina Huť, 9) Obnova lesa, 10) Bezobratlí 
11) Plazi a obojživelníci, 12) U Rudolic – hydrologie, 
13) Rudolický rybník, 14) Rašeliniště, 15) Louky, 
16) Savci, 17) Hadi, 18) Dolování stříbra, 19) Hora 
Svaté Kateřiny – hornické město, 20) Hora Svaté 
Kateřiny – základní a mateřská škola (nenalezena)

Jazykové provedení: čeština

Značení trasy v terénu: ano

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
5–6 hodin

Občerstvení na trase: ne

Zřizovatel: Lesy České republiky, s. p. – Lesní 
správa Litvínov ve spolupráci s městem Hora 
Svaté Kateřiny a ZŠ a MŠ Hora Svaté Kateřiny

Rok vybudování: 2010

Autor: manželé Macůrkovi na základě 
námětů dětí ZŠ a MŠ Hora Svaté Kateřiny

Další informace: https://lesycr.cz/ 
naucna-stezka/gabrielka/

Einsied ler Straße

B ergstraße

Rudé armády

Dolní

Dlouhá

Deutschneudorfer Straße

Kurha
usstra

Zöb litze r Straße

Görkauer Straße

Olbernhaue r Straßer Straße

Neuhausener Straße

Deu
tsc

hn
eu

do
rfe

r S
t ra

ße

Se iffene r Straße

Ta ls traße

Olbernhauer Straße

Rothenthaler Straße

Talstraße

Br
üd

erw
ies

e
Deuts chka tharine n berg

Hauptstraße

Hirschberger Straße

Hauptstr
aße

Rudolický rybník

Achterteich

Lehmhaidner
Teich

Dřevařský rybník

Hraniční rybník

Gabrielka

Volárenský
rybník

Göhrener Teich

Oberer
Hüttenteich

Schwarzer Teich

Oberer
Heidrichteich

Unterer
Heidrichteich

ehemaliges
Schwimmbad

Quellgebiet
Dörfelbach

Hirschberg

Rothenthal

Rübenau

Deutschneudorf

Hora Svaté
Kateřiny

Brandov

Mikulovice

Nová Ves v
Horách

Brüderwiese

Deutscheinsiedel

Deutschkatharinenberg

Oberlochmühle

Mníšek

Kalek

Ahornberg
(822.9)

Eduardova skála
(910)

Grauhübel
(796.9)

Zaunhübel
(735.2)

Lesenská pláň
(920.8)

Růžový Vrch
(731)

720

Höckenstein
(650.2)

Spitzer Berg
(722)

Kamm
(716)

Dürrer Berg
(783)

Kamenný vrch
(842)

672

757

759

803

Dürrer Berg
(734)

719.6

Katzenhübel
(757.6)

717

685

Weißer Stein
(691.1)

723

712

755

Lesní masiv

Na volarne

Rolnička

Velká stěna

Bruchberg
(668)

703

Reicheltberg
(741)

Strážce
(825)

Důlní vrch
(699)

50°35'

50°36'

50°37'

50°38'

13°17' 13°18' 13°19' 13°20' 13°21' 13°22' 13°23' 13°24' 13°25' 13°26' 13°27' 13°28' 13°29' 13°30'

1 : 26 041

1 km

Map data © OpenStreetMap contributors

123
4

5
6

7
8

9
10

11

12

13
14

15 16
17

18

19
20

V místě zaniklé osady Gabrielina Huť

Vodní nádrž Gabrielka

První dvě informační tabule na jižním okraji Brandova, v pozadí odval černouhelného dolu

https://lesycr.cz/naucna-stezka/gabrielka/
https://lesycr.cz/naucna-stezka/gabrielka/


88 / 89

Dvě země – jeden region
Zážitková naučná stezka Lesná – Deutschneudorf

Přeshraniční zážitková naučná stezka Dvě země – jeden region nabízí na 22 zastávkách s více než 
30 názornými panely a více než 20 herními a vědomostními prvky putování z německé obce Deutschneudorf 
až do 12 km vzdálené vísky Lesná, spojené se zábavou pro malé i velké, plněním úkolů a poznáváním 
přírody, kultury a dějin Krušných hor. Po jednotlivých zastávkách provází turisty maskot stezky – malý 
hornický skřítek. Kdo se vydá na celou trasu, musí počítat s poměrně značným stoupáním od zastávky č. 12 
(635 m n. m.) do cíle v Lesné (912 m). Lze však zvolit i nenáročnou kratší okružní trasu vedoucí po obou 
stranách potoka Svídnice z Deutschneudorfu do Deutschkatharinenbergu (s prohlídkovou štolou Fortuna), 
Hory Svaté Kateřiny a přes přechod v Nové Vsi v Horách zpět do výchozího bodu.

Zaměření: historie, místopis, příroda, hornictví

Obce: Deutschneudorf, Hora Svaté Kateřiny, 
Nová Ves v Horách

Začátek:  
Deutschneudorf – u hraničního přechodu

Souřadnice výchozího místa:  
50,60200N, 13,46342E

Okružní trasa: ne (okruh o délce 6,5 km tvoří 
kratší varianta zahrnující zastávky 1 až 12)

Konec: Nová Ves v Horách – místní část Lesná 
(u Horského hotelu Lesná)

Délka: 12,1 km

Nejnižší/nejvyšší bod: 575 / 912 m n. m. 
(celkové stoupání 430 m / klesání 170 m)

Náročnost: střední

Počet zastávek: 22

Forma předávání informací: informační 
tabule, herní a interaktivní prvky

Témata zastávek: 1) S chutí do toho (+ držení 
rovnováhy), 2) Hornická zážitková obec 
Deutschneudorf, 3) Legrace s kuželkami (zkouška 
zručnosti), 4) Pamětní kámen Antona Günthera 
(+ kukátko, sluneční hodiny), 5) Hmyzí hotel 
„U včelí královny“ (+ tam-tam, po stopách zvěře), 
6) Skok daleký v říši zvířat (+ hledání čtyřlístku, 
rotační spirála, běhání naboso), 7) Hornictví 
v Krušných horách (+ zvuky přírody),  

8) Svět minerálů, 9) Kaleidoskop zajímavostí 
Krušných hor (+ dřevěný xylofon), 10) Zvěř 
a ptactvo, 11) Bylinkaření, 12) Voda od potůčků 
k nádrži, 13) Využití vody, 14) Poštovnictví 
v Krušných horách, 15) Jak se žilo v Krušných 
horách (řemesla a povolání), 16) Dřevo jako obživa 
obyvatel, 17) Osidlování regionu, 18) Historie 
krušnohorských lesů, 19) Jak se dříve lovilo, 
20) Historie obce Lesná, 21) Obce Krušnohoří 
zaniklé po roce 1945, 22) Těžba v Krušných horách, 
model štoly

Jazykové provedení: čeština, němčina

Značení trasy v terénu: ne (směrové 
tabulky na některých panelech)

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
3–5 hodin

Občerstvení na trase: Deutschneudorf, 
Hora Svaté Kateřiny (restaurace U Vleku), 
Horský hotel Lesná

Zřizovatelé: Vzdělávací a rekreační centrum 
Lesná, o. p. s., obec Deutschneudorf, spolek 
Verein Fortuna Fundgrube e. V. Deutschneudorf

Rok vybudování: 2015

Další informace: www.kampocesku.cz/jpg/
files_ic/452_mapa-cz.pdf,  
www.krusnohorci.cz/vylet/785-zazitkova-
naucna-stezka-deutschneudorf-lesna

B ergstraße

Dlouhá

Dolní

hneudorfe r Straße

Černická Mostecká

5. května

Horská

Gen. Svobody

E i n siedler Stra ße

Vě

trn
á

Křížatecká

Podk
ruš

no
ho

rsk
á

Olbernhauer Straße

Talstraße

Br
üd

erw
ies

e

Deuts chka tharine nberg

Hau
p

Rudolický rybník

vodní nádrž
Janov

Farský rybník

Dřevařský rybník

Kachní rybník

Nový rybník

Hraniční rybník

Gabrielka

Černice

Vítěz

Loupnice

Volárenský
rybník

Schwarzer Teich

Oberer
Heidrichteich

Unterer
Heidrichteich

ehemaliges
Schwimmbad

Deutschneudorf

Hora Svaté
Kateřiny

Černice

Mikulovice

Nová Ves v
Horách

Brüderwiese

Deutschkatharinenberg

Oberlochmühle

Mníšek

Horní Jiřetín

Kalek

Eduardova skála
(910)

Jeřabina
(787.9)

Kapucínský vrch
(743)

Grauhübel
(796.9)

Zaunhübel
(735.2)

Lesenská pláň
(920.8)

Růžový Vrch
(731)

Medvědí skála
(924)

Kamenný vrch
(842)

717
Weißer Stein

(691.1)

723

Lesní masiv

Na volarne

Rolnička

Velká stěna

Josefinina skála
(589)

Černý kopec

Kopřivník
(699.4)

Janův vršek
(367.2)

703

Homolka
(844)

Strážce
(825)

Důlní vrch
(699)

Věžička

50°34'

50°35'

50°36'

50°37'

13°19' 13°20' 13°21' 13°22' 13°23' 13°24' 13°25' 13°26' 13°27' 13°28' 13°29' 13°30' 13°31' 13°32' 13°33' 13°34'

1 : 27 716

1 km

Map data © OpenStreetMap contributors

1
234

5
6

78
9

10
11 12

13
14

15
16

17
18

1920
21

22

  Zastávka Svět minerálů u hraničního přechodu Deutschkatharinenberg  
– Hora Svaté Kateřiny, poblíž se nachází brusírna nerostů

V Hoře Svaté Kateřiny prochází trasa kolem prohlídkové štoly Mikuláš

Horský hotel Lesná

https://www.kampocesku.cz/jpg/files_ic/452_mapa-cz.pdf
https://www.kampocesku.cz/jpg/files_ic/452_mapa-cz.pdf


90 / 91

Naučná stezka Flájská hornatina

Na více než 21 km dlouhé trase naučné stezky bylo instalováno 13 informačních tabulí, dnes částečně již poničených, 
které výletníky seznamují s geologickou stavbou oblasti, zdejší faunou a flórou, lesním hospodařením, ochranou 
přírody a dalšími zajímavostmi. Z Hory Svaté Kateřiny vede stezka po úbočí Růžového vrchu, kde kdysi probíhala 
intenzivní těžba měděných a dalších rud, do Nové Vsi v Horách a odtud víceméně paralelně se státní hranicí nad 
údolím Svídnice do Mníšku a k přírodní rezervaci Černý rybník. Po zdolání dvou nevýrazných vrcholů Pestrý a Jelení 
hlava pokračuje cesta údolím Pstružného potoka do Českého Jiřetína. Od Nové Vsi do Jiřetína je průběh naučné 
stezky z větší části shodný s trasou dálkové cesty E3 Stezka Českem a částečně i krušnohorské magistrály. Trasu lze 
absolvovat oběma směry, a to i v zimě na běžkách. Stezka, vybudovaná studenty gymnázia v Bílině pod vedením 
prof. Kučery, se měla stát součástí jen částečně realizované sítě naučných stezek podél česko-saské hřebenovky od 
Horní Blatné až po Petrovice, do níž patřila i dnes jen torzální NS Východní Krušnohoří.

Zaměření: historie, geologie, fauna, flóra, ekologie

Obec: Hora Svaté Kateřiny, Nová Ves v Horách, 
Klíny, Český Jiřetín

Začátek:  
Hora Svaté Kateřiny – u hraničního přechodu

Souřadnice výchozího místa:  
50,61033N, 13,43515E

Okružní trasa: ne

Konec: Český Jiřetín – u parkoviště poblíž 
hraničního přechodu (50,70696N, 13,54239E)

Délka: 21,4 km

Nejnižší / nejvyšší bod: 575 / 873 m n. m. 
(stoupání 450 m, klesání 418 m)

Náročnost: střední – těžká (dlouhá trasa)

Počet zastávek: 13

Forma předávání informací:  
informační tabule

Témata zastávek: 1) Naučná stezka Flájská 
hornatina (tabule je zničená), 2) Geologická 
stavba (poničená), 3) Tektonika, 4) Původní 
lesy, 5) Současné lesy, 6) Krušné hory v atlasech 
a mapách (poškozená), 7) Houby, 8) Ochrana 
přírody, 9) Živočichové, 10) Flájská přehrada, 
11) Rostliny, 12) Obojživelníci a plazi (nenalezena), 
13) Naučná stezka Flájská hornatina

Jazykové provedení: čeština, němčina

Značení trasy v terénu: ne

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
6–8 hodin

Občerstvení na trase:  
Hora Svaté Kateřiny, Mníšek, Český Jiřetín

Správce: Město Hora Svaté Kateřiny

Rok vybudování: 2001

Autoři: Zdeněk Kučera, Michal Hájek, 
Jana Chladná, Kateřina Rafflerová

Další informace: www.horasvatekateriny.cz 
/turistika/turisticke-cile/#fl%C3%A1je

B 101

B 171

27

27

27

27

B 171

S 223

272727

Hofteich

Rudolický rybník

Hüttenteich

Osecký rybník

vodní nádrž
Janov

Talsperre
Rauschenbach

Georgenfelder
Hochmoor

Turbinenteich

Achterteich

Dittmannsdorfer
Teich

Schwarzer
Steinbruch /
Basaltsee

Lehmhaidner
Teich

Schwemmteich

Alte Talsperre
Zöblitz

Černý rybník

Kinhaidský
rybník

(Kienhaida) Dřevařský rybník

Bagr

koupaliště

Dub

Žabák

Plutovský rybník

Malý Oprám

Hraniční rybník

Velký radní
rybník

Malý radní rybník

Gabrielka

Otakar

Kravský rybník

Hájská I

Dubský rybník

Rudý Sever

Nová voda

Loupnice

Volárenský
rybník

vodní nádrž
Barbora

Pulvermühlenteich

Bergwerksteich

Bierwiesenteich

Altes
Schwimmbad

Lippmann-
Steinbruch

Sim-Steinbruch

Altes
Schwimmbad

Göhrener Teich

Sattelbachteich

Lochteich

Schafteich

Geimeindeteich

Güllebecken

Ullersdorfer
Teich

Dörnthaler Teich

Tři smrky

Oberer
Hüttenteich

Hammerteich

Wiesenteich

Bärenbachteich

Badeteich

Schwarzer Teich

Oberer
Heidrichteich

Dörfelteich

ehemaliges
Schwimmbad

Feuerlöschteich

Quellgebiet
Dörfelbach

Kneippbad

Ziegenbergteich

Hechtteich

vodní nádrž Fláje

Forellenteich

Richtersteinbruch

Hirschberg

Hrad Osek

Písečná

Chudeřín

Horní Litvínov

Šumná

Blumenau

Kleinneuschönberg

Niederneuschönberg

Oberneuschönberg

Reukersdorf

Rothenthal

Nennigmühle

Forchheim

Rehefeld-
Zaunhaus

Sorgau

Ansprung

Rübenau

Kühnhaide

Deutschneudorf
Hora Svaté
Kateřiny

Brandov

Moldava

Neuhausen
Heidersdorf

Pockau

Kurort
Seiffen/Erzgebirge

Deutschgeorgenthal

Mikulovice

Hallbach

Nová Ves v
Horách

Brüderwiese

Haselbach

Deutschkatharinenberg

Cämmerswalde

Friedebach

Ullersdorf

bývalá
Hrdlovka-Nový

Dvůr

Louka u
Litvínova

Görsdorf

Oberlochmühle

Dlouhá Louka

Mikulov

Střelná

Jeníkov

Domaslavice

Háj u Duchcova

Mníšek

Loučná

Klíny

Kalek

Dittersbach

Sayda

Meziboří

Lom

Hrob

Duchcov

50°35'

50°40'

13°15' 13°20' 13°25' 13°30' 13°35' 13°40' 13°45'

1 : 57 914

2 km

Map data © OpenStreetMap contributors

1
2

3
4

5 6
7

8

9
10

11
12

13

Pohled do údolí Svídnice u Hory Svaté Kateřiny

První čitelná informační tabule je nad Novou Vsí v Horách



92 / 93

Naučná stezka  
Podél Nového plavebního kanálu

Přeshraniční naučná stezka vede podél částečně zachovaného, původně přes 18 km dlouhého Flájského 
(též Nového) plavebního kanálu, který sloužil k plavení dřeva z lesů v okolí Flájí k důlním provozům a hutím 
v saském Freibergu. Toto významné technické dílo, jedno z nejstarších svého druhu v Čechách, začínalo 
na Flájském potoce nedaleko dnešní přehradní hráze a vedlo až do saského Clausnitz, kde byla voda z kanálu 
přiváděna do Freiberské Muldy. Kanál byl vybudován v letech 1624–1629 a svému účelu sloužil 250 let. 
Nejatraktivnější částí stezky je turisticky upravený úsek od Flájí k Horní Vsi nad Českým Jiřetínem, kde byl téměř 
po vrstevnici se vinoucí kanál, široký místy i přes 2 m, v prudkém svahu nad Flájským potokem ražen i ve skále. 
Před Českým Jiřetínem prochází cesta kolem umělého Jiřetínského vodopádu. Po překonání Bystrého potoka, 
nad nímž byl při budování stezky zřízen nový hraniční mostek, pokračuje trasa dále do Německa.

Zaměření: historie, budování a využití 
Flájského plavebního kanálu

Obec: Český Jiřetín, Neuhausen,  
Rechenberg-Bienenmühle

Začátek: při silnici pod hrází Flájské přehrady

Souřadnice výchozího místa:  
50,69244N, 13,57851E

Okružní trasa: ne (u zastavení Cesta zvaná 
Schlinge na začátku Horní Vsi lze odbočit do Českého 
Jiřetína a po silnici pak vystoupat zpět do výchozího 
bodu, kudy vede i část NS Fláje – celkem 8 km)

Délka: 22 km (6,9 km na české straně)

Konec: Clausnitz, poblíž železniční zastávky 
(50,756022N, 13,498165E)

Nejnižší / nejvyšší bod: 514 / 715 m n. m.

Náročnost: střední

Počet zastávek: 25, z toho 11 v Česku, nečíslováno

Forma předávání informací:  
velké (V) a malé (M) informační tabule

Témata zastávek v Česku: Myšlenka výstavby 
plavebního kanálu Fláje – Clausnitz (V), Výpust 
Ruhsteinfluter (M), Výpust Burgheidenfluter 
(M), Skalní blok (V), Výpust Dellenfluter + 
Kraví můstek (M), Problémy při stavbě kanálu 
+ Český Jiřetín + továrna na výrobu kartonu + 

Českojiřetínský vodopád (V), Výpust Anselsfluter 
(M), Cesta zvaná Schlinge (M), Výpust 
Weitzdorfer Fluter (V), Okraj lesa u Bystrého 
potoka (M), Plavení dříví na Novém plavebním 
kanálu (2x V na české a německé straně)

Jazykové provedení: čeština, němčina

Značení trasy v terénu:  
ano (v ČR zeleně značená turistická cesta)

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
6–8 hodin

Občerstvení na trase: ne (v Českém Jiřetíně)

Zřizovatelé: Lesy ČR, s. p. – Lesní správa Litvínov 
(na české straně). Heimatgeschichtsverein 
Rechenberg-Bienenmühle e.V. (v Sasku) ve 
spolupráci s Českojiřetínským spolkem – spolkem 
pro oživení Krušnohoří, obcí Rechenberg – 
Bienenmühle, Saskými státními lesy (Sachsenforst) 
a zemědělským družstvem Bergland

Rok vybudování: 2010–2013

Autor: Heimatgeschichtsverein Rechenberg-
Bienenmühle e.V.

Další informace:  
https://www.krusnohori.cz/flajsky-plavebni-
kanal-historie, https://cs.wikipedia.org/wiki/
Fl%C3%A1jsk%C3%BD_plavebn%C3%AD_
kan%C3%A1l

B 171
Dorfstraße

H
auptstra ße

Bergstr
aße

Fr
eib

er
ge

r S
tra

ße

Ha
up

ts
tra

ße

Dorfstraße

Hauptstraße

Zethau

Geleitstraße

KammstraßeHaup tstraße

rnthal

O
lbe

rnh
au

er
 S

tra
ße

Olbe
rnh

auer Stra
ße

Dresdner Straße

Dresdner Straße

Hauptstraße

Dr
es

dn
er

 S
tra

ße

Lands t raße

Tan
ne

nf
lu

ßw
eg

Chemnitzer S traße

Alte nberger Straße

Alte Straße

Muldentalstraße

Freiberge r Straße

Bie
ne

nm
üh

ler
 St

raß

e

Frauensteiner Straße

Talsperre
Rauschenbach

Dittmannsdorfer
Teich

Schwemmteich

Oberer
Schlossteich

altes
Voigtsdorfer Bad

Geimeindeteich

Güllebecken

Tři smrky

Badeteich

Kneippbad

Ziegenbergteich

Hechtteich

vodní nádrž Fláje

Seyde

Neuhermsdorf
Holzhau

Voigtsdorf

Nassau

Rechenberg-
Bienenmühle

Clausnitz

Moldava

Dorfchemnitz
bei Sayda

Hermsdorf/Erzgebirge

Deutschgeorgenthal

Cämmerswalde

Friedebach

Wolfsgrund

Ullersdorf

Neuclausnitz

Sayda

Steinkuppe
(805.7)

Kannelberg
(805)

Schützenberg
(636)

Schickels Höhe
(805)

Granitzhübel
(648.6)

666.6

689

Hexenberg
(679)

678

Steinberg
(661)

640

657

670

676

Voigtsdorfer Höhe
(707)

Malý Matterhorn

Bradáčov
(876)

König-Friedrich-
August-Höhe

(736)

Saydaer Höhe
(728.6)

Meisenberg
(722.5)

710

700

730

680

Kamenná
(838.0)

Liščí hůrka
(819)

Liščí vrch
(870)

Sklenářský vrch
(867)

778.3

Hutberg
(649)

Kuhhübel
(705)

Kahle Höhe
(739)

Kälberhübel
(673) Morgenstein

Hirschhübel
(750)

Steinberg
(698)

Steinberg
(708)

Steinberg
(625)

Dürrer Berg
(693)

Goldhübel
(648)

Vorderer Stangenberg
(703)

Spitzer Berg
(735)

Welzberg
(756)

Hengstberg
(675)

Eulenberg
(700)

Richters Kuppe
(761)

Kleiner Kamm
(661)

Ziegenrücken

50°41'

50°42'

50°43'

50°44'

50°45'

50°46'

13°22' 13°23' 13°24' 13°25' 13°26' 13°27' 13°28' 13°29' 13°30' 13°31' 13°32' 13°33' 13°34' 13°35' 13°36' 13°37' 13°38' 13°39' 13°40' 13°41'

1 : 35 499

1 km

Map data © OpenStreetMap contributors

Ve skále ražený úsek 
 (foto: archiv Krušnohorských novin / Erzgebirgs-Zeitung)

Flájský plavební kanál (foto: archiv Krušnohorských novin / Erzgebirgs-Zeitung)

https://www.krusnohori.cz/flajsky-plavebni-kanal-historie
https://www.krusnohori.cz/flajsky-plavebni-kanal-historie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fl%C3%A1jsk%C3%BD_plavebn%C3%AD_kan%C3%A1l
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fl%C3%A1jsk%C3%BD_plavebn%C3%AD_kan%C3%A1l
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fl%C3%A1jsk%C3%BD_plavebn%C3%AD_kan%C3%A1l


94 / 95

Naučná stezka Fláje

Vodní dílo Fláje bylo vybudováno v letech 1951–1963 s cílem zásobovat pitnou vodou domácnosti 
a průmyslové podniky v podhůří Krušných hor od Mostu a Litvínova po Ústí nad Labem. Vylehčená 
betonová hráz o výšce 50 m a délce 459 m má unikátní konstrukci – jde o jedinou betonovou pilířovou 
hráz ve střední Evropě, i díky tomu je vodní dílo zařazeno mezi kulturní památky ČR. S výstavbou vodní 
nádrže, úpravou vody, ale také s okolní přírodou a historií obce Fláje, která musela stavbě ustoupit, 
seznamuje Naučná stezka Fláje. Jejích prvních 11 zastávek je umístěno po obvodu nádrže, s výjimkou 
zastávky č. 2 u paty hráze tak trasa vede víceméně po rovině. Zastávky 12–14 pak návštěvníky zavedou 
údolím Flájského potoka do níže položeného Českého Jiřetína, kde se poblíž konce naučné stezky 
nachází dřevěný roubený kostel sv. Jana Křtitele z 2. poloviny 17. století, který sem byl ze zaniklých Flájí 
přemístěn v roce 1969. Výlet k přehradě se vyplatí kombinovat s návštěvou Infocentra Fláje (o víkendech 
je přístupné i v zimní sezoně), nabízejícího řadu informací o historii regionu, předem přihlášení zájemci si 
mohou prohlédnout i útroby vodního díla. K naučné stezce byl vydán obsáhlý turistický průvodce.

Zaměření: vodní dílo Fláje, vodní 
hospodářství, příroda, historie

Obec: Český Jiřetín

Začátek: u informačního centra na hrázi 
Flájské přehrady (je zde i parkoviště)

Souřadnice výchozího místa:  
50,68721N, 13,58465E

Okružní trasa: ne (ano bez zastávek 12–14)

Délka: 15 km (10,4 km – okruh od zastávky 
1 kolem přehrady k zastávce 11 a zpět k hrázi)

Konec: Český Jiřetín (50,70729N, 13,54283E)

Nejnižší / nejvyšší bod: 605 / 768 m n. m.

Náročnost: střední

Počet zastávek: 14

Forma předávání informací:  
informační tabule

Témata zastávek: 1) Výstavba hráze, 
betonárna, lanová dráha, 2) přehrada Fláje, 
3) Historie údolí Flájského potoka, 4) Vliv 
rašelinišť na kvalitu vody, ochrana pásma 
vodního zdroje, 5) Ryby v nádrži Fláje, 
6) Úpravna vody, 7) Ptactvo kolem Flájské 
přehrady, 8) Socha sv. Jana Nepomuckého, 

9) Zaniklá obec Fláje, 10) Puklá skála, Český 
Jiřetín, kostel, 11) Fláje jako zdroj pitné 
vody, 12) Lesnické hospodaření v Krušných 
horách, 13) Státní hranice, hraniční vody, 
14) Společná historie – společná přeshraniční 
spolupráce

Jazykové provedení: čeština, němčina

Značení trasy v terénu: ne

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
3–5 hodin podle zvolené trasy

Občerstvení na trase: stánek 
s občerstvením u hráze, v Českém Jiřetíně

Zřizovatel: Povodí Ohře, s. p.

Rok vybudování: 2019

Autoři: Povodí Ohře, s. p., Severočeská 
vodárenská společnost, a. s., Severočeské 
vodovody a kanalizace, a. s., Lesy 
České republiky, s. p., Českojiřetínský 
spolek – spolek pro oživení Krušnohoří, 
Heimatgeschichtsverein Rechenberg-
Bienenmühle e.V.

Další informace: www.poh.cz/ 
naucna-stezka-pesi/ms-3621

Hauptstraße

Talsperre
Rauschenbach

Malý radní rybník

Tři smrky

Badeteich

vodní nádrž Fláje

Horní Ves

Fláje

Halbe Metze

Rauschenbach

Český JiřetínDeutschgeorgenthal

Cämmerswalde

Malý Matterhorn

Bradáčov
(876)

Kohlberg
(837)

Jelení hlava
(873.8)

Kamenná
(838.0)

Liščí hůrka
(819)

778.3

Hirschhübel
(750)

Steinberg
(708)

Steinberg
(625)

Dürrer Berg
(693)

Vorderer Stangenberg
(703)

Spitzer Berg
(735)

Welzberg
(756)

Hinterer Stangenberg
(796)

50°40'

50°40'30"

50°41'

50°41'30"

50°42'

50°42'30"

50°43'

13°29'30" 13°30' 13°30'30" 13°31' 13°31'30" 13°32' 13°32'30" 13°33' 13°33'30" 13°34' 13°34'30" 13°35' 13°35'30" 13°36' 13°36'30" 13°37' 13°37'30" 13°38' 13°38'30" 13°39' 13°39'30" 13°40' 13°40'30"

1 : 20 718

500 m

Map data © OpenStreetMap contributors

123

4
5

6 7
8

9
1011

12

13
14

  V místě zaniklé obce Fláje  
(foto: archiv Krušnohorských novin / Erzgebirgs-Zeitung)

Flájská přehradní nádrž (foto: archiv Krušnohorských novin / Erzgebirgs-Zeitung)

K návštěvě zastávky č. 2 je třeba sestoupat po schodech k patě hráze (foto: archiv Krušnohorských novin / Erzgebirgs-Zeitung)

https://www.poh.cz/naucna-stezka-pesi/ms-3621
https://www.poh.cz/naucna-stezka-pesi/ms-3621


96 / 97

Stříbrná stezka

V roce 2022 zřídilo město Hora Svaté Kateřiny novou naučnou Stříbrnou stezku, která se zaměřuje 
především na bohatou hornickou historii tohoto města, která trvala téměř pět století a soustřeďovala se 
zejména do oblasti Městského vrchu, kde pracoval nejslavnější zdejší důl Mikuláš, v současnosti částečně 
přístupný pro veřejnost. Stříbrná stezka začíná na náměstí Pionýrů a vede přes ulici Svobody, kolem 
havířské kapličky Ecce Homo a podél hraničního potoka Svídnice k informačnímu centru u Mikulášské 
štoly a je na ní umístěno 15 informačních tabulí, jejichž texty vytvořil krušnohorský poutník Petr 
Mikšíček.

Témata zastávek: 1) Krušné hory – 
hornická světová velmoc, 2) Vzlety a pády 
krušnohorského hornictví, 3) Hornická oblast 
Hora Svaté Kateřiny, 4) Co pohánělo celé 
hornické Krušnohoří? Voda!!!, 5) Mineralogie 
v Krušnohoří, 6) Minerály a nerosty v okolí 
Hory Svaté Kateřiny, 7) Zpracování stříbra 
a hutnictví, 8) Kde se používalo stříbro 
z Krušných hor, 9) Nehornická historie 

Krušných hor, 10) Osídlení oblasti kolem 
Hory Svaté Kateřiny, 11) Zemědělské 
práce v Krušnohoří kdysi – zima a jaro, 
12) Zemědělské práce v Krušnohoří kdysi – 
léto a podzim, 13) Hornictví ve 20. století, 
14.) Proměna krajiny a architektury 
ve 20. století, 15) Zaniklé osady v okolí Hory 
Svaté Kateřiny

Naučná stezka Na Loučnou

V současnosti neudržovaná a poškozená naučná stezka Na Loučnou začíná nebo spíše začínala poblíž 
hotelu Loučky v Horním Litvínově, odkud vedla po žluté a poté modré turistické značce stále vzhůru až 
pod vrchol Loučné, nejvyšší hory východního Krušnohoří. Hlavní vrchol Loučné (956 m) s nedalekým 
rádiovým stožárem a dřívější armádní pozorovací věží leží už na území Flájské obory, a veřejnosti tak není 
běžně přístupný. Stezka končí u jižnějších, o něco nižších žulových skalisek (937 m) s křížem na vrcholu, 
odkud se nabízí krásný výhled do kraje, pro turisty zde zřizovatel stezky (Lesy České republiky, s. p., Lesní 
správa Litvínov) vybudoval i přístřešek. Původně se na zhruba 5,5 km dlouhé trase stezky s převýšením 
přes 500 m nacházelo pět informačních tabulí zaměřených na rekonstrukci lesních porostů, přírodu, 
geomorfologii aj. 

Infotabule o broucích a motýlech  
(foto: https://lesycr.cz/naucna-stezka/na-loucnou/)

Vrchol Loučné (foto: Maoman – Vlastní dílo, CC BY-SA 4.0, Wikimedia Commons)

Úvodní zastávka Stříbrné stezky na náměstí v Hoře Svaté Kateřiny

Ústí Mikulášské štoly (foto: Libor Sváček / mcumedia.cz)



98 / 99

Naučná stezka Litvínov
Šumný důl – Tesařova cesta

Naučná stezka Litvínov (též NS Tesařova cesta) tvoří protáhlý okruh o délce 12,5 km, který začíná 
poblíž letního stadionu v Meziboří, lze na něj však vstoupit i na dalších místech – dva vstupní panely 
jsou i v Šumném dole a dva v Litvínově. Na 17 informačních celodřevěných panelech seznamuje 
stezka návštěvníky s místní flórou a faunou, geologií a historií. Z Meziboří nejdříve trasa mírně stoupá 
k Pekelskému údolí, odkud pokračuje téměř po rovině k údolí Bílého potoka (Šumnému dolu). Následuje 
dlouhý pozvolný sestup Šumným dolem až na severní okraj Litvínova a prudší závěrečný výšlap zpět do 
Meziboří. Trasa stezky je vhodná i pro cyklisty, je na ní vybudováno i několik odpočívadel. Název Tesařova 
cesta připomíná lesního radu Ing. Vojtěcha Tesaře (1897–1945), který před 2. světovou válkou působil 
jako přednosta státních lesů v tehdejším Horním Litvínově a byl zastřelen Němci během Pražského 
povstání 8. 5. 1945. Jeho osud přibližuje infotabule při počátku stezky v Meziboří.

Zaměření: příroda, historie

Obec: Meziboří, Litvínov

Začátek: Meziboří – u lesní cesty poblíž stadionu

Souřadnice výchozího místa:  
50,62456N, 13,59096E

Okružní trasa: ano

Délka: 12,5 km

Nejnižší / nejvyšší bod: 334 / 611 m n. m. 
(celkové stoupání / klesání 285 m)

Náročnost: střední

Počet zastávek: 17

Forma předávání informací:  
informační tabule, interaktivní prvky

Témata zastávek: 1) Geologický vývoj 
oblasti, 2) Pekelské údolí, 3) Historie osídlení 
Krušných hor, 4) Vegetace Krušných hor, 
5) Živočichové, 6) Péče o les, 7) Ekoturistika, 
8) Flóra, 9) Biocentrum Šumný důl, 
10) Hydrologie, 11) Ekosystém Bílého potoka, 
12) Úpravna vody Šumná, 13) Projekt 
přírodovědné stanice Tereza, 14) Textilní 
továrna v Šumné, 15) Projekt přírodního   
Šumný důl + 5 vstupních panelů v Meziboří, 
Šumném dole a Litvínově)

Jazykové provedení: čeština

Značení trasy v terénu:  
ano (zelená značka)

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
3–4 hodiny

Občerstvení na trase:  
v Šumném dole, v Litvínově

Zřizovatelé: město Meziboří, město Litvínov

Rok vybudování: 1998, rozšíření 1991

Autoři: M. Mlčková, L. Motl

Další informace: www.mulitvinov.cz/
naucna-stezka-tesarova-cesta/d-38827

27

27

27 27 27

Va
ld

št
ej

ns
ká

Podkrušnohorská

Lit
vín

ov
ská

Okružní

Tržní

Sm
etanova

Mezibořská

Lounická

Vrchlického

trn
á

Podkrušnohorská

Podkru
šnohorská

S. K
. N

eu
m

an
na

Ose
ck

á

nám. Repub liky

Litvínovská

Lomská

Lomská

Neuhausener Straße

Deu
ts

ch
ne

ud
or

fe
r S

t ra
ße

Seiffen er Straße

9. k
větn

a

Mostecká

Brü
de

rw
ie

se

Jiráskova

U Bílého sloupu

Osecký rybník

vodní nádrž
Janov

Černý rybník

Oprám
Malý Oprám

Nová voda

Göhrener Teich

Oberer
Heidrichteich

Unterer
Heidrichteich

Hrad Osek

Písečná

Chudeřín

Horní Litvínov

Šumná

Křížatky

Horní Ves

Lounice

Rašov

Sedlo

Bad Einsiedel

Nová Ves v
Horách

Deutscheinsiedel

Dlouhá Louka

Mníšek

Loučná

Klíny

Meziboří

Lom

Jeřabina
(787.9)

Vlči Hora
(890)

Stropnik
(856)

Kamenec
(813.7)

Medvědí zuby

Mračný vrch
(852.2)

Rozpukana vez

Snezna Vezicka

Lounická kopec
(442.2)

Markův kopec
(621.9)

Špičák
(664.1)

Studenec
(878.3)

Černý vrch
(888.4)

Černý kopec

Kopřivník
(699.4)

Brandhübel
(781)

Teichhübel
(818)

Věžička

50°36'

50°36'30"

50°37'

50°37'30"

50°38'

50°38'30"

50°39'

13°29' 13°29'30" 13°30' 13°30'30" 13°31' 13°31'30" 13°32' 13°32'30" 13°33' 13°33'30" 13°34' 13°34'30" 13°35' 13°35'30" 13°36' 13°36'30" 13°37' 13°37'30" 13°38' 13°38'30" 13°39' 13°39'30" 13°40' 13°40'30" 13°41'

1 : 22 478

1 km

Map data © OpenStreetMap contributors

1 2
345

6
7
8

9

11

12

14
15

16
17

10

13

Šumný důl od Klínů

Vstupní tabule 
v Meziboří

Bývalá textilní továrna v Šumném dole, kulturní památka, jejíž počátky sahají až do konce 20. let 19. století

https://www.mulitvinov.cz/naucna-stezka-tesarova-cesta/d-38827
https://www.mulitvinov.cz/naucna-stezka-tesarova-cesta/d-38827


100 / 101

Naučná stezka 
Rýzmburk a Frauenstein 

– kořeny společné minulosti

Krátká, ale informacemi nabitá naučná stezka Rýzmburk a Frauenstein – kořeny společné 
minulosti informuje o historii a architektonických prvcích hradu Rýzmburk (Osek), jenž byl 
postaven na ostrohu nad Oseckým potokem na důležité dálkové cestě z Čech do Saska před rokem 
1250, a o jeho stavitelích, pánech z Rýzmburka či Hrabišicích, kteří patřili mezi nejvýznamnější 
české šlechtické rody středověkých Čech. Stezka začíná při křižovatce ulic Horská a Hradní pod 
hradem a stoupá až k severní přístupové cestě k hradu. Zpět do výchozího bodu se dá vrátit po 
stejné cestě, málokdo si však ale asi nechá ujít prohlídku hradu. Areál hradu je sice celoročně 
volně přístupný, vzhledem k jeho špatnému stavebnímu stavu je však vstup jen na vlastní 
nebezpečí. Je třeba se pohybovat pouze po vyznačených stezkách, je zakázáno vstupovat na zdivo 
věží a obvodových zdí a zakázána je i jízda na kole. Hrad Frauenstein, který je zmiňován v názvu 
stezky a byl vybudován přibližně ve stejné době jako Rýzmburk, leží na historické dálkové cestě 
z Rýzmburku do Míšně.

Zaměření: historie, hrad Rýzmburk, páni 
z Rýzmburka (Hrabišicové)

Obec: Osek

Začátek: Osek – Hradní ulice

Souřadnice výchozího místa:  
50,63151N, 13,66631E

Okružní trasa:  
ne (ano při zpáteční cestě přes hrad)

Konec: u severního sedla hradního hřebenu 
při mostku přes Osecký potok

Délka: 500 m

Nejnižší / nejvyšší bod: 468 / 540 m n. m.

Náročnost: lehká

Počet zastávek: 21

Forma předávání informací:  
informační tabule

Témata zastávek: 1) Hrad Rýzmburk, 
2) Pohled shora – letecký snímek,  
3) Hrabišici, 4) Genealogie Hrabišiců, 
5) Časová osa, 6) Heraldika,  

7) Hrabišicové – původ rodového jména, 
8) Minulost a současnost, 9) Architektura 
a stavební prvky, 10) Architektura a stavební 
prvky: cisterna – tank, 11) Válcová 
věž vnitřního hradu, 12) Hradní kaple, 
13) Jihozápadní věž, 14) Vstupní branka 
vnitřního hradu, 15) Válcová věž, 16) Sedlové 
věžičky, 17) Severní věž vnitřního hradu, 
18) Architektura a stavební prvky: 
zajímavosti, 19) až 21) Hrad Rýzmburk –
současné fotografie

Jazykové provedení: čeština, němčina

Značení trasy v terénu: ne (stezka vede po 
červené turistické značce)

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
30–60 minut

Občerstvení na trase: ne

Zřizovatel: město Osek

Rok vybudování: 2017

Zdrojové materiály: Muzeum města Duchcova, 
Ivan Lehký, Michal Soukup, Tomáš Velímský

Hradní

Hradní

Hr
ad

ní
Horská

Horská

50°37'45"

50°37'50"

50°37'55"

50°38'

50°38'5"

50°38'10"

50°38'15"

13°39' 13°39'5" 13°39'10" 13°39'15" 13°39'20" 13°39'25" 13°39'30" 13°39'35" 13°39'40" 13°39'45" 13°39'50" 13°39'55" 13°40' 13°40'5" 13°40'10" 13°40'15" 13°40'20" 13°40'25" 13°40'30" 13°40'35" 13°40'40" 13°40'45" 13°40'50"

1 : 3 455

100 m

Map data © OpenStreetMap contributors

Hrad Rýzmburk (foto: Libor Sváček / mcumedia.cz)

Horní část hradu Rýzmburk (foto: Michal Soukup)



102 / 103

Naučná stezka  
Přírodou a dějinami Oseka

Podkrušnohorským městem Osek a jeho blízkým okolím prochází naučná stezka Přírodou a dějinami 
Oseka se dvěma okruhy, městským a přírodním. Následující popis se týká pouze přírodního okruhu, který 
výletníky zavede příkrým krušnohorským svahem až k monumentálním zříceninám hradu Rýzmburk, 
kdysi jednoho z největších v Čechách. Mezi největší zajímavosti stezky patří kromě tohoto hradu skalní 
město na Salesiově výšině, tvořené bloky třetihorních křemenců s otisky sladkovodních mlžů, plocha 
krušnohorského zlomu, podle nějž byly Krušné hory vyzdviženy oproti sousedním uhelným pánvím, 
pozůstatky po dolování stříbrných rud v okolí Rýzmburku, ležatá vrása v krystalických břidlicích nebo 
přírodní rezervace Vlčí důl se starými bukovými porosty. Stezku lze absolvovat oběma směry, ale 
pohodlnější je vydat se na Rýzmburk přes Salesiovu výšinu, odkud je stoupání o něco povlovnější. Kdo 
by se chtěl stoupání vyhnout, může skončit na Krásné vyhlídce, odkud to ke startu není daleko. Na trase 
je možné navštívit také 3D bludiště (lanové centrum) u Oseckého rybníka, poblíž startu na nádraží se 
nachází expozice Moldavské dráhy a vynechat bychom rozhodně neměli ani národní kulturní památku – 
klášter v Oseku.

Zaměření:  
historie, geologie, hornictví, příroda

Obec: Osek

Začátek: poblíž železniční stanice Osek-
město u památníku obětem katastrofy 
na uhelném dolu Nelson III v roce 1934 
(popř. u oseckého cisterciáckého kláštera)

Souřadnice výchozího místa:  
50,62345N, 13,68317E

Okružní trasa: ano

Délka: 9,5 km

Nejnižší / nejvyšší bod: 318 / 613 m n. m. 
(stoupání / klesání: 320 m)

Náročnost: střední – těžká (větší stoupání)

Počet zastávek: 16

Forma předávání informací:  
informační tabule různého vzhledu

Témata zastávek: 1) Katastrofa na dole 
Nelson III, 2) Převislý buk, 3) Manufaktury 
v Oseku, 4) Prameniště, 5) Krušnohorská 
železnice, 6) Pokusná plocha ochrany 

lesních mravenců, 7) Salesiova výšina, 
8) Krušnohorský zlom, 9) Dolování 
na stříbronosných žilách, 10) Spirálový lom, 
11) Krásná vyhlídka, 12) Krušnohorské bučiny, 
13) Zimoviště netopýrů, 14) Vrása,  
15) Vlčí důl, 16) Rýzmburk  
(Čísla označují pořadí zastávek na trase, informační 
tabule mají číslování odlišné nebo žádné)

Jazykové provedení: čeština

Značení trasy v terénu:  
ano (zelená značka)

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
3,5–4,5 hodiny

Občerstvení na trase:  
ne (ve městě Osek)

Zřizovatel: město Osek

Rok vybudování:  
1982 (první verze) / 2005 druhá verze

Autoři: Jaroslav Hruška a kol. / Jiří Vondra 

Další informace: www.frytajmosek.cz/
turistika/naucna-stezka/

27

Obránců míru Sokolská

Slovenská

Nelsonská

Ho
rn

ick
á

Hřbitovní

Podkrušnohorská

Kubátova

Duchcovská

Jar
oš

ov
a

Duchcovská

Le
sn

í s
te
zk
a

N elsonská

R
oo

se
ve
lto

va
Ty
rš
ov
a

Ze
len

ko
va

Ha
nzlíč

kov
a

Tůň rusalek

Bagr

Dub

Malý Oprám

Salát

Velký tovární
rybník

Hájská I

Dubský rybník

Hranáč

Hájská II

Hrad Osek

Háj u Duchcova

Loučná

Osek

Špičák
(664.1)

50°37'

50°37'30"

50°38'

50°38'30" 13°37'30" 13°38' 13°38'30" 13°39' 13°39'30" 13°40' 13°40'30" 13°41' 13°41'30" 13°42' 13°42'30" 13°43' 13°43'30"

1 : 11 932

500 m

Map data © OpenStreetMap contributors

1 2

34
5

67

8
9

10
11

12

13
14

15
16

Skalní město na Salesiově výšině

Přírodní památka Vrása (foto: Jiří Vondra)

Plocha krušnohorského zlomu

https://www.frytajmosek.cz/turistika/naucna-stezka/
https://www.frytajmosek.cz/turistika/naucna-stezka/


104 / 105

Skialpinistická naučná stezka

Jediná svého druhu v Krušných horách je Skialpinistická naučná stezka v lyžařském středisku na Bouřňáku 
u Mikulova, která na osmi velkoplošných výukových tabulích seznamuje zájemce se základními pravidly 
skialpinismu a poskytuje praktické rady pohybu na horách včetně nebezpečných lavinových lokalit. Vede 
z Mikulova podél Staré sjezdovky na vrchol Bouřňáku, v nelehkých pasážích výstupu si lze vyzkoušet 
všechny druhy pohybu na skialpinistických lyžích. Na stezku se lze vydat i s průvodcem. Hora Bouřňák (869 
m n. m.) patří k nejznámějším centrům sjezdového lyžování v Krušných horách. Ve zdejším Sportcentru je 
k dispozici šest sjezdovek o celkové délce 8,6 km (2 lehké, 3 středně náročné a 1 těžká – slalomový svah, 
jeden z nejstrmějších v ČR). Na vrcholu Bouřňáku se nachází hotel s restaurací, skibarem a občerstvením. 
V okolí Nového Města upravuje Sportcentrum Bouřňák na 60 kilometrů běžeckých stop, které navazují na 
Krušnohorskou magistrálu. Řadu stezek pro pěší s krásnými výhledy nabízí Bouřňák i v létě.

Zaměření: skialpinismus

Obec: Mikulov 

Začátek: Mikulov – poblíž začátku vleku Údolíčko

Souřadnice výchozího místa:  
50,71840N, 13,68693E

Okružní trasa: ne

Délka: 900 m

Konec: pod vrcholem Bouřňáku

Nejnižší / nejvyšší bod: 600 / 860 m n. m. 

Náročnost: těžká

Počet zastávek: 8
Forma předávání informací: informační tabule

Témata zastávek: Vítáme vás na začátku 
naučné stezky, Pravidla Alpského spolku DAV 
pro skialpinisty při pohybu na sjezdovkách, 
Obrat s předhozením, Způsob vedení stopy: 
vizitka skialpinisty, Techniky chůze, Tvar 
svahu: strmost, směr, nadmořská výška

Jazykové provedení: čeština, němčina

Značení trasy v terénu: ne

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
1 hodina

Občerstvení na trase: na Bouřňáku

Další informace: www.skialpnadhrobem.cz 
/informace/naucna-stezka/

K 
Ná

dr
až

í

K Vleku

Hřbitovní

Ke
 Z

br
oj

ni
ci

Farní

Růž
ová

Ke Křížku

Tržní náměstí

Ke Zbroj nici

Přík
rá

U hřiště

Růž
ová

Tržní náměstí

Strm
á

Pod Tratí

Příčná
Tržní náměstí

Na Stráni

Tržní nám
ěstí

Na hlavní

Mikulov

Bouřňák
(869)

50°41'5"

50°41'10"

50°41'15"

50°41'20"

50°41'25"

50°41'30"

50°41'35"

13°41'50" 13°41'55" 13°42' 13°42'5" 13°42'10" 13°42'15" 13°42'20" 13°42'25" 13°42'30" 13°42'35" 13°42'40" 13°42'45" 13°42'50" 13°42'55" 13°43' 13°43'5" 13°43'10" 13°43'15" 13°43'20" 13°43'25" 13°43'30" 13°43'35" 13°43'40"

1 : 3 446

100 m

Map data © OpenStreetMap contributors

Naučná stezka Východní Krušnohoří
Mezi Moldavou, Novým Městem, Cínovcem a Fojtovicemi probíhala Naučná stezka Východní Krušnohoří, 
která vznikla v roce 1999 pod vedením prof. Zdeňka Kučery z Gymnázia Bílina a měla být součástí 
rozsáhlého, ale jen částečně realizovaného projektu naučných stezek podél krušnohorské hřebenovky. 
Ze stezky, zaměřené na historii, přírodu a geologii, se dochovalo jen několik tabulí – například č. 3 jv. od 
nádraží v Moldavě (Geologie), č. 4 na rozcestí Pod Vitiškou (Původní lesy) nebo č. 6 (Krušné hory 
v atlasech a mapách) a 9 na Cínovci (Rostliny), které jsou však vesměs poničené a prakticky nečitelné. 
Vedení a délku trasy nelze z dostupných pramenů rekonstruovat. V obdobném designu jako NS Východní 
Krušnohoří byla v roce 2000 studenty gymnázia v Bílině vytvořena NS Flájská hornatina (viz str. 90), dnes 
již bohužel také místy poškozená.

Pohled na sjezdové tratě na Bouřňáku od chaty Vitiška

Úvodní tabule na začátku stezky

Také tabule o Přírodním parku 
  Východní Krušné hory na 
 Předním Cínovci už dosloužila 
 (foto: Radek Urban)

Poškozená tabule č. 3 nedaleko nádraží v Moldavě (foto: Radek Urban)

http://www.skialpnadhrobem.cz/informace/naucna-stezka/
http://www.skialpnadhrobem.cz/informace/naucna-stezka/


106 / 107

Sklářská naučná stezka
Po stopách středověkého sklářství 

v Krušných horách

Okolí Moldavy bylo ve vrcholném středověku patrně největším centrem výroby užitkového skla v Krušnohoří. 
Archeologické průzkumy, prováděné zvláště v 70. a 80. letech minulého století, zde prokázaly existenci 
šesti sklářských hutí (další dvě byly objeveny těsně za hranicí u saského Holzhau) z doby od sklonku 14. do 
poloviny 15. století. V Moldavě byla postavena i replika středověké sklářské pece. S historií zdejšího sklářství 
seznamuje dnes již zašlá Sklářská naučná stezka s informačními tabulemi v místech někdejších skláren. Od 
začátku poblíž hraničního přechodu vede k dnes již zničené replice sklářské hutě, dále ke sklárně I u hranice, 
zpět do Moldavy a lesními cestami kolem Sklářského vrchu a Velkého tetřevího tokaniště do Nového Města, 
k železniční zastávce Mikulov – Nové Město a od rozcestí Pod Vitiškou po žluté turistické značce zpět do 
Moldavy. V místech skláren toho není mnoho k vidění, trasa však vede krásnou krajinou s řadou atraktivních 
výhledů. Zájemci o sklářskou historii mohou pokračovat přes hraniční přechod v Moldavě, popř. přes přechod 
pro pěší Moldava-Holzhau a napojit se na sklářskou naučnou stezku „Východní Krušné hory“ v Sasku 
s dvoujazyčnými informačními panely.

Zaměření: sklářství, historie

Obec: Moldava, částečně i Mikulov

Začátek: Moldava – u pomníku Františka 
Koubka (popř. na nádraží Moldava, kde je 
tabulka s mapkou stezky)

Souřadnice výchozího místa:  
50,71840N, 13,68693E

Okružní trasa: ano

Délka: 17,8 km (podle vyznačení na mapy.
cz), cca 15 km (podle mapky na panelech, 
kde trasa nezachází až ke kostelu v Moldavě 
a vyhýbá se Novému Městu)

Nejnižší / nejvyšší bod: 692 / 865 m n. m. 
(celkové stoupání / klesání: 300 m)

Náročnost: střední – těžká

Počet zastávek: 6
Forma předávání informací: informační tabule

Témata zastávek: Úvodní – sklářství 
v Krušných horách, Sklárna Moldava I, Sklárna 
Moldava II, Sklárna Moldava III, Sklárna  

Moldava IV, Rekonstrukce sklářské hutě 
(zastávky nejsou číslované)

Jazykové provedení: čeština, němčina

Značení trasy v terénu: ano, zašlé 
(kartonový papír se symbolem číše, částečně 
červeno-bílé místní značení)

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
4–6 hodin

Občerstvení na trase: v Moldavě, v Novém 
Městě, horská chata Vitiška

Zřizovatelé:  
Ústav archeologické památkové péče 
severozápadních Čech, v. v. i., obec Moldava

Autoři: Eva Černá a kol. (Ústav archeologické 
památkové péče severozápadních 
Čech, v. v. i.)

Rok vybudování: 1999

Další informace: https://www.svetoutdooru.cz 
/po-stopach-sklaru-okolo-moldavy/,  
https://cs.wikipedia.org/wiki/Skl%C3%A1% 
C5%99sk%C3%A1_stezka_Moldava

B 170

8
8

8

8

8

B 170

8

B 170

B 170

Teplitze r S traße
Teplitzer Straße

Ge
isi

ng
str

aß
e

Rus ká

Ruská

Cínovec

Talst raße

Ta
nn

en
flu

ßw
eg

Altenberger Straßetraße

T ržní námě
stíNa hlavn í

Wüster Teich

Georgenfelder
Hochmoor

Dlouhý rybník

Hamerský rybník

Tři smrky

Badeteich

vodní nádrž Fláje

Nové Město

Fláje

Teichhaus

Neu-Rehefeld

Rehefeld-
Zaunhaus

Neuhermsdorf

Holzhau

Moldava

Zinnwald-
Georgenfeld

Cínovec

Mikulov

Georgenfeld

Zinnwald

Bouřňák
(869)

Steinkuppe
(805.7)

Großer Lugstein
(899.2)

Wüste Höhe
(826.6)

Hemmschuh
(846)

Pramenáč
(909.4)

Na Skále
(883)

Gießhübel
(797.5) Cinovec

(876)

Husův vrch
(870)

U Cinovce
(872)

Uhlištê
(855)

Borůvka

Malý Matterhorn

Spáleniště
(692.3)

Kamenná
(838.0)

Liščí hůrka
(819)

Liščí vrch
(870)

Sklenářský vrch
(867)

Morgenstein

Hirschhübel
(750)

Ziegenrücken

50°41'

50°41'30"

50°42'

50°42'30"

50°43'

50°43'30"

50°44'

50°44'30"13°34'30" 13°35' 13°35'30" 13°36' 13°36'30" 13°37' 13°37'30" 13°38' 13°38'30" 13°39' 13°39'30" 13°40' 13°40'30" 13°41' 13°41'30" 13°42' 13°42'30" 13°43' 13°43'30" 13°44' 13°44'30" 13°45' 13°45'30" 13°46' 13°46'30" 13°47'

1 : 22 955

1 km

Map data © OpenStreetMap contributors

III

II

I

R

IV

Údolí Moldavského potoka

Úvodní zastávka u pomníku F. Koubka

Replika sklářské hutě v Moldavě před poničením (foto: Vladimír Daněček)

I–IV: umístění sklářských hutí,  
R – umístění repliky sklářské hutě

https://www.svetoutdooru.cz/po-stopach-sklaru-okolo-moldavy/
https://www.svetoutdooru.cz/po-stopach-sklaru-okolo-moldavy/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Skl%C3%A1%C5%99sk%C3%A1_stezka_Moldava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Skl%C3%A1%C5%99sk%C3%A1_stezka_Moldava


108 / 109

Okružní turistická stezka bez hranic 
Rehefeld/Moldava

Zatím nejnovější naučnou stezkou Krušných hor je přeshraniční Okružní turistická stezka bez hranic 
Rehefeld/Moldava (též Neomezená okružní stezka), která byla slavnostně otevřena 11. června 2022 a na 16 
informačních tabulích přehledně informuje o historii a přírodě obou obcí na česko-německém pomezí. Cestu 
po stezce lze začít na libovolném místě a stejně tak je možné se po ní vydat libovolným směrem. Lze tak začít 
například u hraničního přechodu Moldava – Neu-Rehefeld a kolem moldavského nádraží pokračovat po 
žluté turistické značce k rozcestí severně od Vitišky (v tomto úseku se trasa shoduje se Sklářskou NS) a poté po 
červené k zaniklé osadě Vápenice. Po cyklostezce 3010 dojdeme k hraničnímu mostku přes Rašelinový potok 
a na saské straně pak ke známému loveckému zámečku Rehefeld. Po obkroužení Rehefeldu-Zahnhausu nás 
stezka zavede údolím Divoké Bystřice a Hraničního potoka zpět do Moldavy.

Zaměření: historie, příroda

Obec: Moldava, Mikulov, Košťany, Altenberg 
(místní část Rehefeld-Zahnhaus)

Začátek: lze začít kdekoliv, doporučuje se začít na 
parkovišti v Moldavě na německo-české hranici

Souřadnice výchozího místa:  
50,71922N, 13,68729E (parkoviště v Moldavě)

Okružní trasa: ano

Délka: 12,9 km

Nejnižší / nejvyšší bod: 663 / 799 m n. m. 
(celkové stoupání / klesání 280 m)

Náročnost: střední

Počet zastávek: 16

Forma předávání informací: informační tabule

Témata zastávek: 1) Německo-česká 
hranice, 2) Nádraží Moldava, 3) Mlýny ve 
Vápenici, 4) Mikulovské rozcestí, 5) Štola 
Pramenáč, 6) Osada Vápenice, 7) Hraniční 
most do Rehefeldu, 8) Vápenka Rehefeld, 
9) Královský lovecký zámeček v Rehefeldu, 
10) Krásná vyhlídka, 11) Hraniční kameny 
saských královských lesů, 12) Náhon 
horního Herklotzova mlýna, 13) Stará 
škola, 14) Spolkový dům, 15) Hřbitov, kaple 
a princezna Carola, 16) České louky

Jazykové provedení: čeština, němčina

Značení trasy v terénu: ano

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
3,5 hodiny

Občerstvení na trase: v Moldavě, 
v Rehefeldu-Zahnhausu

Zřizovatelé: Förderverein Pro Rehefeld e.V. 
a Destinační agentura Krušné hory, o. p. s., ve 
spolupráci s Teplickým spolkem / Teplitzer Verein

Rok vybudování: 2022

Autor: Förderverein Pro Rehefeld e.V.

Další informace: www.krusnehory.eu/
trasy/1-okruzni-turisticka-stezka-bez-hranic-
rehefeld-moldava

B 170

8
8

8

8

8

B 170

B 170

B 170

Te pl itzer Straße

Ge
isi

ng
st

ra
ße

Cíno
ve

c

TalstraßeTannenflußweg

Altenberger Straße

G
renzstraße

Cínovec

Wüster Teich

Georgenfelder
Hochmoor

Neu-Rehefeld

Rehefeld-
Zaunhaus

Neuhermsdorf

Moldava

Zinnwald-
Georgenfeld

Georgenfeld

Zinnwald

Kleiner Lugstein
(897.3)

Großer Lugstein
(899.2)

Wüste Höhe
(826.6)

Hemmschuh
(846)

Na Skále
(883)

Gießhübel
(797.5)

Cinovec
(876)

U Cinovce
(872)

Uhlištê
(855)

Borůvka

Sklenářský vrch
(867)

50°42'30"

50°43'

50°43'30"

50°44'

50°44'30"

13°38' 13°38'30" 13°39' 13°39'30" 13°40' 13°40'30" 13°41' 13°41'30" 13°42' 13°42'30" 13°43' 13°43'30" 13°44' 13°44'30" 13°45' 13°45'30" 13°46'

1 : 14 578

500 m

Map data © OpenStreetMap contributors

1
2

3
4

5

6

7

89

10

1112

13

14
15

16

Nádraží v Moldavě

Zastávka u zaniklé osady Vápenice   
(foto: Destinační agentura  

 Krušné hory, o. p. s.)

Údolí Divoké Bystřice v Neu-Rehefeldu (foto: Tourist-Information Altenberg, CC BY-ND)

https://www.facebook.com/teplicky.spolek?__cft__%5b0%5d=AZXMSM22fffFRmILCq7PZO0ZIHl1UF1HmtuUE_GLmF8-XH-VQu_Q2amp0-Fy_duHECpwpZVTC7emNqqerz8ltJ9vJMdYlu2g9aYDSVdgE0OlRKoaC3W3vgngTmBdhR47ndQVB4azag1FLgLW1HIvnBgzBvjRewhTCkXws-0jBRqmPZqE6paW8q8hyzRkBzfjlrlR1RS-heiAGfsoxu29clFi&__tn__=-%5dK-R
https://creativecommons.org/licenses/by-nd/4.0/deed.en


110 / 111

Naučná stezka Paraplíčko

Nenáročná, přes 2 km dlouhá okružní naučná stezka zve návštěvníky na příjemnou procházku 
lesoparkem nad Terezinymi lázněmi v Dubí po upravených cestách, které zde začaly vznikat už koncem 
19. století poté, co Dubí v roce 1872 získalo charakter lázeňského místa. Pět informačních panelů stezky 
pojednává o historii města Dubí a zdejšího lázeňství, o místních lesech a o povodních způsobených 
říčkou Bystřice. U cesty jsou odpočinková místa s lavicemi a altány. Naučná stezka dostala název po 
odpočinkovém místě u zastávky č. 1, které má tvar rozevřeného paraplíčka a nabízí se z něj krásný výhled 
na Dubí a část Českého středohoří, ale také na krušnohorský svah nad městem. Při budování stezky bylo 
upraveno také okolí Dubského lesního pramene, který vyvěrá ve stráni pod zastávkou č. 2.

Zaměření: příroda, historie

Obec: Dubí

Začátek: Dubí – Buková ulice, křižovatka za 
Terezinými lázněmi

Souřadnice výchozího místa: 
50,68684N, 13,78510E

Okružní trasa: ano

Délka: 2,3 km

Nejnižší / nejvyšší bod: 410 / 488 m n. m.

Náročnost: lehká

Počet zastávek: 5
Forma předávání informací: informační tabule

Témata zastávek: 0) úvodní tabule s mapou 
stezky, 1) Historie lázní, 2) Dřeviny – lesy 
v Dubí a okolí, 3) Historie města Dubí, 4) Život 
v lese, 5) Povodně

Jazykové provedení: čeština

Značení trasy v terénu:  
ano (červená a modrá značka)

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
45–60 minut

Občerstvení na trase: ne

Zřizovatel: Lesy České republiky, s. p.

Rok vybudování: 2012

Další informace:www.mesto-dubi.cz/ 
pro-turisty/turisticke-zajimavosti

8

8

Myslbekova

Lá
ze
ňs
ká

MánesovaKřižíkova

Bu
ko

vá

Myslbekova

Ruská-nádraží

K. Světlé

Lázeňská

K. Světlé

Ruská

Ruská

Hamerský rybník

Židovský vrch
(619.1)

Ptačí vrch

50°41'15"

50°41'30"

50°41'45"

13°45'30" 13°45'45" 13°46' 13°46'15" 13°46'30" 13°46'45" 13°47' 13°47'15" 13°47'30" 13°47'45" 13°48' 13°48'15"

1 : 5 201

100 m

Map data © OpenStreetMap contributors

1

2
3

4

5

Výhled od zastávky č. 1 směrem k Pramenáči nad Mikulovem

Obnovená výklenková kaplička Panny Marie nad zastávkou č. 1

Informační tabule o dubském lázeňství

Dubské vycházkové trasy
Naučná stezka Paraplíčko je součástí tzv. Dubských vycházkových tras, které připravilo město Dubí pro milovníky 
turistiky, cykloturistiky a nordic walkingu. Udržované a dobře značené turistické trasy různého stupně obtížnosti 
vedou z Dubí, jedné z bran Krušných hor, do nejzajímavějších míst v okolí a jsou na nich umístěny i informační tabule 
seznamující turisty s pamětihodnostmi v okolí tras. Přehledná tabule s mapou vycházkových tras se nachází na 
začátku NS Paraplíčko. K dispozici je Horní lázeňský okruh (1,5 km, převýšení 62 m), Dolní lázeňský okruh (3,95 km, 
převýšení 152 m), Severní okruh (9,2 km, převýšení 490 m), Východní okruh (6,15 km, převýšení 236 m), Západní 
okruh (9,3 km, převýšení: 255 m), Cínovecký okruh (17 km, převýšení 550 m) nebo Mikulovský okruh (17,85 km, 
převýšení: 600 m). Více na: https://www.mesto-dubi.cz/turisticke-zajimavosti/dubske-vychazkove-trasy.

https://www.mesto-dubi.cz/pro-turisty/turisticke-zajimavosti
https://www.mesto-dubi.cz/pro-turisty/turisticke-zajimavosti
https://www.mesto-dubi.cz/turisticke-zajimavosti/mikulovsky-okruh
https://www.mesto-dubi.cz/turisticke-zajimavosti/dubske-vychazkove-trasy


112 / 113

Naučná stezka Cínovecká rašeliniště

Tato naučná stezka vlastně nemá oficiální název, někdy se používá i název Naučná stezka Cínovec, v této 
publikaci se však přidržíme převládajícího pojmenování NS Cínovecká rašeliniště. Jejím hlavním tématem 
jsou právě rašeliniště – rašeliniště na Cínoveckém hřbetu, rozdělené silnicí na západní a východní část, 
rašeliniště U jezera mezi Cínovcem a Novým Městem a tzv. Velké tetřeví tokaniště (východní část přírodní 
rezervace Grünwaldské vřesoviště) v pramenné oblasti Flájského potoka severozápadně od Nového 
Města. Devět nečíslovaných informačních tabulí na stezce bez terénního značení seznamuje návštěvníky 
s místní vzácnou flórou a faunou, geologií, ale zejména s postupem nedávné revitalizace rašelinišť po 
jejich nevhodném odvodnění v 70. a 80. letech minulého století. Cílem revitalizace v letech 2009–2013 
bylo obnovit přirozený vodní režim, který je základem pro zachování rašeliniště jako ekologického 
stabilizačního prvku v krajině, a to zrušením odvodňovacích kanálů a vybudováním systémů hrázek ke 
zpomalení odtoku a zvýšení vodní hladiny. Naučná stezka se skládá ze dvou kratších, víceméně okružních 
tras u Cínovce a Nového Města, které odděluje dlouhá spojnice mezi oběma sídly procházející přes 
rašeliniště U jezera. Za začátek putování lze zvolit například hotel Pomezí na Cínovci, stejně dobře však 
lze začít i na druhé straně.

Zaměření: příroda a krajina, flóra, fauna, 
revitalizace rašelinišť

Obec:  
Dubí (Cínovec), Mikulov, Moldava (Nové Město)

Začátek: Cínovec – u restaurace Pomezí  
(za mostem přes silnici)

Souřadnice výchozího místa:  
50,72480N, 13,76619E

Okružní trasa: ne

Konec: Nové Město – u restaurace Ján 
(50,69197N, 13,69482E)

Délka: 19,5 km

Nejnižší / nejvyšší bod: 805 / 875 m n. m. 
(celkové stoupání 185 m, klesání 210 m)

Náročnost: střední – těžká (dlouhá trasa)

Počet zastávek: 9
Forma předávání informací:  
informační tabule

Témata zastávek: 1) Cínovecký 
hřbet – revitalizace rašelinišť (geologie 
a hydrogeologie), 2) Cínovecký hřbet – 
revitalizace rašelinišť (fauna),  

3) Cínovecký hřbet – revitalizace 
rašelinišť (revitalizace), 4) Cínovecký 
hřbet – revitalizace rašelinišť (vegetace), 
5) Rašeliniště U Jezera, 6) Hydrologie 
Krušných hor, 7) Člověk v krajině Krušných hor, 
8) Rašelinné lesy v Krušných horách, 9) Velké 
tetřeví tokaniště (čísla odpovídají umístění 
v mapce, tabule samy jsou nečíslované)

Jazykové provedení: čeština

Značení trasy v terénu: ne

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
5–6 hodin

Občerstvení na trase: na Cínovci, horská 
chata Mikuláška, horská chata Vitiška, 
v Novém Městě

Zřizovatel: NET4GAS, s. r. o.

Rok vybudování: 2014

Autor: Daphne ČR – Institut aplikované 
ekologie České Budějovice (dnes Beleco z.s.), 
Občanské sdružení Ametyst Plzeň

Další informace: https://blizprirode.cz/cz/
tipy-vylet/lokality/cinovecky-hrbet.html

B 170

8

8

8

8

8

B 170

B 170

B 170

B 170

8

27
8

To vární

Teplitzer  S traße

Hu sitská
Tep lická

Dlouhá

Ko
ně

vo
va

Pr
ok

op
ská

M
üg

litz
ta

Tep
litzer Straße

Ge
isi

ng
str

aß
e

Dorfstraße

Löw e nhainer Straße

Do

Rus

Ruská

Dubská Pod Hájem

C
ínovec

1. Máje

Komen

Bohosudovská

Talstraße

Ta
nn

en
flu

ßw
eg

Alte nberger Straße

Na h la vní

Hüttenteich

Wüster Teich

Georgenfelder
Hochmoor

Hofeteich

Schwarzer Teich

Dlouhý rybník

Vápenka

Hamerský rybník

Vápenka

Kotelní jezírko

Badeteich

vodní nádrž Fláje
Vrchoslav

Rehefeld-
Zaunhaus

Neuhermsdorf

Moldava

Fürstenau

Cínovec

Přítkov

Bohosudov

Drahůnky

Běhánky

Fojtovice

Mikulov

Georgenfeld

Zinnwald

Krupka

Dubí

Komáří hůrka
(809)

Bouřňák
(869)

Steinkuppe
(805.7)

Kohlhaukuppe
(785.7)

Liščí vrch
(776)

Traugotthöhe
(806.6)

Fuchshübel
(813.8)

Biwak-Kuppe
(828.5)

Scharspitze
(807.2)

Großer Lugstein
(899.2)

Wüste Höhe
(826.6)

Hemmschuh
(846)

Pramenáč
(909.4)

Na Skále
(883)

Kannelberg
(805)

Pfarrhöhe
(784)

Kahleberg
(905)

Vlčí kámen
(613)

Lysá hora
(836)

Medvědí vrch
(555)

Schickels Höhe
(805)

Gießhübel
(797.5)

Mlýnský vrch
(427)

Cinovec
(876)

Husův vrch
(870)

Loupežník
805

Müglitzwacht

U Cinovce
(872)

Uhlištê
(855)

Borůvka

Spáleniště
(692.3)

Židovský vrch
(619.1)

Holý vrch

Kamenná
(838.0)

Liščí hůrka
(819)

Liščí vrch
(870)

Ptačí vrch

Sklenářský vrch
(867)

Morgenstein

Hirschhübel
(750)

Klengelkuppe
(721)Hutberg

(738)

Ziegenrücken

50°41'

50°42'

50°43'

50°44'

50°45'

13°36' 13°37' 13°38' 13°39' 13°40' 13°41' 13°42' 13°43' 13°44' 13°45' 13°46' 13°47' 13°48' 13°49' 13°50' 13°51' 13°52'

1 : 30 498

1 km

Map data © OpenStreetMap contributors

1 2

34

5
6

7
8

9

Jedna ze zastávek se nachází u Dlouhého rybníka poblíž kostela v Cínovci

Jihozápadní okraj rašeliniště Cínovecký hřbet – západ poblíž bývalého cínového dolu Cínovec II (foto: Radek Urban)

https://blizprirode.cz/cz/tipy-vylet/lokality/cinovecky-hrbet.html
https://blizprirode.cz/cz/tipy-vylet/lokality/cinovecky-hrbet.html


114 / 115

Naučná stezka Přední Cínovec,  
život našich předků  

ve východních Krušných horách

Krátká naučná stezka informuje prostřednictvím nečíslovaných panelů o životě obyvatel a historii dnes zcela zaniklé 
osady Přední Cínovec, jejíž roztroušená zástavba se nacházela na vrcholové plošině Krušných hor těsně při státní 
hranici mezi Fojtovicemi a Cínovcem. Vzhledem k zamokření zdejších luk nebylo možné vytvořit okružní trasu, 
a stezka se tak skládá ze tří liniových úseků, které se protínají na rozcestí turistických cest Přední Cínovec. Procházku 
lze začít poblíž někdejší kaple Navštívení Panny Marie v pomyslném středu bývalé osady a odtud vystoupat nejdříve 
po silnici a poté po červeně značené cestě (kterou zde sleduje i Příhraniční hornická naučná stezka) k nejvyššímu 
místu pod Cínoveckým hřbetem. Z rozcestí Přední Cínovec vede jedna větev stezky ještě krátce dále po červené 
směrem k jihovýchodu, druhá pak z kopce po modré k pozůstatkům kdysi mohutné budovy hájovny Pod sedmi štíty. 
Z rozcestí Přední Cínovec zpět do výchozího bodu se při sušším počasí dá dojít i luční cestou.

Zaměření: historie, místopis, příroda

Obec: Dubí (Cínovec)

Začátek: při silnici z Fojtovic na Cínovec 
v bývalém Předním Cínovci

Souřadnice výchozího místa:  
50,72732N, 13,81648E

Okružní trasa: ne

Délka:  
4,6 km (8 km při návratu stejnou cestou zpět)

Nejnižší / nejvyšší bod: 775 / 835 m n. m.

Náročnost: lehká

Počet zastávek: 8 (9)

Forma předávání informací:  
informační tabule, místy poškozené

Témata zastávek: Lidé a příroda (při obhlídce 
nenalezena), Přední Cínovec, Cínovecké nářečí, 
Legendy a cesty, Zemědělství, Myslivna Pod 
sedmi štíty, Interiér domů, Architektura, 
Každodenní život místních obyvatel

Jazykové provedení: čeština, němčina

Značení trasy v terénu: ne

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
1,5 hodiny

Občerstvení na trase: ne

Zřizovatelé: Základní škola při Biskupském 
gymnáziu Bohosudov a Mittelschule 
Geising s přispěním Českoněmeckého fondu 
budoucnosti, Lesů ČR, měst Krupka, Geising 
a Dubí

Autoři: studenti Základní školy při 
Biskupském gymnáziu Bohosudov 
a Mittelschule Geising pod vedením učitelů 
Martina Raka a Ute Burock

Rok vybudování: 2009

Další informace: www.krusnohorsky.cz 
/2018/06/02/predni-cinovec/

8

Dorfstraße

Dorfstraße

Querweg

Ka
hl

st
ra

ße

Dlouhý rybník

Traugotthöhe
(806.6)

Lysá hora
(836)

50°42'45"

50°43'

50°43'15"

50°43'30"

50°43'45"

50°44'

13°46'30" 13°46'45" 13°47' 13°47'15" 13°47'30" 13°47'45" 13°48' 13°48'15" 13°48'30" 13°48'45" 13°49' 13°49'15" 13°49'30" 13°49'45" 13°50' 13°50'15" 13°50'30" 13°50'45" 13°51'

1 : 8 157

250 m

Map data © OpenStreetMap contributors

Pohled ze svahu Cínoveckého hřbetu na louky v Předním Cínovci a dále do Saska

Zastávka u bývalé kaple na Předním Cínovci



116 / 117

Naučná stezka Po stopách horníků

Naučná stezka Po stopách horníků má dva okruhy, které zájemce provedou po hlavních důlních revírech 
v okolí Krupky. Kratší okruh je určen pro rodiny s dětmi. Na cestě dlouhé 5 km najdou návštěvníci 10 tabulí 
s informacemi o historii těžby cínu v Krupce a o zdejší přírodě. Pro děti jsou určeny interaktivní tabule, 
na nichž si ověří znalosti různých rostlin i živočichů. Delší trasa naučné stezky měří 10 km, vede lesním 
terénem po cestách a pěšinách a nabízí 5 informačních tabulí s popisem významných historických důlních 
děl na území Krupky, Horní Krupky a na Komáří hůrce. Je fyzicky náročnější, protože je třeba počítat 
s pětikilometrovým výšlapem na Komáří hůrku, ale zvládne ji v pevné obuvi i méně zdatný turista. Součástí 
delšího okruhu je zastřešené odpočinkové místo naproti kapli svatého Wolfganga. Výchozím bodem naučné 
stezky je Infocentrum Hornické krajiny Krupka v Husitské ulici, kde si lze vyzvednout plánek trasy.

Zaměření: historie těžby cínu, důlní díla 
krupeckých revírů, flóra a fauna místních lesů

Obec: Krupka

Začátek: Infocentrum Hornické krajiny 
Krupka, Husitská ul. 722

Souřadnice výchozího místa:  
50,68709N, 13,85395E

Okružní trasa: ano

Délka:  
zelený okruh 5 km, červený okruh 10,3 km

Nejnižší/nejvyšší bod: 339 / 533 m n. m. 
(zelený okruh), 339 / 808 m n. m. (celkové 
stoupání / klesání 530 m)

Náročnost: střední / těžká

Počet zastávek: 15

Forma předávání informací:  
informační tabule

Témata zastávek:
Malý okruh (značen zelenou značkou): 
1) Historie hornictví, 2) Stromy v našich lesích, 
3) Hornické nástroje, 4) Zvířata v našich lesích, 
5) Štola Starý Martin, 6) Život horníků, 7) Houby 
jedlé, 8) Houby jedovaté, 9) Ptáci, 10) Horniny

Velký okruh (značen červenou značkou): 
1) Důlní revír Preisselberg, 2) Důlní revír 
Günther, 3) Komáří vížka – Velká pinka,  

4) Důl Göppel, 5) Důlní revír Knötel

Jazykové provedení: čeština, němčina, angličtina

Značení trasy v terénu: ano

Přibližná doba absolvování (pěšky): 
zelený okruh 1,5–2 hodiny, červený okruh 
3–4 hodiny

Občerstvení na trase: restaurace Růžový 
hrádek (hrad Krupka), horský hotel Komáří vížka

Zřizovatel: Město Krupka v rámci projektu 
ArchaeoMontan

Rok vybudování: 2017

Autor: Nikola Růžičková

Další informace: https://www.krupka-mesto.cz 
/naucna-stezka-po-stopach-horniku/d-7703

13

13

B. Němcové

Husitská

Soběchlebská

1. Máje

Komenského

Bohosudovská

Teplická

Revoluční

Kotelní jezírko

Vrchoslav

Horní Krupka

Bohosudov

Maršov

Unčín

Fojtovice

Přestanov

Stradov

Krupka

Komáří hůrka
(809)

Liščí vrch
(776)

Mravenčí vrch
(557.8)

Strádovský vrch

Supí hora
(694)

666

Medvědí vrch
(555)

Loupežník

805

Holý vrch

50°41'

50°41'30"

50°42'

50°42'30"

50°43'

13°48' 13°48'30" 13°49' 13°49'30" 13°50' 13°50'30" 13°51' 13°51'30" 13°52' 13°52'30" 13°53' 13°53'30" 13°54' 13°54'30" 13°55' 13°55'30"

1 : 13 887

500 m

Map data © OpenStreetMap contributors

1

2
3 4

5

1
2

3
4

5
6

7 8

9

10

Trasa stezky v důlním revíru Knötel (foto: Kateřina Osvaldová)

Odpočívadlo u kaple sv. Wolfganga (foto: Lenka Navrátilová)

Zastavení Jedlé a jedovaté houby 
(foto: Kateřina Osvaldová)



118 / 119

Příhraniční naučná hornická stezka 
Krupka – Dubí – Cínovec/Zinnwald 

– Altenberg – Geising – Krupka

Příhraniční naučnou hornickou stezku vybudovala partnerská města Krupka a Geising v roce 2000 s cílem 
seznámit veřejnost se společnou sasko-českou hornickou historií. Stezka byla koncipována jako volný okruh bez 
značení, na němž byly u významných hornických památek umístěny infotabule s texty v českém a německém 
jazyce, dnes již většinou poničené. V současné době udržuje stezku pouze město Krupka, které plánuje 
původní infotabule zrušit a na vybraných místech v katastru města instalovat nové s aktuálními informacemi 
a zajímavostmi o Hornické krajině Krupka, součásti památky světového dědictví UNESCO Hornický region 
Erzgebirge/Krušnohoří. Přeshraniční hornickou stezku je i přesto možné doporučit jako zajímavou výletní trasu 
a tip na trek po hornických památkách dokumentujících po staletí trvající těžbu cínových a dalších rud.

Zaměření: hornictví, historie, místopis

Obce: Krupka, Dubí, Altenberg

Začátek: Infocentrum Hornické krajiny 
Krupka, Husitská ul. 722

Souřadnice výchozího místa:  
50,68709N, 13,85395E

Okružní trasa: ano

Délka: 41 km

Nejnižší/nejvyšší bod: 350 / 807 m n. m. 
(celkové stoupání / klesání téměř 1 000 m)

Náročnost: těžká (dlouhá trasa, převýšení)

Počet zastávek: původně 24

Forma předávání informací: informační tabule

Témata zastávek (dnes již většinou bez 
tabulí): Muzeum Krupka (od r. 2017 uzavřené 
pro rekonstrukci), Hrad Krupka, Štola Starý Martin 
Krupka, Stará hornická stezka, Komáří vížka, 
Kaple sv. Wolfganga, Rozcestí Pod Loupežníkem, 
Přední Cínovec, Cínovec, Hraniční přechod Cínovec-
Zinnwald, Cechovní dům Zinnwald, Návštěvní důl 
Zinnwald, Pískové haldy Zinnwald, Vodní příkop 
Aschergraben, Důl Arno-Lippmann Altenberg, 
Rybníky Galgenteiche, Altenberská pinka, Sklad 
trhavin, Hornické muzeum Altenberg, Vodopád 

na potoce Tiefenbach, Dědičná štola Geising, 
Historické jádro Geisingu, Stříbrná štola Geising, 
Hraniční přechod Fojtovice – Fürstenau

Značení trasy v terénu: ne

Přibližná doba absolvování (pěšky): 2 dny

Občerstvení na trase (česká strana): 
restaurace Růžový hrádek (hrad Krupka), 
horský hotel Komáří vížka, Cínovec

Zřizovatelé: města Krupka, Dubí, Altenberg-Geising

Rok vybudování: 2000

Další informace o místech na trase:  
https://cs.wikipedia.org/wiki/
P%C5%99%C3%ADhrani 
%C4%8Dn%C3%AD_nau%C4%8D 
n%C3%A1_hornick%C3%A1_stezka

B 170

B 170

8

8

13

30

13
3030

13

30
30

8

8

8

B 170

B 170

30

30

13

13

8

27
8

D8D8

A 17A 17

D8D8

D8

D8

D8

D8

A 17A 17

D8D8

U šme lce

Sm
et

an
ov

a

Falke

nh
ain

er
 F

lüg
el

Tep litz e r  St raße

Hauptstraße

Schö
nfe

ld

Hau ptstraße

Bergs

traß
e

H
us i tská

Te plick á

Müglitz ta lstraße

Dlouhá

Kon
ěv

ov
a

BärenstraßeB öhmische S traße

Haup tstraße

H aup tstraße

Dorf
str

aß
e

Lipová
Str

adovská

Sch ellerhauer W
eg

Teplitzer St ra
ße

Ge
isi

ng
stra

ße

Talstraße

Vě
tro

vDorfstraße

Hauptstraße

Štefáni

Dresdner Straße

Ruská
Božt

ěš
ick

á Sociální péče
Božt

ěš
ick

á

Zin
nw

ald
er

 S
tr a

ße

Všebořická

Havířs
ká

Alte  H auptst raße

Rehe
felder S

tra
ße

Dubská Pod Hájem

C ínovec

1. Máje

Komenského

Bohosudovsk á

Teplická

Revolučn í

P e
tro

vic
ká

Petrovická

D
re

sd
ne

r S
tra

ße

Ta
l st

ra

ße

M
üg litztalstraße

Talstraße

Ta
nn

en
flu

ßw
eg

Geisin ger Straße

Alte Dres dn er S
traße

Frauens teiner Straße

Masarykova
nemocnice

Nový rybník

Hüttenteich

Hochwasserrückhaltebecken
Lauenstein

Hofeteich

Steinbruchsee

Zámecký rybník

Dlouhý rybník

Oberer Teich

Prostřední rybník

Habrovický
rybník

Oprám

Jezero Dělouš

Stříbrný rybník

Cihlářský rybník

Dolní rybník

Malý Luční
rybník

Unterer Teich

Neuer
Galgenteich

Waldbad

Feuerlöschteich

Feuerlöschteich

Kohlgrundteich

Kneipp-Becken

Feuerlöschteich

Všebořice

Skorotice

Bukov

Strážky

Habrovice

Žandov

Vrchoslav

Bánov

Rehefeld-
Zaunhaus

Seyde

Petrovice

Neuhermsdorf

Oberbärenburg

Moldava

Lauenstein

FürstenwaldeHermsdorf/Erzgebirge

Schellerhau

Fürstenau

Schönfeld

Cínovec

Nakléřov

Varvažov

Přítkov
Bohosudov

Maršov

Unčín

Běhánky

Adolfov

Fojtovice

Krásný Les

Telnice

Přestanov

Stradov

Český Újezd

Mikulov

Kurort
Bärenfels

Zadní Telnice
Georgenfeld

Zinnwald

Panenská

Geising

Altenberg

Chlumec

Krupka

Dubí

Komáří hůrka
(809)

Bouřňák
(869)

Kohlhaukuppe
(785.7)

Liščí vrch
(776)

Traugotthöhe
(806.6)

Fuchshübel
(813.8)

Scharspitze
(807.2)

Großer Lugstein
(899.2)

Wüste Höhe
(826.6)

Hemmschuh
(846)

Pramenáč
(909.4)

Na Skále
(883)

Rabenhübel
(705)

Pfarrhöhe
(784)

Pöbelknochen
(832.8)

Kahleberg
(905)

Grafenstein
(620)

Jeleni vrch
(733)

Spitzberg
(749)

Büttnerhübel
(710)

Stephanshöhe
(803.6)

Vlčí kámen
(613)

Rudný vrch
(796)

Mravenčí vrch
(557.8)

Supí hora
(694) 666

Tisá
(598)

Jedlová hora
(382)

Rožný
(674)

Lysá hora
(836)

Medvědí vrch
(555)

Schickels Höhe
(805)

Mlýnský vrch
(427)

Cinovec
(876)

Husův vrch
(870)

Loupežník 805

Sachsenhöhe
(632)

Jeskyní masiv

Karel

Kesselhöhe
(655)

Königshaupt

Müglitzwacht

U Cinovce
(872)

Uhlištê
(855)

Borůvka

Rüstmeisterberg
(765)

Korbsholz
(700)

Spáleniště
(692.3)

Židovský vrch
(619.1)

Holý vrch

Jelení vrch

Holý vrch

Liščí hůrka
(819)

Liščí vrch
(870)

Ptačí vrch

Sklenářský vrch
(867)

Spitzberg

Schulhübel
(606.5)

Mühlberg
(609.1)

Löwenhainer Höhe
(714)

Rennberg

Kahle Höhe
(739)

Hirschhübel
(750)

Richters Kuppe
(761)

Raupennest
(826)

Schlößer Berg
(604)

Mordgrund Berg
(625)

Klengelkuppe
(721)

Hutberg
(738)

Ziegenrücken

50°41'

50°42'

50°43'

50°44'

50°45'

50°46'

50°47'

13°37' 13°38' 13°39' 13°40' 13°41' 13°42' 13°43' 13°44' 13°45' 13°46' 13°47' 13°48' 13°49' 13°50' 13°51' 13°52' 13°53' 13°54' 13°55' 13°56' 13°57' 13°58' 13°59' 14° 14°1'

1 : 45 391

2 km

Map data © OpenStreetMap contributors

Prohlídková štola Starý Martin (foto: Město Krupka / Drone4you.cz)

Kaple sv. Wolfganga a Komáří vížka (foto: Libor Sváček / mcumedia.cz)

https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADhrani%C4%8Dn%C3%AD_nau%C4%8Dn%C3%A1_hornick%C3%A1_stezka
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADhrani%C4%8Dn%C3%AD_nau%C4%8Dn%C3%A1_hornick%C3%A1_stezka
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADhrani%C4%8Dn%C3%AD_nau%C4%8Dn%C3%A1_hornick%C3%A1_stezka
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADhrani%C4%8Dn%C3%AD_nau%C4%8Dn%C3%A1_hornick%C3%A1_stezka


120 / 121

Naučná stezka Zapomenuté pohraničí

Tato dlouhá, přes 25 km dlouhá naučná stezka propojuje dvě geologicky a krajinářsky zcela odlišné oblasti – 
CHKO Labské pískovce, budovanou křídovými písčitými sedimenty, a oblast východního Krušnohoří, jejíž 
horninový podklad tvoří podstatně starší ruly a žuly krušnohorského krystalinika. Stezka začíná u rozhledny 
na stolové hoře Děčínský Sněžník s krásnými výhledy na všechny strany a poté, co projde přes skalní města 
u osad Ostrov a Rájec, se za zastávkou č. 11 v Rájci dostává ještě před Petrovicemi na území Krušných hor 
(Přírodní park Východní Krušné hory), jež pak po cestách vedoucích hlavně přes louky a pastviny neopustí až 
do svého konce v Adolfově. Na trase je třeba počítat s řadou klesání a stoupání – přestože nadmořská výška 
startu a cíle se příliš neliší, přesahuje celkové stoupání 670 m.

Zaměření: historie, místopis, příroda

Obec: Jílové (Sněžník), Tisá (Ostrov, Rájec), 
Petrovice (Krásný Les), Telnice (Adolfov)

Začátek: Děčínský Sněžník

Souřadnice výchozího místa:  
50,79323N, 14,10840E

Okružní trasa: ne

Konec: Adolfov

Délka: 25,5 km

Nejnižší / nejvyšší bod: 441 / 758 m n. m. 
(stoupání 678 m / klesání 637 m)

Náročnost: těžká

Počet zastávek: 19 existujících

Forma předávání informací:  
informační tabule

Témata zastávek: 1) Děčínský Sněžník – 
u rozhledny (úvod, rozhledna), 2) Drážďanská 
vyhlídka (Děčínský Sněžník, flóra), 3) Sněžník – 
obec, křižovatka (historie obce), 4) Oborová 
cesta – rozcestí (jeskyně pod Sněžníkem, divize 
ROA Vlasovci), 5) Oborová cesta (Ptačí oblast 
Labské pískovce), 6) Ostrov – odbočka (Ostrovské 
skály, úvozy), 7) Ostrov – obec, křižovatka, 
8) Nad Ostrovem – hraniční cesta (lesní porosty), 
9) Rájec nad skalami (Rájecké skály, fosilie), 
10) Rájec – Rájecké skály, rozcestí (obec Rájec, 
PR Rájecké rašeliniště), 11) Rájec u rybníka a Nové 
Dvory, 12) Petrovice – obecní les (geologické 

rozhraní Labských pískovců a Krušných hor), 
13) Petrovice – vjezd k obecnímu lesu (historie 
obce), 14) Petrovice – nad kravínem (agrární 
valy, hranice), 15) Petrovice – Mordovna (horské 
louky, pohraniční stráž). 16) Mordová rokle, 
17) Rozcestí ke Špičáku (PR Špičák), 18) U dálnice 
pod Špičákem (dálnice D8), 19) Krásný Les – točna 
(historie obce), 20) Krásný Les u parkoviště (chybí), 
21) rozcestí U Větrova nad Adolfovem (chybí), 
závěrečná nečíslovaná tabule (mapa) v Adolfově 
„Běžkařské trasy a naučná stezka Zapomenuté 
pohraničí“. V Adolfově je navíc samostatná 
infotabule o historii obce.

Jazykové provedení: čeština, němčina

Značení trasy v terénu: ano (zelená značka)

Přibližná doba absolvování (pěšky):  
8–10 hod.

Občerstvení na trase: restaurace ve 
Sněžníku, Ostrově, Petrovicích a v Adolfově

Zřizovatel: Petrovický spolek pro obnovu 
a zachování tradic ve spolupráci s obcí 
Petrovice, městem Jílové a obcí Tisá

Rok vybudování: 2013

Autoři: Karel Kubát, Iva Machová, Zdeněk 
Kutina, Patrik Doležal, Jiří Jandásek, Lubomír 
Šulc, Jana Jirásková

Další informace:  
http://zapomenute-pohranici.cz/

62

13

13

D8D8

A 17A 17

D8D8

D8D8

A 17A 17

A 17A 17

D8D8

D8D8

Sněžnická

Te plitzer Straße

Hauptstraße

Müglitz ta ls traße

Bö
rn

e r
sd

or
f

Dorf
str

aß
e

Bohyňská

Börnchen

Bre ite nau

Hauptstraße

Vě
tro

vDorfstraße

Ú s
te

ck
á

Teplická

Teplická

Dr
es

dn
er

 S
tra

ße

Tals t r a ß e

M
üglitztalstraße

D
orf

s tr
aße

Fuchsteich
Kochemoor

Gottleuba

Hochwasserrückhaltebecken
Lauenstein

Hofeteich

Oberer Teich

Vorstaubecken
Oelsen

Prostřední rybník
Ptačí rybník

Mlýnský rybník

Žabí rybník

Rybníček

Stříbrný rybník

Cihlářský rybník

Dolní rybník

Rájecký rybník

Terezínský
rybník

Unterer Teich

Überlauf
Rückhaltebecken

Buschbach

Hrádecký rybník

Überlauf

Feuerlöschteich

Kamenná

Václavov

Horní Jílové

Petrovice

Lauenstein

Börnchen

Fürstenwalde

Fürstenau

Löwenhain

Hennersbach

Oelsen

Börnersdorf

Vilsnice

Chrochvice

Horní Oldřichov

Stará Bohyně

Javory

Nakléřov

Varvažov

Hellendorf

Adolfov

Waltersdorf

Rájec

Čermná

Krásný Les

Malé Chvojno

Velké Chvojno

Tisá

Telnice

Libouchec

Malšovice

Kamenec

Martiněves

Sněžník

Modrá

Čechy

Chmelnice

Nová Ves

Bynov

Krásný
Studenec

Maxičky

Zadní Telnice

Luční Chvojno

Panenská
Jílové

Euklid

Felsensportnadel

Fraktur
Hansenstein

Holý vrch
(528.1)

Kalif

Hájek

Horzelbub

Nadel im Abseits

Popovický vrch
(356)

Stumpfer Kegel

Schneewand

Mrchoviště
(469)

Uhustein

Troika

Troll

Waldkegel

Waldpfeiler

Wigwam

Traugotthöhe
(806.6)

Lotarův vrch
(509)

Chmelník
(508)

Zeisigstein
(551)

Nakloněná věž
Doga
(624)

Pfarrhöhe
(784)

Schiefe Nadel

Grafenstein
(620)

Hláska

Jeleni vrch
(733)

Dieb

Oberer
Glasergrundkopf

Dědova vyhlídka

Hrobka

Javorský vrch
(616.7)

Klobouk
(502)

Lesní věž

Hellendorfer Nadel

Pascher

Rudný vrch
(796)

Tisá
(598)

Rožný
(674)

Výrovna
(540)

Orlí hnízdo

Podzimní věž

Malá věž

Páže

Ledový kámen

Malý hlásný

Bonbónek
Studentská věž

Vlkova věž

Stěna Sporného
potoka

Na hvězdě
(562)

Včelník
(298)

Písečný vrch
(337)

Tokaniště
(487)

Dvojplošník

Bloková věž

Baltazar

Papež

Neznámá věž

Ponorka

Dóm

Opomenutá věž

Tlouštík

Věžka

Špion

Hlavy blíženců

Hrot

Tondova lavice

Věž přátel skal

Alka

Horní Rezavá věžička

Semler

Víla

Mlečný zoubek

Pozorovatelna (Věž u
Sporného potoka)

Stolová věž

Odsouzencova hlava

Hlemýžď

Klíč

Kolová věž

Mladík

Pecen

Červená věž

Jeskyní masiv

Karel

Terč u Špičáku

Königshaupt

Müglitzwacht

Holý vrch

Jelení vrch

Vysoký háj
(538)

Scherbersberg
(570)

Wildberg
(582)

Vroneaswürfel

Hutstein

Malý popravčí kámen

Bocksberg
(491)

Lerchenhübel
(486)

Pfarrberg
(606)

Schulhübel
(606.5)

Mühlberg
(609.1)

Mogman
Oelsener Höhe

(644)

Čížčí vrch
(530)

Velký mlžný hřbet
(518)

505
Pláň
(502)

Schlößer Berg
(604)

Mordgrund Berg
(625)

Zobák

Děravec

Hvězda severu

Zarostlá skála

Jílovská jehla

Balvan Babu

Klengelkuppe
(721)

Hutberg
(738)

50°44'

50°45'

50°46'

50°47'

50°48'

50°49'

13°49' 13°50' 13°51' 13°52' 13°53' 13°54' 13°55' 13°56' 13°57' 13°58' 13°59' 14° 14°1' 14°2' 14°3' 14°4' 14°5' 14°6' 14°7' 14°8' 14°9' 14°10' 14°11'

1 : 40 666

1 km

Map data © OpenStreetMap contributors

12
34

5
6

78910111213
14

1516
17

18
1920

21

Louky u Petrovic (foto: Radek Urban)

Pozdně barokní kostel Nanebevzetí Panny Marie v Krásném Lese (foto: Radek Urban)



122 / 123

Naučné stezky Krušných hor: 
několik nej

Nejdelší stezka: NS Boží Dar – Zlatý Kopec (26,7 km), dříve primát držela s délkou 41 km dnes již jen 
torzální Příhraniční hornická NS

Nejkratší stezka: NS Perninské rašeliniště, NS Rýzmburk a Frauenstein (0,5 km)

Největší počet zastávek: Zážitková NS Lesná – Deutschneudorf (22), dříve Příhraniční hornická NS (24)

Největší celkové stoupání: NS Po stopách horníků (530 m)

Nejvýše položené místo: NS Ježíškova cesta (1 048 m n. m.)

Nejstarší stezka: NS Božídarské rašeliniště (původní verze 1972)

Nejmladší stezka: Okružní turistická stezka Rehefeld/Moldava, Stříbrná stezka (obě 2022)

Nejrozměrnější infotabule: NS Kalecko, NS Cesta z města

Nejvíce informací na infotabuli: NS Rotavské varhany

Okres s největší hustotou naučných stezek: Karlovy Vary

Naučné stezky v saském Krušnohoří
Komu by nestačily naučné stezky v české části Krušných hor, může se vydat za hranici, kde v Sasku 
narazí na další desítky tras. V níže uvedeném přehledu jsou uvedeny pouze naučné stezky s hornickou 
tematikou, jejichž stav byl v roce 2022 vyhodnocen jako dobrý nebo střední. Většina z těchto stezek 
se nachází na území památky světového dědictví Hornický region Erzgebirge/Krušnohoří. 

Obec Název stezky Délka (km)
Annaberg-Buchholz Bergbaulehrpfad „Am Pöhlberg“ 6,0
Annaberg-Buchholz Bergbaulehrpfad „Frohnauer Weg“ 8,3
Aue-Bad Schlema Bergbau- und Sanierungslehrpfad Schlema 9,2
Brand-Erbisdorf Bergbaulandschaft Brand-Erbisdorf 21,3
Dippoldiswalde Bergbaulehrpfad Dippoldiswalde 1,4
Ehrenfriedersdorf Bergbaulehrpfad Silberstraße 14,0
Eibenstock Eibenstocker Bergbau- und Seifenlehrpfad 5,8
Eibenstock Bergbaulehrpfad Carlsfeld 9,7
Flöha Bergbaurundwanderweg Falkenau 5,4
Frauenstein Silberpfad Frauenstein 11,9
Freiberg Muldenhütten – Historie trifft Moderne 14,0
Freiberg Auf durch das Zuger Bergbaugebiet 9,1
Freiberg Schachthüpfen für die ganze Familie in Freiberg 10,7
Geyer Lehrpfad Binge 1,0
Halsbrücke Bergbauwanderung Halsbrücke 8,5
Kirchberg Natur- und Bergbaulehrpfad Hoher Forst 6,1
Klipphausen Geopfad Triebischtal 7,0
Kurort Oberwiesenthal Entdeckerpfad Hammerunterwiesenthal 4,8
Kurort Seiffen/Erzgeb. Historischer Bergbausteig, kleine Tour 1,6
Kurort Seiffen/Erzgeb. Historischer Bergbausteig, große Tour 14,0
Lößnitz Bergbaulehrpfad Kuttengrund 4,5
Lößnitz Schieferlehrpfad 11,6
Marienberg Marienberg – Most, Teil Marienberg 9,6
Marienberg Marienberg – Most, Teil Gelobtland 4,6
Marienberg Marienberg – Most, Teil Niederlauterstein 6,6
Marienberg Pobershau – Měděnec, Pobershau 1 10,3
Marienberg Pobershau – Měděnec, Pobershau 2 3,2
Marienberg Pobershau – Měděnec, Pobershau 3 6,4
Marienberg Pobershau – Měděnec, Pobershau 4 3,7
Mildenau Bergbaulehrpfad Mildenau 27,9
Oelsnitz/Erzgeb. Bergbauweg Oelsnitz 13,6
Oelsnitz/Erzgeb. Bergbaulehrpfad (Sächsische Kohlenstraße) 
Oelsnitz/Erzgeb. Steinkohlenweg 23,3
Rechenberg-Bienenmühle Grenzüberschreitender Bergbaulehrpfad Neugrabenflöße 22,5
Reinsberg Grabentour 3,6
Rosswein Bergbaulehrpfad, Tour 1 4,8
Rosswein Bergbaulehrpfad, Tour 2 9,0
Scheibenberg Basalt-Pfad, Scheibenberg 2,6
Schneeberg Schneeberg-Neustädtler Bergbaulehrpfad 10,2
Schwarzenberg/Erzgeb. Bergbaulehrpfad Fröbesteig 6,9
Schwarzenberg/Erzgeb. Bergbaulehrpfad Baumannsgraben 4,7
Striegistal Wanderweg „Segen-Gottes-Erbstollen“ / Bergbauwanderung Gersdorf 2,7
Thum Bergbaulehrpfad Thum 5,9
Weißenborn/Erzgeb. Bergbaulehrpfad Weißenborn 5,6
Wolkenstein Auf den Spuren des Bergbaus 12,8
Wolkenstein Bergbaulehrpfad 2, Wolkenstein 12,4
Zwönitz Zwönitzer Bergbaugeschichte 12,3

Zdroj: Grenzüberschreitende Bewertung vorhandener Bergbaulehrpfade hinsichtlich ihrer Vermarktungsfähigkeit 
in der UNESCO Welterberegion Erzgebirge / Krušnohoří. Welterbe Montanregion Erzgebirge e. V., Annaberg- Buchholz, 2022.



Naučné stezky
Krušných hor

ISBN 978-80-11-02582-3


	_Hlk117246187

